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Ғылым ғаламында

Ж.МАНКЕЕВА,
А.Байтұрсынұлы атындағы

Тіл білімі институты, 
Лексикология бөлімінің меңгерушісі, 

 филология ғылымдарының 
докторы, профессор.

Алматы қаласы

ҚАЗАҚ ӘЛЕМІНІҢ 
АЛАШ АРЫСТАРЫНЫҢ 

ШЫҒАРМАЛАРЫНДАҒЫ ТІЛДІК 
БЕЙНЕСІ

Аңдатпа: Мақалада Алаш зиялыларының ұлттық 
сананы  ояту идеясын іске асырушы және таным әлемі  
мен қоғамға деген еңбегінің  қозғаушы күші, әлеуетті 
құралы ретіндегі тілін «тілдік тұлға» кешенінде анықтау  
мәселесі қарастырылады. 

Түйін сөздер: Алаш идеясы, тілдік тұлға, оқулық, 
сөздік, тілдік бейне. 

Summary: This article examines the issue of identifying 
the national consciousness of the Alash intellectuals and 
defining the language as a driving force of the world of 
work and labor, as a potential instrument in the "language 
face" complex.

Key words: Alash idea, language identity, textbook, 
vocabulary, language picture.

Қай заманда да, елдік мәселесі сөз болса, ұлт 
санасындағы   қазақ   рухын   көтеретін қазақ 
сөзінің  әлеуеті мен ана тілінің сол кезеңдегі жайы 
қатар айтылады. Жыраулар поэзиясының алмастай 
жарқылдаған тілінде ол «Атақоныс», «Жерұйық» 
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сияқты қастерлі ұғым мен ата-бабаларымыздың 
«ерлік» пен «елдікке»  тән мұрат-мүддесін дәріптесе, 
Алаш зиялыларының бәрі дерлік тілді ұлт болмысының 
өзегі, ел туралы сөздің арқауы, ұлттық сананы сақтау 
мен жаңғыртудың қуатты құралы деп санайды. Ұлтты 
ұйытып, тұтастыратын қазық деп таниды.

Өз алдына егемен ел болған тәуелсіз мемлекетіміздің 
тұғырын нығайтып, сол жолда қайта түлеу, рухани 
жаңғыру кезеңін бастан кешіріп отырған  бүгінгі 
күнде Алаш туын көтерген ағаларымыздың рухани 
мұрасын зерделеп, сөздерінің асылын бағалап, 
құдіретін танытудың маңызы ерекше. Осымен 
байланысты көсемсөзін кестелі сөзбен өрнектеген сөз 
зергері Ә.Кекілбаевтың мына пікірі назар аударарлық: 
«Құдайдың өз бергенін өзіміз көпсінбейік», –  деп, 
кебежеміздің түбін қақпаймыз, күбіміздің түбін 
сарықпаймыз, баламыздың басын, көгеніміздің 
бұршағын санамаймыз. «Қазақ мәдениетінің  ағалар 
(ерекшелеген –  біз) құрып, жүзінен жырып берген 
айшықты қызылды-жасылды өрмегінің қылышы 
қолымызға   тигенде, арқауын босатып, төсегін 
селкеулеп алмас па екенбіз, алдағылар бастап берген 
айшықты өрнектен жаңылысып, күлді бадамға ұрынып 
жүрмес пе екенбіз?»  деген уайым тебірентсе ләзім». 
Бұл сөз жақсы ағаның тілді «құрал» деп белгілеген 
ұлттық рухани көсемі –  А.Байтұрсынұлының 125 
жылдық мерейтойында жасалған баяндамасынан 
алынып отыр. Байқап отырғанымыздай, аталған жайт 
қазіргі әлем кеңістігіндегі жаһандану мен ұлтсыздану 
өріс алған алмағайып замандағы «тәуелсіздік» 
ұғымының жаңа деңгейімен астасып, ұлтсыздану 
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үдерісіне қарсы ұлтжандылық сананың жаңғыруына 
бағытталған тәуелсіз мемлекетіміздің  мүддесімен 
сабақтасады.

Осыған    орай   тілдік санасында тұлғалық ой түзетін 
сөз иесінің  шығармашылық мұрасындағы дүниенің 
тілдік бейнесіне мән беріп зерттеудің орны ерекше.  
Соның барысында алаш зиялыларының еңбектерін 
терең де жан-жақты деректі зерттеу ұлт тарихында 
орны бар тұлғалардың мазмұнды істерінің, биік те 
өршіл рухының, білімі  мен   біліктілігінің, шешендігі 
мен ерекше   танымдық қабілет-қасиеттерінің, шыққан 
тегінің терең тамырын олардың бойына сіңген тіл 
құдіретінен табуға болатынын көрсетеді. Соның 
нәтижесінде әр тұлғаның даралығы, ішкі терең сезім 
көрінісі,  қоршаған ортаны өзінше қабылдауы, соған 
сәйкес өзіндік сөз таңдап, елді аузына қарататын 
қасиеттері оларды тілдік тұлға ретінде қалыптастырады. 
Демек, тілдік тұлғаның қуаты, сөзі, ойы мен мақсатын 
сипаттайтын қоғамдық-әлеуметтік істері, психологиясы 
ұлт перзенті ретіндегі ұлтжандылық танымы 
халқын сүйетін ерекше сезіммен бірлесіп, олардың 
бойындағы ізгі қасиеттердің оянуына, тұлғалық 
болмысымен тұтасуына негіз болады. Атап айтқанда, 
алаш арыстарының жан дүниесі мен дарын қабілетіне 
қозғаушы күш ретінде ықпал ететін нақты әрекеттері 
–  көбінесе тіл арқылы дәйектелетін шығармашылық, 
ағартушылық, күрескерлік қызметтері мен еңбектері.

Профессор В.А.Маслованың  көрсетуінше, «тілдік 
тұлға» ұғымының мазмұнына мынадай құрылымдар 

енеді: 
1. құндылықтық (аксиологиялық), дүниетанымдық 
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жүйе, тәрбие мазмұны; 
2. тілге деген қызығушылықтың тиімді құралы 

ретінде мәдениетті игеру деңгейі; 
3. жеке тұлғалық қасиеттер [1,119]. 
Міне, алаш зиялылары А.Байтұрсынұлы, 

Х.Досмұхамедұлы, М.Дулатұлы т.б. қай-қайсының да 
бойынан табылатын жоғарыда   көрсетілген қасиеттер 
олардың  парасат, таным мен білім деңгейімен 
ұласып, олардың тұлғалық мінезінің саяси, қоғамдық, 
психологиялық т.б. ерекшеліктерін тілі арқылы түзеді. 
Мысалы, Х.Досмұхамедұлының ерекше тілдік тұлға 
ретінде қалыптасуына әсер еткен қайнар көздердің 
бірі –  ол дүниеге келген тарихи шежіре мен көркем 
сөз астасқан Еділ-Жайық өлкесі. Бала кезінен Исатай-
Махамбеттің ерлігі мен істерін, көркемсөзін көнекөз 
қариялар аузынан естіп, халқымыздың қайғы-мұңын 
жырлап, отаршылдық саясатқа өлең-толғауларымен 
қарсы шыққан және сол өлкенің гауһар жырларын 
(«Қырымның қырық батыры» жырлар циклі) аманат 
етіп жеткізген Мұрат Мөңкеұлының жырларын тыңдап, 
таным бұлағын суарып, рухына сіңіріп өскен ерекше 
«тіл әлемінде» ер жеткен.

Сонымен бірге заманымыздың өзгерісін, болашағын 
сезінген   әкесінің арқасында әуелі орыс-қазақ 
мектебінде оқуы, кейін Теке (Орал)  қаласындағы 
реалдық училищені үздік бітіріп, соңында Санк-
Петербургтегі әскери-медициналық академияны 
(1903-1909 ж) үздік бітіруі жас талаптың өнер-білімге 
құштарлығын ғана  қанағаттандырмай, оның жан-
жақты білім парасатын, биік ой-өрісінің  көкжиегін 
кеңейтіп,  тұлғалық деңгейге көтерді.
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Ал әрі қарай келесі кезеңде (екінші деңгейде) тілдік 
тұлғаға тән танымдық кеңістікті құрайтын әртүрлі 
түсініктер мен білімі өзектеліп, өзіндік ғаламының тілдік 
бейнесі ашылады, өзіндік тезаурусы қалыптасуына 
жалғасуы –  заңды құбылыс.

Х.Досмұхамедұлының бұл деңгейге сәйкес тұлғалық  
шығармашылығының жүзеге асып, тұлға ретінде 
танылуының бір қыры –   оның публицистикасы мен 
өзіндік көркемсөз үлгілері. Оларды шартты түрде  
бірнеше топқа бөлуге болады: тарих, әдебиет, тіл, 
медицина, гигиена, биология, табиғаттану. Мысалы, 
тарихқа қатысты мақалаларында ерекше көзге 
түсетін сипаты: деректілік, ақпараттылық, түсінікті 
де нақты тіл, жай мазмұндау емес, пайымдау және өзі 
баяндап отырған тұлғалардың бағасын беріп, сипаттап 
отыруы. Бірақ ең бастысы –  сол деректердің бәрі ел 
аузынан жинақталған жырлармен өрнектеліп, олар тек 
жалаң тарих емес, рухани құндылық, тілдік қазына 
ретінде айшықты тілмен көркемделіп,  дәйектеледі. 
Мысалы, Жанұзақ жыраудың, Боран жыраудың, 
Махамбеттің Жәңгір ханға айтқаны, Шернияздың, 
Мұраттың сөздері тарихпен тамырлас беріледі.

Х.Досмұхамедұлының өзіндік танымдық деңгейдегі 
білімін өзектеп, тілдік тұлғасын анықтайтын –  
мақалаларының ғылыми танымдық сипаты. Мысалы, 
аламан ұғымын  «тәртіпке, жолға, низамға көнбейтін, 
өз дегені болмаса басқаны елемейтін топ» деп 
анықтауы, біріншіден, жаңалық сипатымен, екіншіден,  
халқымыздың «өзімшілдік», «бәсекелік», «менмендік» 
сияқты жағымсыз қылықтарымен байланыстыруы 
арқылы өзекті. Және ойын: «Әлеумет туралы бір 
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ой жоқ», –  деп қорытып, «Отан бірлігі, Отан сүю 
сезімі, әлеуметшілік міндеті секілді бүтін мемлекетке 
керек сезімдерді менмендік, бәсекелік, ерегіс секілді 
аламандықтың жеңгенін» де ел арасынан жинаған 
ескі сөздер арқылы анықтайды (Жиембет батырдың 
сөзі т.б.) [2,107-110].

Тілдік     тұлғаның   прагматикалық деңгейінің  
басты өзегі –  тыңдаушының танымын, көзқарасын, 
психологиясын     айтушының ескеріп, барынша 
оған ықпал етуі,  сөзін ұғындыруды, ойын жеткізуді 
мақсат етуі.  Бұл арада прагматикаға негіз болатын 
уәж бен мақсат тілдік тұлға сатысына көтерерлік  
қуатты факторлар екенін атап өткен жөн. Мысалы, 
Х.Досмұхамедұлының  тілдік тұлғасын уәж мақсат-
мүдделерінің мазмұны белгілеп, тілдік тұлғалық 
прагматикалық ерекшеліктерін қалыптастыратын,  
біздің ойымызша, медицина, гигиена т.б. саласындағы 
мақалалары, еңбектерін ұлт қамын,  болашағын ойлаған 
мемлекеттік мүдде мен кәсіби тұлға тұрғысынан 
жасаған мұрасы, қазақ тілінде жазылған ғылыми 
стильдің, ғылыми түсініктеменің прагматикалық 
үлгісі деп бағалауға болады. Осы бағыттағы 
зерттеулерде кез келген тілдік тұлға, ең алдымен, 
«ана тілін дамытушы» деп қарастырылады. Осы 
орайда,  Х.Досмұхамедұлының тілдік тұлғасының  
танымдық-шығармашылық нәтижесі ретіндегі нақты 
прагматикасының тілдік көрінісі –  ХХ ғасыр басында 
пайда болған ағартушылық және ұлттық сананы  ояту 
үшін ұсынған биология, жануарлар, адамның тән 
тірлігі бөлімдеріндегі пән сөздер. Х.Досмұхамедұлы  
көрсеткендей, «олар барынша сөйленіп жүрген 
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ылайықты сөздер», бірақ ғылыми сипаты қазақша 
берілген. Мысалы, теңге қотыр, жап-жайшалар, бір 
қуыстылар, былқылдақ тәнділер, боршалар, кебістер, 
шыбыртқылар, астырт, үстірт, шеткей т.б. [2, 172-174].

Сол сияқты М.Дулатовтың дискурсындағы ғаламның 
тілдік бейнесін автордың таным әлеміндегі ұлттық 
құндылықтарын сипаттайтын «ұлтжандылық», «дін», 
«қиял», «оқу», «ғылым», «өнер-білім», «ана тілі», 
«қазақ жері», «татулық», «азаттық», «әйел теңдігі» т.б. 
концептілер құрайды. 

Қараңыз:   
        Жүйрік қиял дүниені кездіріп,
       Туған ел мен  өскен жерден бездіріп.
       Қиын қиғаш қияларға жетектеп,
       Сырын айтпа, жөні қалай сездіріп.
       Ере бердім мен артынан бір есер, 
       Қарсы келіп еркім бар ма тіресер?
      
      Жел айдаған тұрағы жоқ қаңбақтай,
      Ағынымды, –   дедім-дағы, –   сай кесер.
      Сай орнына душар болады терең жар,
      Мезгіл жетпей шығу қиын, өзі тар.
Өзіндік ерекшелігін көрсететін прагматикалық 

деңгейге сай сөзқолданыс М.Дулатовты тілдік тұлға 
ретінде айқын танытатын уәждері мен мақсатына 
қызмет етеді.

  Көзіңді аш, оян қазақ, көтер басты,
   Өткізбей қараңғыда бекер жасты.
   Жер кетті, дін нашарлап, хал арам боп,
   Қарағым, енді жату жарамас-ты, –  
деп жырлаған «Оян, қазақ!» кітабы, «Бақытсыз 
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Жамал» романы т.б. –  соның айғағы.
Оқу-ағарту ісіне араласқан нақты әрекеті «Есеп 

құралы» оқулығының тілінде де прагматикалық 
мақсаты төл мәдениеттің ұлттық тәрбиеге жалғасуын 
тірек етеді: Жылқыбайдың 4 айғыр үйір жылқысы 
бар еді, тағы бір қысырақ матады. Жылқыбайдың 
жылқысы неше үйір болды? [3, 114]. Міржақып тілінде 
Алаш зиялыларына тән ұлттық танымының тереңдігін 
дәлелдейтін тілдік құралдар жеткілікті: 

авторлық метафоралар: қыран бүркіт, қырғи құс, 
аспаһани қылыш (жақсы жігіт); ағып жатқан бұлақ 
(ғылым); бағлан (талапты жас); тұман (сауатсыздық) 
т.б.;

лингвомәдени бірліктер: ақ үй, қара үй,  қараша үй, 
отау, ошақ, үкі т.б.; 

фразеологизмдер: қазақ баласы енді оянбасаң, 
мәңгіге шейін ұйқың ашылмай, қараңғыда, құлдықта, 
тістегеннің аузында, ұстағанның қолында кеткенің.

Қорыта айтқанда, Алаш зиялыларының ұлттық 
сананы  ояту идеясын іске асырушы және таным 
әлемі  мен қоғамға деген еңбегінің  қозғаушы күші, 
әлеуетті құралы ретіндегі тілін тілдік тұлға кешенінде 
анықтаудың  мәні зор. 

Әдебиет:
1. Маслова В.А.    Лингвокультурология. -   

     Москва:Академия, 2001
2. Досмұхамедұлы Х. Таңдамалы шығармалары. -  

    Алматы: Ана тілі, 1998
3. Дулатов М. Алты томдық шығармалар жинағы.-        

    Алматы: Мектеп, 2013.  
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Уақыт пен әдебиет      
   М.ӘБІЛҰЛЫ,
   филология ғылымдарының

 кандидаты, профессор, 
Қазақстан Журналистер 
одағының мүшесі, Тараз 

инновациялық-гуманитарлық 
университетінің доценті.

Тараз қаласы
 

ОТЫРАР – 
 АДАМЗАТ  МИЫНЫҢ БІР  

БӨЛШЕГІ  НЕМЕСЕ АНА ТІЛІ 
ТУРАЛЫ  ЖЫР

 (Ақын А. Жұмағалиұлының "Отырарды еске алу 
немесе шынның жүзі", "Ана тілді қорғау" атты өлеңдері 

туралы)
      
 Ежелгі    Египет    патшасы        Птолемей           
90-ға жуық трагедия жазған, солардың "Парсылар", 
"Фиваның жеті дұшпаны", "Бұғауланған Прометей", 
"Орестея" трилогиясы ("Агемемион", "Хоэфорлар", 
"Эвменидалар") деп аталатын шығармаларының 
авторы, атақты грек жазушысы Эсхилдің; 120-дан 
астам шығарма жазған, соның   ішінде     әйгілілері    
"Эдип патша", "Колондағы Эдип", "Антигона" 
трагедияларының авторы грек жазушысы Софоклдің 
қолжазбаларын көшіріп алу үшін афинылықтардан 
өтініп сұрайды. Афинылықтар кепілге бес жүз келі 
күміс сұрайды. Птолемей патша бес жүз келі күмісті 
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беріп, қолжазбаларды алады да,  мәңгі сақтау үшін 
әйгілі  Александрия  кітапханасына  тапсырады...
 Біздің айтайын дегеніміз – Птолемей патшаның 
адамзаттың санасын көркем әдебиетке, мәдениетке 
баулыған атақты жазушылардың қолжазбасына 
қамқорлығы. Осындай ізгілікті істің нәтижесінде 
миллиондаған адамдар көркем әдебиетпен, драмамен 
сусындады. 
 Отырар   кітапханасының –  ақын   Ахмет 
жырлағандай  "адамзат миының бір бөлшегі" 
болғаны рас. Оның дәлелі – Отырар кітапханасы 
әлемде Александрия кітапханасынан кейінгі ең үлкен 
кітапхана болғандығы. Ислам дүниесі ғылымы мен 
мәдениетінің Орталық Азиядағы жүрегі осы Отырар 
кітапханасы болды. Қазіргі   таңда ежелгі Отырар 
кітапханасында 1100-ден астам ғалымдар оқып, еңбек 
еткенін қазақтың белгілі ақыны, қоғам қайраткері М. 
Шаханов қадап айтты. Қазақ түркілерінен шыққан 
30-дан астам ғалымдар болғанын әдебиетші-ғалым 
Ә. Дербісәлиев өзінің ғылыми еңбегінде дәлелдеп берді. 
Бүкіл дүние жүзіне даңқы тараған ғалымдар осы 
Отырар кітапханасында ғылымға із тастаған.

 Жан-жүрегін өртер болса мәңгілік бір өкініш,
 Қан жылатып кеткен күнге кім жасайды
                                                                              шегініс?
 Отырарым еске түссе, 
 Тағдырына налалы
 Көз алдымда күл болады Берілмеген бекініс!..
 Көптеген ғалымдардың, тек қана ғалымдардың 
ғана емес ілім-білімге ұмтылған өскелең ұрпақтың, 
қарапайым сыңсыған қалың елдің "жан-жүрегін өртеп, 
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қан жылатып" кеткен сол нәубетке осылай баға беру өз 
халқын сүйген ақынның ғана қолынан келеді. Әйтпесе 
осындай ғажайып  кітапхананың Отырарда болғанына 
күмән келтіріп жүрген кейбір "оқымыстылардың" 
да "наласын" басылым беттерінен оқыдық. Онан да 
сорақысы – Александрия кітапханасы өртенгенде, 
дүние жүзіндегі одан кейінгі ең үлкен кітапхана 
болған Отырарды кітапханасымен жермен 
жексен еткендерді  де "данышпанға" теңеген 
"данышпандар" пайда болды, қасиетті қазақ 
топырағында.
 Тағылыққа бас игеннен жоқ болуды жөн көрген,
 Қайран Шаһар,
 Қандай ауыр қасіреттер   – сен көрген?!
 Деректерің  –  керектерің өзіңмен бір жоғалды,
 Не сұраймын үнсіз мынау обалар мен дөңдерден?
 Моңғол басқыншыларының осы жауыздығын 
бүкіл адамзат кешірді ме? Ахмет ақын жырлағандай, 
"адамзат миына" шабуыл жасаған тағылардың 
тағылық әрекеті оқымыстылар тарапынан  неге 
мадақталады?  
        Қазақ           қаламгерлері                    Х.Әдібаевтың,           
Ә.Дербісәлиевтің,  Қ. Мырзалиевтің,  М. Шахановтың   
т.б. шығармаларында Отырардың, Отырар 
кітапханасының адамзатқа берген адамгершілік қасиеті 
жырланады.

Ғалым-жазушы Х. Әдібаевтің «Отырар ойраны» 
романының алғы сөзінде: «...Әйгілі Отырар – қазақ 
халқының адамзаттың үлкен тарихына тікелей 
араласып, озық елдермен иықтасқан кезі, рухани-
мәдени, ұлттық бастауымыздың бірі де – Отырар.

Отырар –  әлемнің екінші ұстазы аталған ұлы 
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бабамыз Әбу Насырдың алтын бесігі, өскен жері.
Тарихшы ғалымдар сонау Рашид ад-Дин, Нисави, 

Жувейниден бастап кейінгі академик В. В. Бартольдпен 
қосыла, сегіз ғасыр бойы отырарлықтардың ерлігіне 
таң қалып, таңдай қағып келеді. Ел-жұртын 
қасық қаны қалғанша қорғаған «арыстан жүрек» 
отырарлықтардың, олардың алғыр қолбасшысы – 
Қайыр ханның қаһармандығы аңызға айналған.

Қаһарлы Шыңғыс ханның жер қайыстырған 
түмендерімен жарты жыл табан тіресіп, соққы 
берген, тауын шағып, бетін қайтарған, артындағы 
қалың елге тыныс болған да – сол Отырар еді.

Отырар аты – ардақты, ол – ұлттық 
мақтанышымыз...» – деп жазған  (Х. Әдібаев, «Отырар 
ойраны», Алматы, «Жалын» баспасы, 1986 жыл, 3-бет).

 Жаңадан табылған деректер бойынша орта 
ғасырларда  Отырарда ондаған қазақ ғалымдары 
болған. Белгілі ғалым Н. Келімбетов Отырарлық Әбу 
Нәсір туралы былай деп жазады: "Әбу Нәсір әл-Фараби-
энциклопедист-ғалым, философ, математик, музыка 
теоретигі, әдебиет зерттеушісі, ақын.

 Кезінде оны ғылыми қауым "екінші ұстаз" 
("Муаллим ас-соний") деп те атаған.  Дүниежүзілік 
ғылым мен мәдениеттің Аристотельден кейінгі екінші 
ғұламасы саналған. 

 ...Отырар медресесін бітірген соң, Әл-Фараби өз 
білімін арттыра түсу мақсатымен сол кездегі ғылым 
мен мәдениет ошағы саналған Шам (Бағдат) шаһарына 
аттанады. Осы сапарында ол Шаш (Ташкент), 
Самарқан, Исфақан, Хамадан қалаларында болып, 
Шығыстың көптегеген ғұламаларымен, ақындарымен, 
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өнер адамдарымен танысып, сұқбат құрады. Кейінірек 
ол Харран, Мысыр, Халеб (Алеппо) шаһарларымен де 
танысады. Мұндағы бірқатар белгілі ғалымдармен, 
ақындармен достасып кетеді". (Н.Келімбетов, "Ежелгі 
дәуір әдебиеті", жоғары оқу орындарының филология 
факультеті білімгерлеріне арналған оқулық, Алматы, 
"Атамұра" баспасы, 2005-жыл,154-155-беттер).

 Көріп тұрып тағдырдың бұл тоқтау білмес
                                                                  құйынын,
 Мен білемін елестерден сыр табудың қиынын.

        От жалмаған қайталанбас Кітапханаңмен 
                                                                              бірге,
        Үштен бірі кетті өртеніп Адамзаттың 

                                                                 миының!.. - 
деп Адамзат миының бір бөлшегі болған Отырар 

кітапханасын нала тұтады. 
Иә, Отырар кітапханасы дегенде есімізге еріксіз 

Отырар шаһары түседі, Отырар шаһары дегенде 
есімізге Отырар кітапханасы түседі.  Отырар 
әйгілі кітапханасымен Отырар болып тарихта 
қалды. Бірақ адамзаттың аса ірі қателігі осы Отырарда 
жасалғанын әлем жұртшылығы білді ме екен? 
Басқыншылар адамзаттың миына шабуыл жасап, 
қателікке жол қойғанын сезінді ме екен? Жер-Ана 
құшағында адамгершілік пен адалдықтың, өмірге деген 
құштарлықтың өртенгенін бүкіл адамзат есітті. Үлкен 
қалалардың  соғыс  әсерімен  қирағанын   білеміз, Отырар 
сияқты жарты жылға дейін жауға берілмеген қалаларды 
білеміз, бірақ  ғаламда адамзат миын өртеудің ғаламат 
қасіретін кітаптан оқыған жоқ, көрген жоқ.

   
* * *
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Өткен ХХ-ғасырдың 30-жылдарында қазақтың 

көрнекті ақыны М.Жұмабаев "Қазақ тілі" деп 
аталатын өлеңінде:

  Қыран құстың қос қанаты қырқылды,
  Күндей күшті, күркіреген ел тынды.
  Асқар Алтай- алтын ана есте жоқ,
  Батыр, хандар-асқан жандар
                                                                       ұмытылды!

  Ерлік, елдік, бірлік, қайрат, бақ, ардың,
  Жауыз тағдыр жойды бәрін не бардың...
  Алтын Күннен бағасыз бір белгі боп,
  Нұрлы жұлдыз – бабам тілі, сен қалдың!.. 

– деп жырлады.
 Иә, ақын жүрегі шымырлап соғады: баяғы 

ел басқарған алыптар, хандар енді жоқ. Қытайды 
дірілдеткен Алып  Тарғытай, Алып Ер Тұңға, парсы 
патшасы Кирдің басын жұлған Тұмар патшайым, 
Зарина сұлу, сақтардың "ұшатын атты әскерлерінен" 
өлердей қорқып, ақыр аяғында тізесіне найза 
қадалып, жаулап алу бағытын өзгерткен Александр 
Македонскийді (Ескендір Зұлқарнайын) қалтыратқан 
алыптар, ғұндардың алыбы Мөде, атының аяғы   
Италияның топырағын илеген Еділ патша енді жоқ. 
Алтын    Ордадан бөлініп шыққан қазақ хандары, 
билері енді жоқ.  "Жайықты алып, жағаға қолды 
салып; Еділді алып, етекке қолды салып; Ойылды алып, 
ойындағысы болып..." (Мұрат Мөңкеұлы) патшалы  
Ресейдің мұжықтары қазақ даласын бауырына басты. 
Тек бабамыз сөйлеген ана тіліміз ғана жаралы күй кешіп 
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жатыр... Ақын жүрегі қан жылады...Мағжан ақынның 
жүрегі қан жылады...Кімнің жүрегі күймеді десеңші... 

Орта ғасыр: Қашқарлық Махмұт... 
ХХ-ғасыр: Ахмет Байтұрсынов, Сәкен Сейфуллин, 

Бейімбет Майлин, Ілияс Жансүгіров... Ғабит Мүсірепов, 
Мұхтар Шаханұлы, Ғабит Ескендірұлы...Бекболат 
Тілеухан... 

ХХІ-ғасыр: Әлі де жалғасып келеді. Бәрі де ана 
тіліміз-қазақ тілінің қамқоршылары. Бұл күрес қашан 
бітеді екен? Қашан тоқтайды екен? 

 Орыстың әдеби ортасында болған, орыстың 
белгілі әдебиетші-ақындары       Валерий Брюсовпен, 
Сергей Есенинмен, Осип Мандельштаммен, Всеволод 
Рождественскиймен, Михайл Светловтармен жақсы 
арласқан, олармен пікірлес болған Мағжан өз ана 
тілін, өзінің қазақ халқын бір сәтте де ұмытқан жоқ! 
В. Брюсовтың Мағжанды "Мағжан – қазақтың 
Пушкині" деп   атағанын сыншы Ерболат Қуатбек 
жақында "Егемен  Қазақстан" газетіне  жазды.  Орыс  
достарымен араласып, дандайсып, өзінің қазақтарын 
менсінбей кеткен жоқ! Керісінше, олармен араласқан 
сайын ана тіліне деген, халқына деген махаббаты 
арта түсті! Қайран ақынның жүрегі өмірінің соңғы 
уақыттарында да қазақ деп соқты!

 Тәуелсіздік алдық, қазіргі Қазақстан әлемге 
танымал болды. Мемлекеттік Туымыз, Әнұранымыз 
бар. Мемлекеттік тіліміз – Қазақ тілі! Қазақ халқының 
тілі ғасырларды көктей өтіп осындай дәрежеге ие 
болды!

 Ал, енді осындай биікке шыққан, даңқы әлемге 
тараған қазақ халының тілі, ана тілі кімнен қағажу 
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көріп, кімнің тепкісінде қалып жүр? Демек, ақын 
Ахмет Жұмағалиұлының  "Ана тілді қорғау" атты 
өлеңі тегін жазылмағаны да! Ана тілімізді кімнен 
қорғаймыз? 

  Жыр қамалым қирағанда Сел жүріп,
  Өртегенде өр кеудемді Шер-Бүлік.
  "Менің Ана Тілім – Қазақ Тілі!!!" – деп,
  Атойлап ем басып тұрып жерді нық. 
 Бұл рухы биік, намысшыл, Ана тілін 

құрметтейтін, Ана тілін қадірлейтін ұрпақтың үні! 
Ақын одан әрі:

  Құлағына ілмей бірақ онымды,
  Талай дүлей таптап өтті жолымды.
  Дауа таппай мына сұмдыққа сонда,
  Жүрек-Намыс жарылардай қорынды...– 

дейді. Бұл – тек Ахметтің үні емес, ана тілім деп туған 
тілін көздің қарашығындай сақтап жүрген барша 
қазақтардың үні. Кеңестік дәуірде Жер бетінен жоғалуға 
жақындап қалған Ана Тіліміз енді мынау Батыстан 
қаптаған техногендік өркениетпен арпалысып жатыр. 
Тілдің жоғалуы – қасірет. Себебі тіл жоғалса, ұлт та 
жоғалады. 

 Республикалық "Қазақ тілі мен әдебиеті" атты 
журналға қызылордалық жазушы Р. Рамазанұлының 
"Жойылған халықтар аллеясы" атты мақаласы 
жарияланды. Б. Шинкуба атты абхаз жазушысы 
"Ұбықтан қалған бір жалғыз" атты кітабында 
"ұбық" деген ұлттың жер бетінен қалай жойылып 
кеткені баяндалады.  Ресейдің отаршыл саясатының 
құрбаны болған ұбықтардың тағдыры еріксіз көзіңе жас 
алдыртады. Қырғыннан аман қалған ұбықтар     Түркияға 
келіп паналамақ болады. Келгенімен ешкім оларды 
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жылы шыраймен қарсы алмайды, аштан қырылады. Тек 
бір ғана ұбық ұлтының өкілі Заурхан Золак ғана аман 
қалады. Мақаланы тебіренбей оқу мүмкін емес, мақала 
авторы Р. Рамазанұлы былай деп жазады: "...Аман 
қалған азғантай бөлігі түрік пен орыстың арасына 
сіңіп жойылды. Енді жер бетінде "ұбық" деген халық 
жоқ. Сіз ол халықты енді көрмейсіз. Тек кітаптан 
ғана оқисыз. Әбден қартайып, қалжыраған қарттың 
журналистке берген сұқбатынан үзінді келтірейін. 
Қалай десек те, жойылған ұлттың соңғы тұяқ серпуі 
ғой: "...тілдің жәйдан-жай жойылып кетуі мүмкін 
емес, себебі ол адамның ішкі жан дүниесінде емес-ау, 
судың, жердің, тастың ішкі дүниесінде де өмір сүреді. 
Қазір де сол ұбықтар елінде бұтақ пен бұтақ, тас 
пен тас, бұлақ пен бұлақ әлі де сол тілде, яғни менің 
тілімде, сөйлесіп жатқанына кәміл сенемін.

 ...Отаныңнан алыста жүргенде, ана тіліңнен 
басқа ештеңе ем бола алмайды екен.

 Өзен – теңізге, темір – магнитке, адам – туған 
жеріне ұмтылады. 

 Мен, Заурхан Золак – осы кемеліне жетпеген 
дүниедегі соңғы ұбықпын!" ..." (Р. Рамазанұлы, 
"Жойылған халықтар аллеясы", республикалық "Қазақ 
тілі мен әдебиеті" журналы, №3, 2019-жыл, 28-бет).

 Тәуба! Біз ұбық емеспіз! Қазақпыз! "Мың өліп 
мың тірілген қазақпыз!" (Жұбан Молдағалиев).  

Бірақ, жойылған тілдермен, жойылған 
халықтарды еске алып тұратын "Жойылған 
халықтар аллеясын" әрбір қала орталығынан 
жасауымыз керек. 

Бұл –  өскелең ұрпақтарға керек аллея! Аяз би 
төрге ескі киімін не үшін ілдіріп қояды? Біздің ұпақтар 
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соны білсін, жүрегімен сезінсін!
 Бұл аллея не үшін, кімге керек? 
Бұл – Ахмет ақын жырлаған ана тілінен безінген 

безбүйректерге керек. 
"Елім,   Жерім..." – деп  еңіреген қазақ 

азаматтарына керек,  жаны рухани    байлығымызбен   
суарылған  өскелең ұрпақтарымызға керек:

 Аяқ асты...жатса асыл сөз күйреп,
 Болмай қайтем морт сынардай, тез күйреп?
 О, Тіл-Ана,
 Қалай таптың ұл-қызды,
 Өз анасын көзге ілмейтін безбүйрек???
 Бұл   өлең  жолдары Р. Рамазанұлының 

мақаласына  қайта  оралуға   мәжбүрлейді.  Ол былай 
деп күңіренеді: "Ойлап қараңызшы, бір халық жер 
бетінен жоғалады. Енді оның салт-дәстүрі, мыңдаған 
жылдар бойы сөйлеп келген ана тілі,  сол ұлтқа 
ғана тән мінез бен ерекшеліктерін енді Сіз ешқашан 
көрмейсіз!  Қазір біз жойылып кеткен аң-құстар 
туралы қалай әңгімелесек, біздің    ұрпақтарымыз 
"кезінде Жер планетасында осындай халық өмір сүрген, 
олардың ерекше салт-дәстүрлері болған екен" – деп 
әңгімелейтін болады. Жас жігіттердің сүйгендеріне 
сыйлайтын дүниесі енді музейде  экспонат болып 
тұр. Себебі оны тағар арулар енді жоқ. Енді оны 
тек  ғалымдар мен туристер қызықтайды. Енді оның 
ұрпақтары "біздің ата-бабамыз кезінде осындай 
болған, осындай жер үшін, ел үшін соғысқан", –   деп 
ешқашан мақтана алмайды. Олардың тарихы-енді 
тек айналдырған бірнеше ғалымға ғана қызық. Егер 
ол ғалым сол халықтың тарихын бұрмалап, қаралап 
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жазса, ешкім оны қорғап шырылдамайды. Себебі, ол 
халықтың өткенін қорғайтын ешқандай төл перзенті 
жоқ..." (Р. Рамазанұлы, "Жойылған халықтар аллеясы", 
республикалық "Қазақ тілі мен әдебиеті" журналы, №3, 
2019-жыл, 29-30-беттер).

 Иә, ұбық тілі осылай жойылды, өз-өзінен 
жоғалған жоқ, отаршылдар  тарапынан жойылды, 
ұбық деген ұлт, ұбық деген халық енді жер бетінде 
жоқ...

 Енді ана тіліміз – қазақ тілінің жойылып 
кетпеуі үшін, ана тіліміздің мәртебесінің биік болуы 
үшін не істеуіміз керек? 

Ахмет Жұмағалиұлы:
 Ана Тілім,
 Күнім -  алтын арайлы,
 Сен емес пе ең жырдан өрген сарайды?!
 Сен емес пе ең ұлы өмірге сыйлаған, 
 Дүлдүл Жамбыл, Махамбетті, Абайды?!

 Жерде тұрып жазған анау Айға атын,
 Сен емес пе ең аспандайын айбатым?!
 Сен емес пе ең,
 Танытқан шын өзінің
 Әуезов боп алты әлемге қайратын?! –   деп 

жырлайды.
 Демек,  ана  тіліміздің  қолданылу аясының кең 

болуы үшін, ана тіліміздің жер бетінен жоғалмауы үшін     
күрес әлі тоқтамағаны ғой?.. 

Демек, ана тілімізді қорлағанымыз – дүлдүл 
Жамбылды, Махамбетті,  Абайды, Мұхтар Әуезовті 
қорлағанымыз.
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 Ана тілімізді менсінбеу –  дүлдүл Жамбылды, 
Махамбетті, Абайды, Мұхтар Әуезовті менсінбеу. 

  Ана тілімізге немқұрайды қарау – мемлекеттік 
тілімізге немқұрайды қарау.

 Алыс сапарларға аттанғанда, іссапарларда 
М.Әуезовтің "Абай жолын" жанынан бір елі 
тастамайтын, "Абай жолын" өзіне пір тұтатын, 
кие санайтын Адамзаттың Айтматовы – Шыңғыс 
Айтматов қадір тұтқан Мұхтар Әуезовпен бірге алты 
әлемді шарлап, ана  тіліміздің  айбаты миллиондаған 
жүректерді тебірентті емес пе?!

Әлемді таңдандырған қазақ тілі аласапыранға толы, 
зар заманға толы, тар заманға толы, нәубетті, дүрбелең 
кезеңдерге толы уақыттардан түрлі кедергілерді      
жайпап өтіп, аман-есен ХХІ ғасырға жетті. Тәуелсіздік 
таңында жүректерге нұр болып құйылды. Енді міне, 
адамгершілік пен имандылық, ақиқат пен әділеттілік 
тілімізге қызмет етіп, Ахмет Жұмағалиұлы жазғандай:  
"қайғының қара бұлтын семсер сөз боп серпіп 
өтіп...", көк туымызбен бірге санамызды рухани 
жақтан жаңғыртуда. Сөйтіп, ана тіліміз дүние жүзі 
халықтарымен терезесі тең болып, қазақ деген ұлттың 
айбыны болды!

  Семсер сөз боп-серпіп бұлтын қайғының,
  Жарқыратып Ақиқаттың Ай-Күнін,–  

             Арпалысып небір зұлмат заманмен,
            Бір халықты сақтап ең ғой, Айбыным!
 Бірақ       ақынның  көңіліндегі      күдік ежелгі 

заманнан   ана  тіліміз үшін  күресіп     келе жатқан  
Қашқарлық Махмұттан  бастап А. Байтұрсынов, 
С.Сейфуллин, М. Жұмабаев, С. Мұқанов, 
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М.Шахановтардың күресі әлі тоқтамай келеді. Алаң  
көңілді ақын жүрегіндегі шымырлаған сезімді былайша 
жеткізеді:

  Енді мынау қатал тарих тезінде,
  Айтылып тек шер-мұң болып сөзімде;
  Миллиондаған ұрпағыңа қарайлап,
  Қамқор таппай қамығатын кезің бе?..
 Бүкіл дүние жүзіне танымал болған қазақ елінің 

елім,  жерім деп өмір сүріп жатқан ұрпақтары тарихта 
өз орнын ойып алып, елі мен жерін ғасырлардан 
ғасырларға жеткізе қорғаған алыптарын өскелең 
ұрпақтарға ана тілінде қорғап, ана тілінде насихаттап 
келсе қызғана көз тіккен дұшпандарымыз аяқ асты 
болар еді ғой! Біз неге қамығамыз, біз неге соншалықты 
қорланамыз?!

  Жоқ!– 
  Басыңнан кетпес жарқын жылдарың,
  Кетірмес те Сен туған сан Жыр-Дарын!
  Сенің мәңгі екендігің айғағы – 
  Менің оққа кеуде тосып тұрғаным!!!
 Осы жолдар үгітілген үмітіңді қайта жалғайды, 

сансыраған санаңды қайта жаңғыртып, түйдек-түйдек 
болған ойыңды серпілтіп, Ахмет ақынмен бірге ана 
тіліңді Батыстан қаптаған техногендік өркениеттен 
қорғау үшін кеудеңді оққа төсейсің!  Жүрек-Намыс 
осылай істемесіңе қоймайды. Бұл ана тіліміздің киесі, 
ана тіліміздің айбары мен айбаты! 
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Коучинг сабақ

Г. У. МАХАНОВА,
Жаңаөзен «Білім-Инновация

 лицей-интернаты» қазақ тілі 
мен әдебиеті мұғалімі.

Маңғыстау облысы, 
Жаңаөзен қаласы 

КІТАП ОҚУ САҒАТЫ –
 РУХАНИ ЖАҢҒЫРУ 

БАСПАЛДАҒЫ
Іс-әрекеттегі 
қадам 

Коуч 
әрекеті

Тыңдарман-
дармен  байланыс

Нәтижесі

Мақсаты: 1. 
«Мүмкіндігің-
нен мақсатың 
биік болсын» 
и д е я с ы н 
ұстануға бағыт 
беру.
2 . « М е н д і к 
т ұ ж ы р ы м » 
и д е я с ы н 
ұғындыру.

3.Өз білімдерін 
б а ғ а л а у д а 
о қ ы ғ а н ы н 
ортаға салып, 
ой қорытып, 

« І з г і л і к 
а й н а с ы » 
т р е н и н г і 
арқылы ой 
б ө л і с е д і .
( Қ ы з ы л , 
сары, көк 
г ү л д е р 
үлестіріледі.) 
Қызыл - 
көшбасшы, 
сөзге шешен 
жеңімпаздар 
гүлі.
- Сіз батыл 
жансыз. Қай 
ортада 

«Мен өз таңдауыма 
сәйкес келемін бе?» 
(Өзара пікіралысу)
«Қызыл гүл» тобы
1 - қ а т ы с у ш ы : 
П і к і р і ң і з г е 
қ о с ы л а м ы н .
Қай істе де өз 
көшбасшылы-
ғымды таныта 
аламын.Сәтсіздік 
болса,біраз күн 
ойымнан шығара 
алмай әуреге 
түсемін.
Сары гүл тобы:

1. «Мақсат қою 
– табысқа жету 
құралы» екенін 
түсінеді.
2. «Сынақтан 
ө т к і з у » 
және   «Қайта 
б а ғ ы т т а у 
сұрақтарының » 
мәнін түсінеді.
3 . Ғ ы л ы м 
ә л е м і н д е г і 
қ ы з ы қ т ы 
оқиғалар мәнін 
ұғынады.
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пікір-
алысуға 
шақыру.
I I. Ой 
шақыру. 
Қызығу-
шы-
лықты 
ояту 
сатысы.

жүрсеңізде өз 
б е л с е н д і л і г і ң і з д і 
шебер көрсете аласыз.
Кейде сәтсіздікке, 
қиындыққа төзе 
алмайсыз.
Сары – идеяшыл, 
қиялшыл, көңілді 
жүргенді қалайды.
-Сіздің оптимистік 
қ а с и е т і ң і з д і 
барынша сыйлайды. 
Сіз әрдайым өз 
парсаттылығың-
ызды көрсетесіз.
Көк – Өзіне 
сенімді, игі істер 
ү й л е с і м д і л і г і н 
жарастыруға икемді.
-Сіздер өз істеріңізге 
сенімді де серпінді 
жандарсыз.
Б е й н е к ө р с е т і л і м 
«Мақсатыңа жетуге 
күш беретін сөздер» 
арқылы өзара ой 
бөлісу.
-Сіз балаға кітапты 
қалай оқытасыз?
-Бала өздігінен оқып 
кете ме, әлде бақылау 
қажет пе?
-Кітап оқудың 
құндылығын қалай 
түсіндіруге болады?

2 - қ а т ы с у ш ы : 
Ешбір жанға 
қарсы келмеймін.
Бар іске де көнуге 
б а р м ы н . Ө м і р д е 
ісімде сәтсіздік 
б о л с а , ө з і м д і 
с а б ы р ғ а 
шақырамын.
Көк гүл тобы:
3-қатысушы:Іске 
деген өз 
сенімімді нық 
о р н ы қ т ы р а м ы н .
Б а р ы н ш а 
с ә т с і з д і к к е 
т ү с п е у г е 
тырысамын.
«Мақсатым – кітап 
оқу. Кітап – рухани 
қазына» 
«...өзге елге 
сапарға шыққанда 
Өзіммен бірге 
ала жүретін екі 
асыл дүнием бар: 
бірі -    «Манас» 
б о л с а , е к і н ш і с і 
-  «М.Әуезов» 
(Ш.Айтматов)
2 . З а м а н ы н д а 
И р а н д ы қ т а р 
қыз жасауына 
« Ш а һ н а м а » 
кітабын қосып 
берген.
Б е й н е ф и л ь м н е н 
ү з і н д і л е р 
көрсетіледі.

А қ ы л д ы ң 
с ө н б е й т і н 
шамшырағы,
б і л і м н і ң 
сарқылмай-
тын
 бал бұлағы – 
к ө р к е м 
әдебиет
 екенін 
ұғынады 
(Өзара ой
 бөлісіп, 
сыр шертеді.)
Пікірлер 
сараланып, 
ең озық 
идеялар 
топтасты-
рылады.
Көңіл 
қуанышы 
қойнына 
сыймай,
 шығарма 
кейіпкері
 былайша 
тіл қатты 
«...Лаула! 
Лаула жігер 
оты! Самға
 қиял құсы!
Асығатыным
 да, 
аңсайтыным 
да ертеңгі 
болашағым.»
Қазіргі 
қыз-келін-
шектердің 
іс-әрекетіне
 қатысты 
пікірлермен 
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III. Зерделі 
сұрақ, 
дәлелді
 жауап

IV. Ой бөліс - 
 табыс 
көзі.

-Кітаптан алған 
әсерін байқау 
үшін, қандай 
т ә ж і р и б е л е р 
жасауға болады?
« Б ұ р ы ш т а р » 
стратегиясы
Б.Соқпақбаевтың 
«Менің атым 
Қожа» хикаяты 
бойынша пікір 
бөлісу.
Сынып бұрышына 
пікірлер ілінеді:
1.Шыншыл, әзілқой 
бала – өз ұстазын 
құрметтейді.
2 . Қ и ы н д ы қ т а н 
қорықпау – 
б а т ы л д ы қ т ы ң 
белгісі.
3 . Т а н ы м д ы қ 
қабілеті жоғары 
б о л ғ а н д ы қ т а н , 
т ұ р м ы с т а ғ ы 
қиындықты жеңе 
білді.
4. «Түбінде адам 
болатын бала» 
деген сынып 
жетекшісінің пікірі 
шынайы өмірде 
орындалды ма?
« S W O T » 
әдісімен Мағжан 
Ж ұ м а б а е в т ы ң 
« Ш о л п а н н ы ң 
күнәсі» әңгімесі 
бойынша ой 
бөліседі.
*Шолпан бейнесі 
– қазіргі қыз-
к е л і н ш е к т е р г е 
қандай ой салады?
Ш ы ғ а р м а д а ғ ы 
Әзімбай сияқты

Пікір шығарма 
кейіпкері Қожаға 
қатысты өрбиді.
1 . Т е н т е к , 
ұрыншақ болса 
да, ол әрдайым 
өз-өзіне есеп беріп 
жүретін бала.
2 . Ә р б і р 
сәтсіздік оны 
абыройсыздыққа 
әкеледі. 
3 . А қ ы л д ы 
тентек. Қиялға 
б е р і л і п , ө з 
қ ы л м ы с ы н 
ж ө н д е у г е 
тырысады.
4.Өзіміз оқыған 
д а р ы н д ы 
тұлғалардың көбі 
кезінде тентек 
болған ғой.
Мысалы:Шоқан, 
Ньютон т.б.
S – (күшті 
жақтары)
W – (әлсіз 
жақтары)
O – 
(мүмкіндіктері)
T – (қауіптер) 
бағыты бойынша 
ой пікір бөліседі.
Ш ы ғ а р м а д а н 
алынған үзінділер 
б о й ы н ш а 
Шолпанға жан-
жақты сипаттама 
береді.

қанатты 
сөздерді,
тәрбиенің 
қыр-сырын
қ о й ы н 
д ә п т е р г е 
белгілеп 
отырады.
«Естеліктер
с ы р 
шертеді» 
айдарымен 
жазылған
 пікірлерді 
«Кітап оқу 
сағатына» 
үлгі ретінде
 ұсынуға 
болады.

Көркем
шығарма 
– ө м і р 
айнасы
е к е н і н 
түсініп, 
ұрпақт ан-
ұрпаққа
м ә ң г і л і к 
мұра
р е т і н д е 
сақтайды.
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V. Шығармашы-
лық саты.

VI. Рефлексия

қулығы басым, 
зымиян ой 
и е л е р і н і ң 
і с - ә р е к е т і н 
қазіргі өмірмен 
байланыс-
т ы р а д ы . 
О т б а с ы н ы ң 
ұйтқысы болған 
әйел затының, 
ер азаматына 
құрмет көрсетуі 
және Ер 
азамат тәңірісі 
е к е н д і г і н е 
м ы с а л д а р 
келтіреді.
Ә д е б и е т 
п о р т а л ы н а н 
а л ы н ғ а н 
А с ы л б е к 
Байтанұлының 
« Т ү н г і 
ж о р т у ы л » 
ә ң г і м е с і 
бойынша ой 
бөлісу.
* Қ а з і р г і 
шығармалардың 
д е р е к т і 
о қ и ғ а л а р ғ а 
қ ұ р ы л у ы н ы ң 
мәні неде?
О қ ы ғ а н д ы 
ортаға салып, 
сыр бөлісу 
– рухани 
ж а ң а р у д ы ң , 
ө з і ң д і - ө з і ң 
танудың құралы 
екенін баршаға 
үлгі ету. Ізгі 
ниетпен тілек 
білдіру.

 «Жеті қабат 
жер астындағы 
нәрсені білуге 
мүмкін, бірақ 
әйел жанының 
мінезін білуге 
мүмкін емес»  
деген шығарма 
к е й і п к е р і н і ң 
тағдырына жете 
мән береді.
 Шығармадағы 
о б р а з д ы 
бейне немесе 
ш ы ғ а р м а д а н 
алған әсерін 
эссе, хат түрінде 
жазып, өмірмен 
байланыстырады
З а м а н ы н д а ғ ы 
«Шаһнама» тәрізді 
М . Ә у е з о в т і ң 
«Абай жолы» 
романы да, 
қыз жасауына 
қ о с ы л м а с а 
да, қазақтың 
төрінде, кітап 
сөресінде рухани 
жаңғырудың көзі 
боп тұрар.
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Оқулыққа қосымша

Б.Т. МУРЫНБАЕВА,
№187 М.Шоқай атындағы

 орта мектебінің 
қазақ тілі мен әдеиеті 

пәнінің мұғалімі.
Қызылорда қаласы 

“АЛПАМЫС БАТЫР”  
ЖЫРЫНЫҢ КОМПОЗИЦИЯЛЫҚ 

ҚҰРЫЛЫСЫ МЕН ТІЛІ

Жырдың тақырыбы – халықтың бірлігі мен ынтымағын 
армандаудан туған да, идеясы –  батырлықты дәріптеуге 
негізделген.

Жырдың басты кейіпкері  – Алпамыс батыр.
Алпамыс образы ұнамды образға жатса, шығарманың 

жанрына карай эпостық образға, ал көркем әдебиеттің 
әдісіне қарай романтикалық та, реалистік те образға 
жатады.

Алпамыс бейнесін беруде адамның өмірінен тыс 
қиялшылдық әрекеттер басым пайдаланылса, оған қоса 
нақты тұрмыс-тіршіліктегі өмір әрекеттері де нанымды 
суреттеліп отырады.

Алпамыс бейнесін жасауда романтизм әдісі мен 
реализм әдісі шебер ұштастырылып, сынасыз біріктірілгенін 
көреміз.

«Алпамыс батыр» жырының басы Жиделі Байсын жерінде 
Қоңырат деген елдің Байбөрі деген байының байлығын 
суреттеуден бастайды.

Тоқсан мың қарасы, сексен мың маясы, тоғай сайын мың 
жылқы, торысы мен қарасы, бозы менен аласы бөлек-бөлек 
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жайылып жатқанын баяндайды.
Соншама бай болса да, баласыздығын, өзінің атадан 

жалғыз екенін, немере туысы Құлтайдың күңінен туған бір 
Ұлтан деген баласын асырап алғанын, Ұлтаннан өсе келе 
қорлық көргенін әңгімелеу арқылы тыңдаушысына жеткізеді.

 Әңгімелеу немесе баяндау – жырда жыршының 
сөзімен айтылады. Әңгімелеу әдісі жырда мұнан әрі 
жалғастырылады.

Біз бәйбішесі Аналық пен Байбөрінің ел асып әулиенің 
кені  Әзіреті Қаратауға бет алғанын, Бабата деген жерге 
келіп қабірін түзеп, тоқсан күннің үш күнін өткізгенін 
білеміз.  Онан әрі асып тағы бір түнегенде көк есегі астында, 
ақ сәлдесі басында, сырлы асасы қолында бір диуана келеді 
деп әңгімелейді.

Мұнда Шашты Әзиздің портретін беру үшін суреттеу 
тәсілін қолданады. Суреттеудің бұл түрі – сипаттау 
деп аталады.  Сипаттауда кейіпкердің ұстап-тұтқан, 
пайдаланған заттары мен мүлік-құралдарын көрсетеді.

Мұның алдында Ұлтанның портретін береді.
«Кеудесі болды кепедей,
Мұрны болды төбедей.
Күрек тісі кетпендей,
Кеңірдегінің тесігі
Жүгімен түйе өткендей.
Құлағы болды қалқандай,
Мұрынына қарасаң,
Сығымданған талқандай.
Көзі терең зындандай,
Басқан ізін қарасаң,
Көрінеді оттың орнындай.
Азуы үлкен ошақтай,
Азу тісі пышақтай.
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Иегі бар сеңгірдей,» – 
деп портретін ерекше өсіріп, барынша үлкейтіп 

суреттейді.  Бұл Ұлтанның сиықсыздығын танытатын таза 
портрет.

     Портрет дегеніміз  – кейіпкердің бет-пішіні.
     Әулиені    Шашты Әзизді жанамалап суреттесе, 

Ұлтанды тура суреттейді.
     Байбөрі мен Құлтайдың Ұлтаннан көрген қорлығына 

шыдамаған Байбөрі жары Аналыққа мұңын шақса, Аналық 
өзінің ойын айтады.

«Жасымыз болса кеп қалды,
Көрмедік бұдан паналық,
Енді қалай қылалық.
Мақұл десең алғаным,
Алаша төсек салғаным.
Әзіреті сұлтанға
Екеуміз де баралық .
Әулие қылса керемет
Болар ма екен жаңалық,
Бермесе құдай шара не,
Далада өліп қалалық...»
Жыршы бұл тұста өзі сөйлей бермей, тындаушысына 

өнерлі болу үшін кейіпкерді сөйлетіп, диалог арқылы 
оқиғаның арқауын ширатып, кейіпкерлердің образдарын 
саралай түседі.

Диалог дегеніміз – екі адамның не одан да көп 
адамдардың сөз қолданыстары.

Жыр жолдары тағы да баяндауға құрылады.
Шашты Әзиздің Аналыққа айтқан сөзі монологке 

құрылған. Себебі Аналық өңінде емес, түсінде көріп, өзінің 
ішкі толғанысын, күйініштен сүйінішке қарай ынтасын 
аударып тұр. Бұл – Аналықтың басындағы ойы, аналық 
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мұңы.
«Ей, бишара, көзіңді аш!
Ұлыңның аты Алпамыс,
Қызыңның аты Қарлығаш,
Түрегел де қолың жай,
Болады өзі өмір жас!»
Жырдағы бұл берілген монолог Аналықтай бала зарын 

тартқан әйелдің басындағы ауыр халді көрсету үшін 
жыршының баяндауынан анағұрлым тындаушысына 
өткір әсер береді.  Осы жағдайды жыршы шеберлікпен 
пайдаланады.

Монолог дегеніміз – жеке адамның іштей толғанысы, 
күйініш-сүйінішін көрсететін сөз қолданыстары.

Жырда балалы болған Байбөрінің той жабдығына тоқсан 
құр ат, тоқсан нар сойғанын және сүйіншіге бір-бір аттан 
таратқан куанышын көрсете отырып, Байбөрінің байлығын 
суреттейді.

Жырдың басында суреттелген Байбөрінің байлығы 
балалы болған қуанышы үстіндегі тойда тағы қайталанады. 
Бұл да кейіпкердің образын ашу үшін пайдаланылған 
суреттеу әдісіне, соның ішінде сипаттауға жатады.

«Алпамыс батыр» жырында ара-арасында қара 
сөзбен (прозамен) оқиға желісіне түсініктеме беру жиі 
қолданылады. Мұндай түсініктемелер жырдың айтушы 
атынан әңгімелеу түрінде беріледі.

Сарыбай туралы, оның баласыздығы, Байбөрімен 
екеуінің уәдесі, қатынының Гүлбаршын атты қыз туғаны, 
құйрық жеп, бетке ұн жағу, Алпамыстың қалыңдық ойнауы, 
Сарыбайдың Алпамыс жазатайым өліп қалса, Ұлтан құлға 
қызым қор болар деп ойланып, жер ауып көшіп кетуі, 
кемпірдің   баласын өлтіруі қара сөзбен айтылады. Бұл 
«Қозы Көрпеш – Баян сұлу» жырын еске салады.
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Алпамыстың жырдағы бейнесінен алғаш рет хабардар 
етеді. Жырдың  бас кейіпкерінің күш-қуатының қандай 
екенін түрткен баласының түрткенін көтере алмай, өліп 
қалғанын байқаймыз.

Өрмекші кемпір сөзінен намыстанған Алпамыстың 
Шұбар атты қалай ұстап мінгенін, саймандарын сайланып, 
алтыннан кемер байланып, қызыл найзасын қолға алып, 
Шұбар атпен бір айлық жерді бір күнде асып он екі күн жол 
жүргенін баяндайды.

Алпамыстың образын барынша ірілендіріп көрсету үшін 
Шұбар атты да дамыта сипаттайды. Осы кезде будақ-будақ 
шаң астынан айшықты ала ту көтерген жер қайысқан қол 
көреді.

Қол артына қараса, ақ шатыр мен көк шатыр тігіп 
тастағанын тағы көреді.

Тасқа жазған Гүлбаршын сұлудың хатын оқып, Алпамыс 
жағдайға қанығады.

Хат монологке жатады. Хат арқылы кейіпкердің ішкі 
дүниесі көрсетіледі.

Гүлбаршынның басындағы қазіргі ауыр хал хаты арқылы 
Алпамысқа да қатты әсер етеді. Сол арқылы батырдың ішкі 
дүниесіне, мінез-құлқына, іс-әрекетіне ыкпал жасайтынын 
көреміз.

Алпамыстың алғашқы ерлік жолы басталады. Алатаулап 
ат қойып, Қараман бастаған қалмақты қойға шапқан бөрідей 
бөріктіреді.

Алпамыстың ерлігін суреттегенде, «күркіреген күндей, 
жаңбырдай, жанып тұрған жалындай, құбылып тұрған 
сағымдай» деген табиғат болмысын көрсететін теңеулермен 
береді. «Алпамыс батыр» жырында да «Қобыланды батыр» 
жырындағыдай табиғатты адам әрекетімен, кейіпкер 
сезімімен байланыстырып, Алпамыс  характерін терең 
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ашуға тиімді пайдаланады.
Табиғат көріністерін суреттеу әдебиетте пейзаж деп 

аталады.
Қалмақ батыры Қараманның Алпамыс батырға қарсы 

соғысқа шыққаны суреттеледі.
Жыршы:
Мұны естіген Қараман,
Ашуланып долданып,
Жібереді тұлпар қара атқа.
Тағы да біреу шаптырып,
Сауыт, сайман, жараққа.
Ашуы қысып дірілдеп,
Қоспақ нардай күрілдеп
Қарайды қалмақ жан-жаққа... – деп ұстап-тұтқан 

заттарын сипаттау арқылы Қараманның да осал батыр емес 
екендігін көрсетеді.

Қараман образын өзінің монологымен де айқындай 
түседі.

 Осы бүгін қылайын,
 Көрінсе қазақ қырайын.
 Бұл күшімнің көремін,
 Қай уақытта пайдасын.
Қараманның қылышын суырып, айқайлаған айбарынан 

қорыққан Гүлбаршынның бүкіл бет-бейнесін, ішкі 
психологиясын баяндайды. Гүлбаршын сұлудың портреті 
жырдың осы тұсында жан-жақты беріледі.

Мұны көріп Гүлбаршын,
Жанынан кетті түңіліп.
Қысылып, зарлап тарықты,
Көзінің жасы төгіліп.
Сұлулықтан таптым деп,
Жылай береді егіліп,
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Қабырғасы сөгіліп...
Туған айдай жалтырап, 
Неше алуан киініп,
Көзі-қасы қиылып.
Алпамыстың қасына
Жетіп келді жүгіріп.
«Менсінбей батыр тұр ма,» – деп,
Қарары қыздың қалмады.
Көзінің жасы көл болып,
Келді де сұлу зарлады, – деп, Гүлбаршынның сыртқы 

кескін-кейпін ішкі жан дүниесімен байланыстыра көрсетеді.
Гүлбаршын бейнесін суреттеу арқылы тура мінездей 

отырып, Гүлбаршын бейнесін сыртқы кескіні мен ішкі 
сезімін байланыстырып даралауға құрады.

Мұны толықтыру үшін Гүлбаршынның Алпамысқа 
айтқан сөзін диалог түрінде береді. Гүлбаршынға Алпамыс 
жауабы да диалог түріне жатады.

Жырда Алпамыс пен Қараманның соғысы ерекше 
суреттелген. Онда екі батырдың да ұстап-тұтқан қару-
жарағы, сауыт-сайманы, мінген аттары барынша үлкейтіліп 
суреттеледі.

Бұл бір жағынан, Алпамыс образын ашуға қызмет 
етсе, екінші жағынан, Алпамыс образын жинақтап, типке 
айналдырады. Алпамыстың сомдалған тұлғасын жасайды. 
Алпамысқа қарсы тұрған жауы Қараманның да бейнесі 
жинақталып берілген. Барлық қалмақтың атынан қарсы 
қойылған.

Алпамыс образында жеке адамға тән іс-әрекеттер кездесіп 
отырады.

Гүлбаршын сұлуға назар салмауы, оған айтқан сөзі, 
Қараманның соққысы тигендегі көзінің аққан жасынан 
атының жалы сел болуы,   жауы Қараманның қапыда кетпесін 
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деп, жекпе-жекте жеңуі – осының бәрі Алпамыс образын 
даралауға негізделген.

Алпамыс образын даралау – кейіпкердің ішкі бітімін 
көрсетеді.

Алпамыстың   бойына мың ердің күшін беріп жауын 
жеңгізу  арқылы   алтын кілемге салып хан көтеруі, 
Гүлбаршын сұлуға қосуы гиперболаға, яғни әсірелеуге 
негізделген.

Алпамыс образын ашу көркем сөз образымен шебер 
ұштастырылған.

 Алпамыс қалмақтарды жеңіп, атасы Сарыбайды 
хан сайлатып, отыз күн ойын, қырық күн тойын жасап 
Гүлбаршынды алып, қырық нарға зер, алтын отауын артып 
аулына келеді. Еліне келсе, әкесі Байбөрінің жылқысын 
Тайшық хан деген қалмақ шауып әкетеді.

Жырда түсініктеме қара сөзбен беріліп отырады. Бұл –
жырмен қара сөздің байланысын көрсетсе керек.

 Алпамысқа айтқан сөзінен Байбөрінің күйініш-
сүйінішін тікелей суреттегенін көреміз.

Әкесі    Байбөріге  қайтарған Алпамыс жауабы да 
батырдың күйініш-сүйінішін тікелей суреттеуге жатады.

 Әдебиетте кейіпкер образын жасап, оның өмірін, 
қарым-қатынасын, наным-сенімін, ой-сезімдерін, мінез-
құлықтарын көрсететін сөз, сөздің ішінде көркем сөз 
болып табылады.

«Алпамыс батыр» жырында да кездесетін кейіпкерлерді 
даралап, жинақтап көрсету үшін тіл образы – көркем сөз 
пайдаланылады.

Мәндес сөздер – синоним, жазылуы мен айтылуы бірдей 
сөздер – омоним, мәні ескі сөздер – архаизм, жергілікті 
сөздер – диалект сөздер кеңінен пайдаланылады.

Жырда араб-парсы сөздерінің кездесетіні бар, бірақ 
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жаңа сөздер мен интернационалдық сөздер кездеспейді, 
осыны есте ұстау керек. Келтірілген мысал жалпы әдеби 
шығармаларды түсіну үшін ғана айтылып отыр.

Байбөрі сөздеріндегі мүлік, пенде сөздері – дүние, мал, 
тұтқын деген сөздердің синонимі болып табылады.

Қажырланса Алпамыс
Жан көрінбес көзіне, – 
деген тармақтардағы жан сөзі адамның жаны емес, 

керісінше  омоним ретінде айтылып тұр.  Жұрт,  жары 
сөздері де басқа мағына беретін омоним сөздер.

Тайшық хан көрген түстегі    түс сөзі де омоним сөздің 
бірі. Жұрт – ауылдың көшіп кеткен орны емес,  жары– 
әйелі не өзіннің жары емес, түс – киімнің не мезгілдің 
белгісі емес.

Осындай мағыналарымен салыстырып көрсек, 
омонимдердің де жиі қолданылатынын көреміз.

Алпамыстың бейнесін жасауда көркем сөз образын 
молынан пайдаланады.

Эпитет пен теңеудің айшықты үлгілерін 
ұшыратамыз.  Алтын   бауыр Шұбар,   тұлпар туған 
Шұбар ат, жас қыран,   құрсаулы қара нар, қабағы қалың 
сол бала, шұнақ қу бала, қанды жасыл, жас берен сияқты 
сөз тіркестері  – эпитеттің нағыз өзі.

Жырда жай эпитеттер мен күрделі эпитеттер де мол 
ұшырасады. Оның мысалы жоғарыда өзіміз келтіргендер.

Эпитет дегеніміз – адамның, заттың, табиғи 
құбылыстардың өзгеше белгілерін көрсету, яғни ақындық 
анықтауыш.

 Тайшық ханның образы да Тайшықтың түсін айтқан 
сөзінде Алпамыс образын байытып, ерлік пен батырлықтың 
белгісін көрсетеді.  Алпамыстың өзінен басым екенін 
Тайшық хан сөзі дәлелдейді.
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Алпамыс батыр образын көрсетуде метафоралық сөз 
қолданыстарға кеңінен орын беріледі.      Алпамысты 
құрсаулы қара нарға, шабатұғын арыстанға бейнелеп, 
айдарлымды құл, тұлымды тұл қылды деп суреттейді.

Алпамыстың батырлығынан сескеніп, елін шауып, 
хандығын талқандайтынын білген Тайшық хан татуласудың 
жолын іздеп, бітімге келгісі келеді.

Алдынан шығып сол ердің
Жылқысын берсем ала ма?
Жылқысының кегіне –
Қызымды берсем бола ма?!
Ер баласы ер еді –
Кегін алмай қояр ма?! –
деп сұрай арнап, халқынан жауап күтеді.
Жырда мұнан әрі қара сөзбен әңгімеленеді де, Мыстан 

кемпірдің бейнесі күрделі эпитеттерге құрылып беріледі.  
Тайшық хан қызы Қаракөзді өзінің таз баласына берсе, 
Алпамысты байлап әкеліп, аяғының астына салып беретінін 
айтады.

Мыстан   кемпірдің баласының портреті жиркенішті, 
жүрек айнытарлық, ұсқынсыз болып суреттеледі. Бұл 
жағымсыз образдарды жинақтау мақсатында берілген. 
«Айыбы таз демесең, балаңнан балам кем емес.»

Алпамыс    батырдың жауы осал емес, айлалы да 
жырынды, ақылды да залым екендігі байқалады.

Алпамыс образын толықтыруда Шұбар аттың сипатының 
ерекше мәні бар. Аттың сипаты арқылы Алпамыстың да 
ерекше тұлғасын танытады.

Ауыздықпен алысып,
Ұшқан құспен жарысып.
Астындағы тұлпардың
Ойынды еті бұлтылдап,
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Құйындай шаңы бұрқылдап,
Құлақ салсаң дыбысы,
Тау суындай сыңқылдап,
Қолтығынан аққан тер
Тебінгіде сылпылдап,
Маядай мойын созады.
Шу дегенде жануар
Ұшқан құстан озады.
Тарта-тарта баланың
Алақаны тозады.
Шұбар аттың сипаты «Қобыланды батыр» жырындағы 

Тайбуырылдың сипатына жақын, ұқсас.   Мұнан да есті, өрен 
жүйрік, қыл құйрықтың тұлпары екенін көреміз. Құртқа 
бағуында Тайбурылдың өскенін көрсек, Байшұбардың 
Алпамыс батырды күтіп, көп жылқы ішінде бой тасалап, 
батырға серік ат болғанын білеміз.

Тайбуырылдың тәрбиесіндегі қырық үш күндік 
жетімсіздік Қобыланды батырдың ерлігіне ауыр сын болса, 
Байшұбар атта ондай кемшілік көрінбейді. Жырда бірде 
Байшұбар, бірде Шұбар деп беріледі.   Тайбурыл сияқты 
Байшұбар да есті, ақылды, батырдың ойын, тірлігін жақсы 
біліп,түсінеді.

Айламен қырық қызды Қаракөзге ертіп, Мыстан кемпір 
Алпамыс жолынан шықкан кезде де Байшұбар мінгеспек 
болған   кемпірді қос аяқтап теуіп құлатады.

Ат пен батыр арасындағы пендешілік қайшылықты 
жырда осы тұста жақсы берген. Аңқау, ашуы тез Алпамыс 
дұшпан тіліне еріп, Шұбар атты шауып тастай жаздайды.

Алпамыс батыр мен Қобыланды батыр арасындағы 
жағдайды салыстыра қарасақ, екеуінің де аңғал, аңқаулығы, 
намысшыл, ашушаңдығы бірден байқалады. Тәтті тілге еріп, 
басынан сөз асырмаймын деп біреуі – жары Құртқаны, біреуі  
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– серік аты Байшұбарды шауып тастай жаздайды.
Мыстан     кемпір  образын   көрсетуде кемпірдің өзін 

сөйлету арқылы   ісі мен сөзін қарама-қарсы қойып суреттейді.
Қара сөзбен берілген әңгімелеуден Мыстан кемпір мен 
баласының жүрек айнытар жиркенішті образын көрсек, 
жырда Мыстан кемпір өзін бұған керісінше кескіндейді.

Күткенім, шырақ, сен едің,
Қамқорың сенің мен едім.
Байбөрінің жылқысын
Тайшық хан алып жөнеді.
Қырық балам бар еді,
Қырқы да бірдей нар еді.
Таласқан соң малына
Бәрін де Тайшық өлтірді.
Сол баланың шешесі—
Мені мыстан дер еді.
Ашылған баудай гүл едім,
Сараған қызыл тіл едім.
Кеше күндіз құдайдан
Алпамыс сені тіледім.
Келеді деп есітіп,
Жолыңды тосып тұр едім.
Жеңгелерің касымда
Жатпаймысың ,қарағым.
Бәрі менің қолымда
Нұрдың қызы секілді
Қырық келінім жанымда.
Атың болса шалдырып,
Ұйқыңды әбден қандырып,
Жүресің ертең ,шырағым...
Мыстан кемпірдің диалогы эпитеттер мен 

метафоралық сөз қолданыстарында айшықты өрнегін 
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төгеді. Мыстанның ұсқынсыз бейнесі орнына сыртқы 
портретінде:

«Қырық балам бар еді,
Қырқы да бірдей нар еді.
 Таласқан соң малына,
 Бәрін де Тайшық өлтірді,» – дегеннен ауыр қайғыға 

ұшыраған ананың аянышты халін көрсек,
«Ашылған баудай гүл едім,
Сайраған қызыл тіл едім,»  – деген жыр жолдарынан 

кемпірдің жастық күндерінен хабардар еткендей болып, 
Алпамысты сендіреді.

«Нұрдың қызы секілді,
 Қырық келінім жанымда.
Атың болса шалдырып,
Ұйқыңды әбден қандырып,
 Жүресің ертең, шырағым...»  – деген жыр жолдарынан 

қасындағы қыздардың сыр-сымбаты,  ашық ажары,   көздің 
жауын алар көркем бейнесін көрсек,     кемпір де жас күндегі 
өзінің ажарын осындай күйде көрсетеді.

Тілінің майда, қамқорлыққа толы болып келуі де ішкі 
дүниесіндегі аярлықты бейнелейді.    Эпитет, метафора 
және теңеу тұтас бірлікте беріледі.

Мыстан кемпір арқылы Алпамыс бейнесін жан-жақты 
көрсету үшін жауыздық пен жаманшылықтың барлық 
жағымсыз қасиеттерін жинақтап береді.

Қырық қыздың ішінде жүрген Тайшық ханның жалғыз 
қызы Қаракөздің бейнесі де дараланып, айрықша беріледі.

Біреуі асқан бірінен
Мін табылмас түрінен,
Қыздар да қызыл гүл еді.
Қырық қақпалы қаладан,
Қала менен даладан,
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Әр жерден сұлу кеп еді.
Жаңа шыққан он бірге
Бір жылда шыққан төл еді.
Ханның қызы Қаракөз
Ішінде жүрген сері еді.
Заты адам десе де,
Көргендер (пері) дер еді.
Ақылменен аңғарып,
Ер екенін біледі.
Кемпірден көңіл суытып,
Ата-анасын ұмытып,
Балаға көңіл бөледі...
Үш мәртебе келеді,
Айта алмады сонда да,
Аңдыған қыздар көп еді...
Жырдың бас жағында Гүлбаршын сұлудың бейнесіндей 

осы Қаракөз бейнесін де портреті мен психологиялық ішкі 
сезімін байланыстыра береді.

Қаракөзді Гүлбаршыннан да ажарлы, көркем, сұлу етіп 
суреттейді.

Жырда Алпамысты Мыстанның айламен тұтқындап, 
Тайшық ханға апарып бергені және оны өлтіре алмай 
зынданға тастағаны баяндалады.

Мыстан Қаракөзді Тайшық ханнан баласына сұрайды.
Қалмақтан шыққан ер еді,
Елде болса екі ер – 
Екеуінің бірі еді.
Атаңа нәлет, қу мыстан,
Шұбар атты тындырып,
Баланың белін сындырып.
Мыстан патшаны көреді,
Келе сөйлей береді:
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«Құлағың сал ,патшамыз,
Келінімді бер,  –  деді.
Балаңнан балам кем емес,
Ұзатқаның жөн емес.
Айыбы таз демесең,
Балаңа балаң тең!» – деді...
Сонда патша сөйледі:
«Тыңда сөзді, анамыз!
Он бірде биыл баламыз.
Жиырмаға келген соң,
Той-томалақ қыламыз.
Тоғыз жыл мәулет беріңіз,
Оған дейін шыдаңыз.
Жиырма жасқа келген соң,
Келініңді алыңыз.
Қарар тапса көңілің,
Үйіңе енді барыңыз!»
Қаракөзді Мыстан кемпір баласына тең санап, Тайшық 

ханның дәлеліне тоқтап, риза болады. Бұл арқылы ескі салт-
сананың тұрмыстағы ізін байқаймыз. Қаракөз басындағы 
ауыр хал, қайғылы трагедия екені жырда ерекшеленіп 
көрсетіледі.

Қаракөз бейнесі жырдың басты кейіпкері Алпамыспен 
байланыста берілген. Қаракөз бейнесі арқылы Алпамыс 
батырдың тұтқындағы ауыр халінен босанып шығуын 
нанымды суреттейді.

Қаракөз өзінің басына түсетін әдет-ғүрыптық қиын 
халден құтылу үшін айла-амалға көшеді.

«Әке, маған отау бер,
Тігейін барып саяға.
Жүз серке бер ойнатып,
Сап қояйын қораға.
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Қырық қыз нөкер қосып бер,
Сүрейін дәурен далада.
Тоғыз жылың біткен соң,
Келейін көшіп қалаға.
Армансыз болып кетейін,
Беретін болсаң балаға.
Шөбіме түссе нетейін,
Таз дегенмен бола ма?
Сен берсең, ата, мен көндім...» –  деген сөзінен Қаракөздің 

іштей айлаға көшіп, сырттай мойындағанын көреміз. 
Қаракөз бейнесі Алпамыс басындағы жағдаймен өз 

басындағы жағдайдың түйініне ортақ екенін білдіреді.
Қаракөз серкені Кейқуат арқылы Алпамыспен 

байланысып, Алпамыстың ақылымен Байшұбарды әкесі 
Тайшық ханнан алдап алып, Алпамысты зынданнан 
шығарып алады.

Қаракөз бейнесінің тағы бір қырын Кейқуат қолындағы 
Алпамыс жасаған сырнай-сыбызғыдан бастап, Кейқуаттың 
қулығына шын ниетпен қарап, Алпамысқа жеткенше 
асыққан күйінен көреміз.

Алпамысты есітіп,
Ғашық оты өртеді.
Кейқуатқа ілесіп,
Жүгіре басып кетеді.
Арқасы күнге күймеген,
Табаны жерге тимеген.
Ханның қызы ерке-ді,
Бір жерлерге барғанда,
Тазша амал табады.
«Шаршадым» деп жүрместен
Сонда жата қалады.
Қаракөзайым қабынды,
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Жүре көр деп жалынды.
Ғашық жарын есітіп,
Қыздың беті гүлденді.
Берейін саған пұл деді.
Шыныңменен шаршасаң,
Кел мойныма мін деді…
Жырда Қаракөзайым бейнесі жан-жақты терең ашыла 

берілген. Қаракөз Алпамысты зынданнан құтқарып, қырық 
қойдың құйрығына тойғызып, қару-жарағын беріп, Шұбар 
атқа қолтықтап мінгізіп, жауларына рухтандырып жібереді.

Шұбар аттың сипаты тағы жақсы берілген. Мұнан әрі 
Тайшық ханмен соғысы суреттеледі.

Тайшық ханның батырларының бірі – Таймастың, оның 
баласының және басқа батырлардың образы эпитет, теңеу 
және метафоралық сөз айшықтарымен дамыта беріледі.

Алпамыс қыран, отыз батпан алмас, қырық арқан 
бойы зындан, аққан қызыл қан сөз тіркестері – эпитет 
болса, шырылдатып тауықтай, аш қасқырдай, ителгідей 
жұтынып, ақ тұйғындай құнтиып, жауатұғын бұлттай, 
кішігірім таудай, қысыр емген тайдай боп сөз тіркестері 
эпитет пен теңеудің бірлікте қолданғанын көрсетеді.

Тайшық     ханмен  шешуші соғысы жекпе-жегі 
Алпамыстың батырлығын танытудың биік шыңы етіп 
суреттейді. Мұнда әңгімелеу тәсілі де, суреттеу тәсілі де, 
монологы де беріледі.

Әсіресе Байшұбар аттың сипаты мен Тайшық ханның 
портреті   айрықша күшейтіліп суреттеледі.

Көк орданың басында,
Көк өзеннің қасында,
Тайшық хандай ханына
Алпамыс берен айқасты.
Ойын екен бұрынғы
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Ірілетті жұмысты.
Екеуі де болдырып,
Атының басын бұрысты.
Қақпаның жетіп аузында
Тайшық ханды шаншады, – деген жыр жолынан Алпамыс 

батырдың қарсылас дұшпаны жай батыр емес екенін 
байқатады.

Алпамыс батыр Тайшық ханды талқандап, жауын жеңіп, 
Мыстан кемпірге кездеседі. Алпамыстың Мыстанмен 
кездесу сәті ирония-ажуа, келеке түрінде беріледі.

Қаланың аузын қан қылды,
Қақпаның аузын шаң қылды,
Айдарлысын құл қылды,
Тұлындысын тұл қылды,
Көрген түсін Тайшықтың
Өтірік емес, шын қылды.
Бір жерлерге келгенде,
Баяғы Мыстан шешесі
Көлденең тартып тұрады.
Әуелгі дұшпан кемпір ед.
Жаны шығып шошайып,
Әр жерге кемпір бұғады.
«Аманбысың, шеше?» – деп,
Мазақтап бала сұрады.
«Жүрмін ғой,  –  деп, шырағым,»
Қамығып кемпір жылады. 
Аузына тасты тығады.
Жарылып кетіп жүрегі,
Осымен кемпір тынады.
«Алпамыс    батыр» жырында кейіпкер образын ашуда 

сөзді ауыстырып айту – метономия тұтас қолданылып 
отырады.
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Астына мінген керігі, әлгі ит өлді бекерге, айдарлығын 
құл қылды, тұлымдысын тұл қылды деген сөз тіркестері 
алмастырып айтуға жатады. Тілді қолданудың мұндай 
көркемдік әдіс-тәсілі кейіпкер бейнесін толықтыра түсуге 
әсер етіп тұр.

Алпамыс айтқан уәдесінде тұрып, Кейқуатты қалмақтың 
қалың еліне патша қойып, оған Жүрметүз деген қырық 
қыздың ішіндегі бір сұлу қызды қосып, үйлендіріп, адам 
етеді.

Алпамыс  –  арлы, сөзіне берік, мәрт батырладың бірі.
Сөзі мен ісі бір жерден шығып отырады.

Кейқуат пен Жүрметүз бейнелері де жырда қосымша 
кейіпкерлер ретінде көрініс береді.

Жүрметүз деген бір қыз бар,
Қыздардың жүрген ішінде,
Сүрме тартып көзіне,
Орнатқан гауһар тісіне.
Алтын шашбау жарқылдап,
Байланған шаштың ұшына...
Қараңғы үй жарық болады,
Жатарында шешіне.
Кейқуат келіп ойнаса,
Итереді өшіге,
«Өңім түгіл, Кейқуат,
Көрінбе, дейді, түсімде!»
Кейқуат кетті ыза боп,
Жүрметүз келді құбылып.
Алпамыстың қасына.
Бұл сөзді естіп Алпамыс
Кейқуатқа некелеп,
Қосып берді қолынан.
Кейқуат айтты: «Жүрметүз,
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Қылғаның бар ма, есіңде,
Өзіңе өзің берік бол,
Түсірейін есіңе!»
Жүрметүз айтты: «Падишам,
Жүр едім сізді пісіре,
Қалжың менен ойынды
Сақтағансыз несіне.»
Алпамыс Қаракөзге қосылып, отыз екі күн өтіп, отыз үш 

күн жеткенде түсінде жаман іс көреді.
Төсегінің үстінде
Бір күшіген құс көрді.
Түсі суық құс екен,
Бір түнде соны үш көреді.
Ақырында Алпамыс
Өзі барып ұшырды.
Айбатымен қорқытып,
Қайтадан жерге түсіреді.
Қаракөзайым да түс көріп, ақ тұйғын құсын қолынан 

ұшырған екен.
Түс халықтың наным-сеніміне негізделген. 

Кейіпкерлердің болашақты болжап білуінің бір қасиет 
белгісі ретінде пайдаланылады.

Жырдың осы тұсында Қаракөз бен Алпамыстың 
қоштасуы беріледі.

«Қош, аман бол, алғаным,
Алаша төсек салғаным,
Жаныңа сенің құрбан ғып,
Еліме ойран салғаным.
Жұрдай болып қалғаным.
Еш болмаса балаң жоқ.
Артыңда белгің қалған жоқ.
Ішімде кетті-ау арманым.
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Алғаныңнан айрылсаң,
Қызығы бар ма жалғанның...- деп, Қаракөз зарлай арнап 

қоштасса, Алпамыс батыр да, өз қайғы-шерін Қаракөзбен 
қоштасуында білдіреді.

Ақ сұңқар ұшар жем үшін,
Туады ерлер ел үшін.
Болған білем ата-анам,
Қарақұс қуған көгершін,
Жеті жыл болды кеткелі.
Қандай боп қалды үй ішім.
Үйде отырсаң, түзің жоқ.
Түзге шықсаң, үйің жоқ.
Жалғыздың күні құрысын!
Қош айтысып сұлумен
Алпамыс берен жөнеді...
Тұрмыс-салт жырларындағы өлең-жырлардың қоштасу, 

жоқтау, той бастар, жар-жар сияқты түрлері Алпамыс 
батыр» жырында молынан қамтылған.

 Алпамыс батырдың      аулына қайтқан сапары 
Байшұбардың тағы да толық сипатымен байланыстыра 
суреттеледі.

Шұбардың басын түзеді,
Таудан аққан тасқындай
Төгіліп Шұбар жөнелді.
Төрт аяғы атқан оқ,
Әр түрлі шабыс бастады.
Алдында жатқан аңғарды
Жерошақтай тастады.
Екі көзін тарс жұмып,
Бала да ерден ұстады.
Басын жерге салмады,
Су ішіп мейірі қанбады.
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Отыз күн шапқан сықылды.
Жайылып жатыр көп жылқы 
Жиделінің бетінде 
Оқыранды Шұбар ат,
Үйірін танып секіре.
Анасы да бар екен, 
Баласы да бар екен,
Тигізді бетін бетіне. 
Айғырларын тістелеп, 
Құлын-тайын иіскелеп, 
Баланың көнбей еркіне.
Жырдағы оқиға мұнан әрі де Алпамыстың қатысуымен 

дами береді.
Құлтай бабасының Тортай баласымен диалогы, 

жылқыдағы бес құлына айтқан арнауы, Тортайдың Ұлтан 
құлдың зорлығын айтып,  ұлы Жәдігерді қозы бақтырып, 
Құлтайды қойға, Байбөріні түйеге салып, Аналықты тезек 
тергізіп, Гүлбаршынды алмақ болып той жасап жатқанынан 
хабардар етеді.

Жырда Байбөрі мен Құлтай зары психологиялық 
параллелизмге құрылып беріледі.

«Тауға біткен ақ терек...
Айдасам жөнге жүрмейсің,
Қарағымның артында,
Есіз қалған наршасы,
Арай, жаным, арай!
Қара таудың шиесі,
Байбөріңе келді ме,
Пірілердің киесі?!
Айдасам жөнге жүрмейсің,
Қарағымның артында
Аманат болған түйесі,
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Арай, жаным, арай!
Темірменен құрсаулы,
Жәдігерім білегі.
Сірә, қабыл болар ма,
Байбөрінің тілегі.
Айдасам жөнге жүрмейсің,
Қарағымның артында
Есіз қалған үлегі!
Арай, жаным, арай!»
Алпамыс Тортаймен, әкесі Байбөрімен, бабасы Құлтаймен 

көрісіп  мауқын басады.
Құлтай Жәдігерге «әкең келді» деп айтуды ұмытып, 

жылап отырған балаға көкпарды тастап кетіп қалады.
Көкпарды Жәдігер апасы Қарлығашқа әкеп береді. 

Құнан атанды сүйреткен Жәдігердің қарулы екенін көрген 
Ұлтан баланы өлтірмекші болады.

Жәдігер бейнесі жырда аса аянышты күйде берілген. 
Жалаң аяқ, жалаң бас, мойнында шынжыр, аяғында 
кісенімен қозы бағып жүргені, тойға жиналған қадір білмес 
жамандардың көкпары етіп тартқаны аса зарлы, Жәдігер 
баланың ішкі сезімін көрсетіп, аянышты қарғыс зарымен 
беріледі.

Енді бала секірді,
«Көкежан» деп өкірді,
Өксіп-өксіп жылады,
Қайғымен көзін бұлады.
«Алдына салып қуғандай,
Әрқайсың келіп ұрғандай,
Айналайын көкелер,
Не жазығым бар еді?!
Көкпар қылып шапқандай?!»
«Аш бүгіліп жарағыр,
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Жетім қалып жасыңнан
Мендей болып жылағыр
Тарта бер, жұртым, тарта бер!
Ешкі жасын жасағыр,
Аяғыңнан ақсағыр.
Ағайын кетіп қасыңнан,
Досың кетіп басыңнан
Мендей болып қақсағыр.
Тарта бер, жұртым, тарта бер!
Ертең әкем келгенде,
«Жалғызым қайда?» дегенде,
Не деп жауап бересің,
Тарта бер, жұртым, тарта бер!»
Қарындасы Қарлығаш бейнесі жырда Жәдігерге көмекке 

ұмтылған тұста және соңғы жағында Алпамыс пен көріскен 
кезінде беріледі.

«Ұлтан атты төреміз,
Айдауыңа көнеміз.
Бірге туған жалғызды,
Қайтіп ұстап береміз?
Екі бірдей қос жетім
Қолыңызда келеміз,»-
десе, бірде: 
«Көкпар шауып, қарағым,
Тұр ма еді әкең алшақтап, 
Қарағым, сенің жолыңа,
Құрбандық болып өлейін!
Еркелігің әлі бар,
Жәдігер, саған не дейін,» – 
деген інісі Жәдігерге айтқан ақылынан білеміз.
Ағасы Алпамыспен кездесуі өте нанымды беріледі.
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«Жалғыз ағаң келді!» –  деп
«Сүйінші» сұрап бір адам
Қарлығашқа білдірді.
Сүйіншісін сұраған –
Бір түйе, бір ат мінеді.
Құшақтасып көрісіп
Беттерінен  өбеді.
Үш мәртебе тіріліп,
Үш мәртебе өледі.
Басын сүйеп Алпамыс
Бетіне су себеді...
Қарлығаш, Жәдігер және Гүлбаршын үшеуінің 

кездесуінде диалог түрінде бастарындағы казіргі ауыр 
халдерін, мұң-шерлерін айтқызады. Гүлбаршын да бүгін 
жатып түс көргенін, түсінде  жібек баулы ақ сұңқарды қолына  
қондырғанын айтады. Әкесіне кездескен Жәдігер сөзі 
Алпамыстың бейнесін тағы да толықтырып, оқырманына 
«рас-ай» дегізіп отырады.

Алпамыстың тек батыр ғана емес, оның да қарапайым 
адамдардай жай адам басында болатын қасиеттері бар екенін 
танытады.

Алпамыстың мұнан әрі тойға келгені,   әйелі Гүлбаршын 
берген сегіз тілләнің  Мафия деген сақау әйелдің төрт 
тілләсін алып қойғанын көріп айтқаны бақсылық сарынға 
жатады.

«Бұл антұрған Мафия
Төртеуін ұрлап алыпты.
Тілләмді бер, сақау қар,
Сары қызым біліпті.
Аруағымды айдармын,
Қол-аяғыңды байлармын,
Сөйтіп, сақау, жайлармын.»
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Жырда тұрмыстағы жағдайларды көрсетуге ерекше мән 
берілген. Бұл әсіресе Ұлтанның тойы үстінде анық көрінеді. 
Мұндағы Мафия сақау мен Ұлтанның Бадамша деген сакау 
қатынның бейнесі арқылы әрі шыншылдық жағдайды 
көрсек, әрі келемеж, қалжыңды тойдың берекесіздігін беру 
үшін пайдаланғанын көреміз.

Жырдың сөз қолданысында л-я, с-ш, р-й, л-й, а-я 
дыбыстарына айналып, тілдің кемістігіндегі дыбыс 
өзгерісін  бергені оқиғаны қызықты, күлдіргі етуге 
кұрылғаны анық.

Алпамыстың той бастар айтқан сақау Бадамшамен жар-
жары және Гүлбаршынмен жар-жары арқылы сөз өнеріне 
де жүйрік, қызыл тілдің майталман шебері, оның ішінде 
ақындық қуаты арқылы да өзін танытатынын аңғарамыз.

Анасы Аналық образы да монолог түрінде беріліп,  жырда 
оқырман сүйсінер, тыңдаушысын егілтер күйде суреттеледі.

Саулы інгендей аңыраған
Арқасында отыны
Көкке қарап қақылдап,
Жалғызым деп тақылдап,
Жылап,еңіреп келеді.
Бишара болған анасы,
Келе жатып сөйледі:
«Иіні құрғыр тартасың,
Қамқаны қашан киесің?
Ерні құғыр қышисың,
Баланы қашан сүйесің?
Көзі құрғыр тартасың,
Жалғызды қашан көресің?
Құрып қалған қу емшек,
Нені көріп иесің?»
Саңырау екен құлағы
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Тарсетіп барып ашылды.
Анасын көріп Алпамыс,
Шыдай алмай жылады.
Емгендей болып емшегін
Көзінің жанды шырағы.
Алпамыстың жан дүниесі анасы Аналықтың басынан 

өткізген ауыр халі арқылы терең ашылып, байытыла 
түседі. Мұнда  халықтың ескі ырымдары да көрсетілген. 
Алпамыстың қуанышы, қайғысы, шаттығы мен мұңы, 
азабы мен рахаты, жақсылығы мен жаманшылығы басқа 
кейіпкерлердің де іс-әрекет, тірлік-тынысымен байланысып 
отырады.

Бұл басты кейіпкердің образын жинақтап көрсетіп, 
даралап мінездеуге негізделген.

Жыр соңы Алпамыстың дұшпаны Ұлтаннан кегін алып, 
ата-анасын, туған-туысқанын, аға-қарындасын, әйелі 
Гүлбаршын және баласы Жәдігерді қорлықтан құтқарып 
қосылуымен аяқталады.

Жырда халық тұрмысындағы нақты өмір шындығы 
кейіпкерлер бейнесі арқылы кеңінен көрсетілген.

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі:
1. Қ.Ж.Жұмалиев «Әдебиет теориясы» «Мектеп» 

баспасы, Алматы 1969 жыл.
2. Ә.Қоңыратбаев «Әдебиетті оқыту методикасы»  

«Мектеп» баспасы, Алматы 1966 жыл.
3. Ә.Қоңыратбаев «4-7 кластарда әдебиетті оқыту 

методикасы» «Мектеп» баспасы, Алматы 1987 жыл. 
4.  М.Әуезов «Әдебиет тарихы» Алматы, «Ана тілі» 1991 

жыл.
5.  З.Ахметов «Өлең сөздің теориясы» 
6.  З.Қабдолов «Сөз өнері»    «Мектеп» баспасы, Алматы, 

1976 жыл.
7.  С.Тілешова «Әдебиет оқу кітабына методикалық 

нұсқау» «Мектеп» Алматы,  1987 жыл.
8.  Б.Сманов «Кейіпкер бейнесін талдау» «Рауан» Алматы 

1990 жыл.
9. «Алпамыс батыр» жыры.
10. Х.Сүйіншәлиев «Қазақ әдебиетін зерттеу жолы» 

Жұлдыз №5  1958 жыл
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Ой, болжам, жоба, ұсыныс
 Н.АХАНОВА,

  Ерікті орта мектебінің 
қазақ тілі мен әдебиеті 

пәнінің мұғалімі.
Алматы облысы,
 Сарқан ауданы, 

                                                                                     Көкжиде ауылы                                                                                                                                       

ЖОБА: 
 МАҒЖАН ЖҰМАБАЕВ

 «ШОЛПЫ» ӨЛЕҢІ

Зерттеу жұмысының мәселесі:
  Мағжан    Жұмабаевтың   «Шолпы» атты 

өлеңінде қазақ қызының өн бойына жарасқан әшекей 
бұйымдарының бірі – шолпыны өте таза шынайы 
суреттеуі байқалады. Сондықтан Мағжанның «Шолпы» 
өлеңін оқи отыра, халқымыздың тарихи құндылығы 
саналатын шолпының тәрбиелік мәні  мен оның 
түрлерін кеңірек таныстыра кетуді жөн көрдім.

Болжам: 
– Мағжан Жұмабаевтың «Шолпы» атты өлеңін 

кеңінен насихаттап, бұл ұлттық әшекей бұйымның 
қазақ қыздары арасында кеңінен қолданысқа енуіне 
жол ашу.

Зерттеу жұмысының мақсаты:
– Мағжан Жұмабаевтың «Шолпы» өлеңі арқылы 

қазақ халқының көнеден қалған әшекей бұйымы екенін 
дәлелдеу.

– Шолпының түрлерін анықтап, оның тарихи 
құндылығын зерттей отырып, тәрбиелік мәнінің өте 
жоғары деңгейде екенін дәлелдеу.

Зерттеу жұмысының міндеттері:
– Мағжан Жұмабаевтың «Шолпы» өлеңін оқып 
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– Шолпының түрлерін анықтап,жасалу жолына 
тоқталып,зерттеу жұмыстарын жүргізу;

– Шолпының тәрбиелік мәнін ұғыну;
– Жиналған материалдарды бір жүйеге келтіру;
– Шолпы туралы жазған ақын-жазушылардың, 

сазгерлердің шығармаларымен танысу;
Жобаның зерттеу әдістері:
– Жинақтау, топтау;
– Салыстыру;
– Өзіндік ой топшылау;
Нәтижесі мен қорытындысы:
– Шолпыны тек қана қыз балалар мен 

бойжеткендер тағады;
– Қазақтың әшекей бұйымы шолпының сыңғыры 

қара ниетті күштерден сақтайды;
– Шолпы арқылы қыздың жасын,әлеуметтік 

тобын,қай жақтан екендігін аңғаруға болады;
Тәжірибеде қолдану салалары:Тақырып негізінде 

жинақталған материалдар тарих, қазақ тілі, әдебиет 
пәндерінде қосымша ретінде қолдануға болады.Тәрбие 
сағаттарында пайдалануға болады.

– Қандай зергерлік бұйымды ұнатасың? –  десе, 
көп адамдар сақина мен сырғаны атайды. Ал мен 
Мағжан жырлап өткен шолпыны ұнатамын. Осы 
жұмысым арқылы оны дәлелдегім келеді.

–  1.Мағжан Жұмабаев – лирик ақын.
Әдетте,  Абайды философ ақын, Мағжанды лирик 

ақын дейміз. Абай – ақылдың ақыны да, Мағжан  – 
сезімнің ақыны.

(С.Мұқанов)
  Мағжан Жұмабаев – поэзия әлеміндегі жарық 

жұлдыз, қайталанбас құбылыс. Оның қуатты, бойға 
жігер, жүрекке от беретін рухты үні,  ізденістері 
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мен жаңашылдығы қазақ әдебиетін    ХХ  ғасырдың 
басында-ақ   Еуропа, орыс әдебиетінің биік деңгейіне 
көтерді. «Өлеңді музыкаға айналдырған, дыбыстан 
сурет тұрғызған, сөзге жан бітірген, жаңа өлшеулер 
шығарған» Мағжанның осындай қасиеттерін, ішкі 
шығармашылық құдіретін жұрттан бұрын байқаған 
әрі аса жоғары бағалаған Мұхтар Әуезов: «Мағжан 
– мәдениеті зор ақын. Сыртқы кестенің келісімі мен 
күйшілдігіне қарағанда, бұл бір заманның тегінен 
асқандай, сезімі жетілмеген қазақ қауымынан 
ертерек шыққандай...Сондықтан бүгінгі күннің бар 
жазушысының ішінен келешекке бой ұрып, артқы 
күнге анық қалуға жарайтын сөз – Мағжанның сөзі. 
Одан басқамыздың бәріміздікі күмәнді, өте сенімсіз 
деп білемін» – деп жазды.

         Мағжанның таза махаббат тақырыбына арналған 
лирикасы  –  аса көркем мұра. Табиғатынан жаны сұлу 
сыршыл ақын адамның ең асыл сезімін жеткізуге 
келгенде ғажап шеберлік танытады. 

«Шолпы» және тағы басқа өлеңдерінде Мағжан 
адамға тән осынау ұлы сезімді аса биікке көтере 
жырлайды. Ақынның лирикалық қаһарманы үнемі 
ғажайып сезімнің құшағында жүреді. Шын сүю – 
жасынан меруерт тізіп», тіпті аспандағы жұлдызды 
жүзік, айды алқа етіп ғашығына сыйға тартқызады. 

Мағжан – қазақ өлеңінің көркіне көрік қосқан, 
саздылығы мен әуезділігін әсемдеген ақын. Шолпы 
өлеңінде де ол қарапайым өмір құбылыстарын әсем 
суретке айналдыра жырлайды.

        Мағжанның «Шолпы» өлеңінде қазақ қызының 
өн бойына жарасқан әшекей бұйымдарының бірі – 
шолпыны өте таза шынайы суреттеуі байқалады.
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«Шолпы» өлеңі
Сылдыр,сылдыр,сылдыр...
Қанымды қайнатты құрғыр.
Шық-шық жүрекке тиеді,
Күлпара талқан боп сыңғыр.

Сылдыр,сылдыр,сылдыр...
Өзекті өртеді құрғыр.
Әдейі іргеден жүреді,
Сұлу қыз санадан солғыр.

Сылдыр,сылдыр,сылдыр...
Жүректі тандырар құрғыр.
Кеудені кернеді жалын,
Сәулем, періштем, тез кір!

Сылдыр, сылдыр, сылдыр...
Есімнен аударды құрғыр...
Лебізіңнен еріп барамын,
Жаным-ай, жақында, қол бер!
«Қызға қырық үйден тыю» деп, қыз баланың тәрбиесіне 

үлкен   жауапкершілікпен  қараған ата-бабамыз қызына 
таққан әшекейінің де мән-маңызына ерекше көңіл бөлген.
Қазақ қыздарының басына үкілі сәукеле кигізіп, құлағына 
сырға тағуы, саусағына сақина, білегіне білезік киюі, 
беліне белдік буынып, шашына шолпы қадауы – олардың 
парасатының биіктігін, эстетикалық талғамының 
жоғарлығын танытады. Ал осы қымбат әшекей 
бұйымдарды тағудың өзіндік қатаң қағидасы бар.

   Сылдыр,сылдыр,сылдыр...
   Қанымды қайнатты құрғыр. 
   Шық-шық жүрекке тиеді,
Күлпара талқан боп сыңғыр, 



59

– деп жырлаған Мағжан ақынның өлеңінен де 
шашбау таққан қыздың аса көрікті, қылықты  көрінетін 
сымбатты байқаймыз.

ШОЛПЫ – қыздардың бұрымға тағатын әшекейі. 
Шолпыны екі үзбелі етіп, күмістен соғады.Қақталған 
күмістен үш бұрышты немесе сопақша пішінді етіп 
жасалады да, ортасына асыл тас орнатылады. 
Төменгі үлкен тұмаршасының етегіне шынжырлап 
немесе үзбелеп соғып, сөлкебай тіркелген бірнеше 
салпыншақ тағылады. Ол баулары арқылы бұрымға 
қоса өріледі. 

Дәстүрлі  қазақ қоғамында Шолпының – көзді 
Шолпы (асыл тас қондырылған), қозалы Шолпы, 
қоңыраулы Шолпы, шынжырлы Шолпы, қос үзбелі 
Шолпы, маржанды Шолпы, меруертті Шолпы, 
ақықты Шолпы, т.с.с. түрлері мен атаулары 
кездеседі. 

Шолпыны о баста әйелдер қара ниетті тылсым 
күштерден қорғану үшін тағып жүрген. Халық 
адамның жарты жаны шашта болады деп, оны қорғау 
мақсатында Шолпы, шашбау таққан. Кейде олардың 
салмағы 3 кг-ға жеткен. Шолпы жас қыздардың 
жүрісі мен бойын тік ұстау мәнерін қалыптастырған. 

Бүгін шолпы сөзінің шығу төркіне үңілеміз.  
Шолпы – сәндік үшін әшекейлі алтын немесе күміс 

теңге таққан шашбау. Ол “шол” деген сөзден, яғни 
етістіктен жасалады деуге де дәйек бар.

Шол – Шолу –  алыстан байқау, бағдарлау. Ертеден 
жігіттер алыстан келе жатқан бойжеткенді 
шолпысының сылдырынан таныған, яғни сол бір нәзік 
дыбыстан сыртта жүрген қыздардың жүріс-тұрысын 
іште отырып байқап, бағдарлап отырған. Ол “шолп” 
деген дыбыстық бейнелеуіш сөзден де шығуы мүмкін. 
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Шолп – бір нәрсенің биіктен не алыстан суға түскендігі 
дыбысы (Шолп етті). Сөздің соңындағы «ы» дыбысы 
– шолп деген етістіктен зат есім тудыратын 
жұрнақ. Шолпы сәндік үшін емес, шашты өсіретін 
әрі ұзартатын, желді күнді көтеріліп кетпес үшін 
де тағылады. Иесі қозғалғанда, олар әсем дыбыстар 
шығарып, кермаралдай керілген кербез қыздың әсем 
жүрісіне үн қосып, арудың сыны мен сымбатын 
одан әрі ажарлай түседі. Мұндай сұлуды қазақтар: 
«Сыңғырлаған күлкісіне сылдырлаған шолпысы үн 
қосады» деп, ардақтаған. Белгілі бір аймақ шолпы 
деп, сүзгі, кепсер, кәкпірді атайды. Ыдыс-аяққа тән 
бұл атаулар диалектілер болып табылады. Ол  сөз 
де “шолп” деген дыбыстық бейнелеуіш сөзден шыққан. 
Олай дейтін себебіміз, сорпаға салынған қамырды 
сүзіп алу үшін пайдаланған сүзгі қамырды сүзу 
барысында шолп деген дыбыс шығарған. Табиғатта 
кездесетін дыбыстық бейнелеуіштер заттың 
аталуына себепші болған. Бойжеткен қыз баланың 
жүрісін, қимылын жөндеу үшін қоңыраулы шолпыны 
қолданған. Қоңыраулы шолпыны таққан қыз баланың 
келе жатқанын естігенде, үйдегі үлкендер қалжыңын  
тоқтатқан, бұл дыбыс жастарды елең еткізіп, 
жинақы отыруға тәрбиелеген, екінші жағынан қыз 
балаға деген құрметті білдіреді. 

Бір ғана шашқа арналған сәндік бұйымдардың өзі 
сан түрлі. Шашбауды қазіргі таңда көбіне тек арнайы 
концерттік бағдарламалар мен ұлттық мерекелерде 
ғана ара-тұра ұлттық киім киген қыз-келіншектердің 
шашынан көруге болады. Ал күнделікті тұрмыста 
тағып, қолданып жүргендер ұлттық тәрбиені бойына 
терең сіңіріп, мықтап сақтап қалған ілеуде бір 
отбасының саусақпен санарлық қана қыздары.



61

 Қорытынды: 
Күшті жақтары: Мағжан Жұмабаев «Шолпы» 

атты өлеңінде адамға тән ұлы сезімді түсінуге 
шақырады;

– Өлеңде қазақ қызының бойына жарасқан 
әшекей бұйымдарының бір – шолпының дыбысынан 
көңіл бөліп, таза шынайы суреттеуі байқалады;

–  Ескінің көзін жаңарту мақсатымен, қыз 
баланың тәрбиесін жоғары ұстау көзделеді.

Төнетін қауіп: 
– Қазіргі жастар ұлттық рухани құндылығымызды 

ұмытып қалуы мүмкін.
– Қыз балалардың тәрбиесінің деңгейі түсіп 

қалып, өзгеруі мүмкін.
Әлсіз жақтары: 
– Қазіргі қыздар шолпы бұйымы туралы білмейді.
– Қазіргі қыздардың тәрбие мәселесі төмен деңгейде 

болып тұр.
Шешу жолдары:  
– Әрқашан   ұлттық рухани құндылығымызды 

айтып, еске түсіріп, жастардың білуін қадағалау 
керек.

– Тәрбиеге ерекше көңіл бөліп, көп мән беру керек.
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Асылды тот баспас
 Э. Қ. ПЕРТАЕВА,

Тараз инновациялық-гуманитарлық  
университетінің             аудиторы,  

ф.ғ.к., доцент м.а.
Тараз қаласы

РАБИҒА БЕРКЕНОВА –
РЫМҒАЛИ НҰРҒАЛИТАНУШЫ

«Еліміздің ертеңі бүгінгі жас ұрпақтың қолында, ал жас 
ұрпақтың тағдыры ұстаздардың қолында»

Н.Ә.Назарбаев.

Шәкірт санасына білім нәрін сеуіп, ел болашағының 
өрендерін тәрбиелеп шығару – екінің бірінің қолынан 
келе де бермейді. 

Ұстаз болу – жүрек жылуын, мейірім шуағын, 
адамгершілік ұлылығын баланың бойына дарыту. 

Ұстаз болу – шәкіртке ата-анасындай болып тәрбие 
сыйлау. 

Ұстаз болу – жас ұрпақтың жарқын болашаққа барар 
жолын айқындап беру. 

 «Шәкіртсіз – ұстаз тұл» деген дана халқымыз, 
бұл күндері сіздің ізіңізді алдыңыздан түлеп ұшқан 
қаншама шәкіртіңіз жалғастыруда. Олар барда – сіз де 
барсыз, ұмытылмайсыз! 

 Беркенова Рабиға Ағабекқызы – ұстаз, ғалым, 
ана, құрметті әже!  Ұстаз-ғалымның қазақ әдебиеттану 
ғылымына, әсіресе,  драматургия саласына қосқан үлесі 
зор. 

Беркенова Рабиға Ағабекқызы 2010 жылы Әдебиет 
және өнер институтында филология ғылымдарының 
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докторы, профессор Самен Құлбарақтың 
жетекшілігімен  «Қазақ драматургиясы академик 
Рымғали Нұрғали зерттеуінде» атты тақырыпта   
кандидаттық диссертациясын сәтті қорғады. 

Беркенова Рабиға Ағабекқызы – Рымғали 
Нұрғалитанушы. Бұған дәлел ғалымның 2010 
жылы «Тараз-кітап» баспасынан жарық көрген  
«Қазақ  драматургиясы   академик   Р.Нұрғали   
зерттеулерінде» деп аталатын зерттеу еңбегі.  

Драматургия теориясы, қазақ драма өнерінің даму 
арналары, көркемдік ізденістері, содан туындайтын 
ғылыми тұжырымдар мен пайымдаулар, оның 
әлемдік дәстүрмен байланыстырыла зерттелуі, 
сөз жоқ, қазақ әдебиеттану ғылымының күрделі 
саласы. А.Байтұрсынұлы, С.Сәдуақасұлы, М.Әуезов, 
Ж.Аймауытов, Ғ.Мүсіреповтің драматургияның өзекті 
мәселелеріне, теориясына қатысты айтқан өрісті ойлары 
кезінде бұл ғылым саласының дамуына маңызды қадам 
болды.  

Беркенова Рабиға Ағабекқызының зерттеу еңбегі  
«Әлемдік классика және ұлттық  драматургия: 
дәстүр жалғастығы, көркемдік ізденістер» және 
«Драманың жанрлық жүйесі  мен даму тенденциясы» 
деп   аталатын үлкен екі   тараудан тұрады. Зерттеуде 
ұлттық   әдебиеттану ғылымының дамуында  елеулі 
еңбек сіңірген белгілі ғалым, Қазақстан Республикасы 
мемлекеттік сыйлығының иегері, академик  Рымғали 
Нұрғалидың (1940-2010) қазақ драматургиясы туралы 
еңбектеріне арқау болған «Трагедия табиғаты» 
монографиясы (1968) қазақ драматургиясының жанр 
жүйесін саралаған «Драма өнері» монографиясына 
(2001) дейін ұласты. Ғылыми еңбекте  қазіргі  тәуелсіздік  
кезеңдегі  драматургия теориясының өзекті  мәселелері  
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айтылады. Алдағы шешілуге тиісті көкейкесті жайлар 
баяндалып, қазіргі қазақ драматургиясының жай-
күйін Р.Нұрғалидың іргелі зерттеуінсіз тану, жұмыс 
жүргізу толымды болмас еді. Ғалымның қазақ 
драматургиясы туралы теориялық пайымдаулары 
тиянақталған, әдебиеттану ғылымында мойындалған, 
көптеген жұмыстарға методологиялық  негіз болған 
маңызды зерттеу. Р.Нұрғалидың драма жанры туралы 
теориялық қорытындыларын  арнайы зерттеу ұлттық 
әдебиеттану ғылымының қазіргі жетістіктерін, әлемдік 
әдебиеттану ғылымымен сабақтастығын жаңаша 
пайымдау болып табылады.  Р.Нұрғали зерттеуінде 
қазіргі драматургияның  даму үрдістері кеңінен 
қарастырылады.  Ұлттық драматургиядағы ақ өлең 
көрінісі, оның заңдылық негіздері, Ж.Аймауытов, 
М.Әуезов, Ғ.Мүсірепов, Т.Ахтановтың туындыларында 
ақ  өлеңнің қолдану тәжірибесі, оның эстетикалық әсер-
қуаты тәрізді өзекті мәселелерге Р.Нұрғали зерттеуінде 
ғылыми талдау берілді. 

Драматургиядағы  дәстүрдің жаңғыруы қаһарманға, 
замандас бейнесін жан-жақты бейнелеуге қатысты екені 
талданып көрсетіледі. Қазіргі қазақ драматургиясындағы 
адам психологиясын, оның күрделі жан-дүниесін, ішкі 
иірімдерін ашуға ұмтылысты жоғары бағалады. Әсіресе, 
қазақ драматургиясындағы тың ізденісті Р.Нұрғали 
жанрлардың өзара тоғысуымен байланыстырады. 
Прозалық туындының драмаға айналуы жеңіл-желпі 
атқарылатын жұмыс еместігін зерттеуші салыстыра 
зерттеу арқылы дәлелдеп көрсетті. 

Зерттеудің негізгі тарауларында ұлттық 
драматургияның көркемдік тарихын, теориясын 
зерттеуде Р.Нұрғали еңбектерінің ғылыми-әдістемелік 
маңызы, қазақ әдебиеттану ғылымына қосқан жаңалығы 
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нақтыланып, ғалымның зерттеу еңбектеріндегі ұлттық 
драматургияның генезисі, тарихы, теориясы, тәжірибесі 
хақындағы ойлары мен ғылыми нәтижелері алғаш рет 
жүйелі түрде жан-жақты қарастырылған. М.Әуезов 
трагедияларын алғаш рет монографиялық тұрғыдан 
зерттеген   Р.Нұрғалидың   ғылыми еңбектері  жаңа 
көзқарас тұрғысынан қорытылып, 20-30-жылдары 
әдеби сында айтылған біржақты сындардың негізсіздігі  
дәлелденіп көрсетілген. Тұңғыш кәсіби режиссер, 
драматург Ж.Шаниннің әдеби мұрасы алғаш рет 
Р.Нұрғалидың еңбегінде монографиялық көлемде 
зерттелгені, баспа бетінде жарыққа шықпаған 
оқырмандарға беймәлім туындылары ғылыми 
айналымға енгізгені сараланған. 

Беркенова Рабиға Ағабекқызы ғалымның 
драматургияны әдебиеттің тегі ретінде ұстанған 
қағидаттары мен ұсынған ізденіс-параметрлерін 
ғылыми түрде зерделеп, Р.Нұрғалидың «пьеса-
монолог», «драма-әңгіме», «драма-дискуссия» туралы  
негіздемелерінің қазақ драматургиясының дамуына 
қосқан үлесін анықтаған. Академик  Р.Нұрғалидың  
М.Әуезов трагедиялары, Ж.Шанинның әдеби мұрасы, 
қазіргі қазақ драматургиясының жанрлық жүйесі мен 
поэтикасы, даму тенденциясы туралы терең толғамды 
зерттеулері жан-жақты қарастырылады. 

ҚР мемлекеттік сыйлығының лауреаты, ҚР ғылымы 
мен техникасына еңбегі сіңген қайраткер, академик 
Рымғали Нұрғали өзіне дейінгі академик М.Әуезов, 
Ә.Тәжібаев, Т.Нұртазин, С.Ордалиев тағы басқа 
ғалымдардың драма  теориясы мен өнері туралы 
зерттеулерін тереңдетіп, теориялық-методологиялық 
тұрғыдан байытты. Р.Нұрғалидың өзіндік беталысын 
танытқан алғашқы монографиялық зерттеуі (1968) 
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ұлы жазушы, драматург – М.Әуезовтің трагедияларын 
зерттеуге арналады. Қазіргі тәуелсіздік кезеңі 
тұрғысынан қорыта қарағанда, бұл еңбек сонау 60 
жылдардың өзінде Алаш әдебиеттану ғылымына 
қосылған бағалы зерттеу болды.     

Әлемдік әдеби үдеріс, оның ұлттық әдебиеттің 
дамуына  ықпалы мен өзара байланысы, әдеби тұлға 
және шығармашылық  тарихы,  дәстүр жалғастығы, қазақ 
әдебиетінің жанрлық дамуы мен көркемдік ізденістері, 
тағы басқа төл сөз өнеріміздің күрделі мәселелерін 
қарастырған  академик Р.Нұрғали еңбектерінің 
маңызды арнасы – қазақ драматургиясының жанр 
жүйесіне арналған. Зерттеуші әдебиеттану ғылымына 
ұлы суреткер М.Әуезовтің мың сырлы, терең қатпарлы 
трегедияларын талдаумен, Әуезовтану ғылымына 
елеулі үлес қосты. Сан салалы зерттеулерден бастап 
ұлттық драматургияның өрісі, теориялық-практикалық 
мәселелері назардан тыс қалмады.  

Зерттеуші Беркенова Рабиға Ағабекқызы  Р.Нұрғали 
зерттеуінің қазақ драматургиясының тарихын, 
поэтикасын, стилін танудағы орнын көрсете отырып, 
Ж.Шанин мен М.Даулетбаев аудармасы Р.Нұрғали 
зерттеуіне, драма тарихы мен теориясына, қазақ 
драматургиясының  жанр жүйесіне ерекше тоқталып 
өтеді. Сонымен қатар қазіргі тәуелсіздік кезеңдегі 
драматургия теориясының өзекті мәселелерін зерделей 
отырып, алдағы шешілуге тиісті көкейкесті мәселелерге 
арнайы тоқталады. Ғалымның  «Қазақ  драматургиясы 
академик Р.Нұрғали зерттеулерінде» деп аталатын 
зерттеу еңбегі – қазақ драматургиясы туралы теориялық 
пайымдаулары  тиянақталған, әдебиеттану ғылымында 
мойындалған, көптеген жұмыстарға методологиялық 
негіз болған маңызды зерттеулердің бірі. Р.Нұрғалидың    
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драма жанры туралы теориялық қорытындыларын 
арнайы зерттеу ұлттық әдебиеттану ғылымымен 
сабақтастығын жаңаша пайымдау болып табылады. 
Ғалымның соңғы зерттеулерінде Тәуелсіздік кезеңдегі 
қазақ драматургиясының өзекті мәселелері де жан-
жақты сөз болады. Қазіргі қазақ драматургиясының 
жай-күйі, даму үрдістері, жанрлық түрлерінің 
толығуы туралы зерттеулерді Р.Нұрғалидың іргелі 
еңбектерінсіз тану толымды болмас еді. Ғалымның 
қазақ драматургиясы туралы теориялық ойы мен 
пайымдаулары тиянақтылығымен, ұлттық әдебиеттану 
ғылымында мойындалған, көптеген жұмыстарға 
теориялық-әдістемелік негіз болғандығымен маңызды. 
Ғалымның дәйекті ғылыми еңбегі осылай жаңа 
зерттеулерге жол ашады. Р.Нұрғалидың драма жанры 
туралы теориялық еңбектерін арнайы зерттеу ұлттық 
әдебиеттану ғылымының қазіргі жетістіктерін, әлемдік 
әдебиеттану ғылымымен сабақтастығын жаңаша 
пайымдау болып табылады.

Қорыта айтқанда, Рымғали Нұрғалидың қазақ 
драматургиясы туралы көп жылдық зерттеуі ұлттық 
әдебиеттану ғылымына бағалы үлес болып қосылды. 
Қазақ драматургиясы теориялық пайымдаулар, 
талдау өрісінің кеңдігі мен талдау нысанының 
көптігі, ауқымдылығы жағынан алдағы орындалатын 
зерттеулерге теориялық-мәтіннамалық негіз болады. 
Ғалым Беркенова Рабиға Ағабекқызының қазақ 
драматургиясы туралы еңбектерінің зерттелуі 
мұнымен шектелмейді. Бұл арналы тақырыптың 
басы ғана деп білеміз. Нұрғалитану ғылымы енді 
басталмақ. Ғалымның дәйекті  ғылыми   тұжырымдары 
болашақтағы жаңа зерттеулерге жол ашпақ. 
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Сауаттылық сыры
Д. Ә. ӘБІЛОВА,

«Бірінші қалалық жалпы
 білім беретін ІТ-лицей» КММ.

қазақ тілі мен әдебиеті мұғалімі,
Cолтүстік Қазақстан облысы,

Петропавл қаласы

ФУНКЦИОНАЛДЫҚ САУАТТЫЛЫҚ 
– САПАЛЫ 

БІЛІМ БЕРУДІҢ КЕПІЛІ
     
 6-сыныпқа жас ерекшеліктерін ескере отыра, 
функционалдық сауаттылықты арттыру бойынша 
құрастырылған мәтіндер мен тапсырмалар оқушының 
ауызекі сөйлеу тілін дамытуға, әдеби шығармалардың 
идеясын түсіне білуіне  жетелейді. 
                                    1-мәтін
        Бір күні мейірімді және сыпайы қоян көрші бақшада 
қырыққабатқа тойып алып, үйіне жиналып жатқанда, 
кенеттен түлкіні көріп қалады. Қоянның жүрегі 
дір етті. Қашу керек, бірақ қайда? Ойланбастан бір 
үңгірге кіріп кетті. Қоян – өте сыпайы, тәрбиелі еді. 
Үңгірге рұқсатсыз кіргеніне ыңғайсызданып, амандасу 
қажет екендігін түсінеді. 
– Сәлеметсіз бе, мейірімді үңгір?! Сенің кеңдігің және 
тыныштығың жанға рақат сезім сыйлағандай. Маған 
кіруге рұқсат етші, – дейді.
        Ал үңгірдің түкпірінде жылан мекендейтін. Ол 
қоянның дауысын естіп, оны шақырады. Жыланның 
дауысынан оның жегісі келіп тұрғанын сезген қоян:
–  Сізді мазалағаныма кешіріңіз, мені Ана-қоян күтіп 
отыр. Сау болыңыз, – деп қаша жөнеледі.
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–  Осы бір сиқырлы сөздер-ай! Қоян маған жақсы сөз 
айтпағанда, мен оны ұстап алар едім,– деп өкінді 
жылан.
1. Мәтін не туралы?
А). Жыланның қулығы;
В). Қоянның тапқырлығы;
С). Жыланның үңгірі;
Д). Үңгірдің кеңдігі.
2. Мәтінге ат қойыңыз.
А). Сыпайы қоян;
В). Мақтаншақ қоян;
С). Ақылды жылан;
Д). Қоян мен жылан.
3. Мәтін қай үлгіде жазылған?
А). әңгіме;
В). ертегі;
С). мақала;
Д). шығарма.
4. Суреттерді сөйлемдермен сәйкестендіріңіз.
1). Ол маған жылы сөз 
айтпағанда, оны ұстап 
алар едім.

А.

2).Ол өте сыпайы, тәрбиелі 
еді.

Б.
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3). Сенің кеңдігін және 
тыныштығын жанға 
рақат сезім сыйлағандай.

С.
1.                                  2.                                   3. 

5. Мәтін мазмұнына сәйкес мақалды табыңыз.
А). Жылы, жылы сөйлесең, жылан шығар інінен;
В). Жерден табылса, аспанға секірме;
С). Үңгір, үңгірде күңгір;
Д). Танымайтын жердің ой-шұқыры көп.

6. Жылан оны неге ұстай алмады?
А). Жақсы сөз айтқандықтан;
В). Қорыққандықтан;
С). Үлгермегендіктен;
Д). Мазаламағандықтан.

2-мәтін
         Адам атызға гүл әкеліп отырғызды. Ол күннен 
күнге құлпырып өсті. Өмірді сүйетін осынау тіршілік 
иесі болғанына, өзін әкеліп отырғызған адамға дән риза 
еді. Бір күні: «Сен өйтіп асқақтама! Мен тірі тұрсам, 
әлі өмірге келгеніңе өкінетін боласың», – деп бір шөп 
басын қылтитып тұр екен.
       Гүл біраз жабырқап қалды. Көзі жасаурады, жайлап 
солып бара жатты. Жанындағы гүлге басын сүйеді.
– Сабыр ет! – деп жұбатты ол. – Оның атын 
«арамшөп» деп атайды. Ертең – ақ жоқ болады.
Гүлдің айтқаны рас болып шықты. Ертесіне адам 
келді де, арамшөпті жұлып тастады.
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     Гүл қайтадан құлпырып өсті. Алайда көп нәрсе 
түсінді. Бұл өмірде жақсылар да, жамандар да бар 
екен.
1. Мәтін не туралы?                                                
А). Гүл отырғызу;
В). Адамның мейірімділігі;
С). Арамшөптің жоқ болуы;
Д). Жақсылар мен жамандардың болуы.

2. Мәтінге ат қойыңыз.
А). Арамшөп;
В). Өкіну;
С). Жұбату;
Д). Шөп.

3. Мәтіннің негізгі ойын білдіретін сөйлемді 
табыңыз.
А). Ертесіне адам келді де, арамшөпті жұлып 
тастады.
В).Бұл өмірде жақсылар да, жамандар да бар екен.
С).Гүл қайтадан құлпырып өсті.
Д). Гүл біраз жабырқап қалды.

4. Мәтіннен аяныш тудырған сәтті көрсетіңіз.
А). Өмірді сүйетін осынау тіршілік иесі болғанына, 
өзін отырғызған адамға риза болды.
В). Ертесіне адам келді де, арамшөпті жұлып 
тастады.
С). Гүл біраз жабырқап қалды. Көзі жасаурады, 
жайлап солып бара жатты.
Д). Гүл қайтадан құлпырып өсті.
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5. Мәтінде гүлді жұбатқан кейіпкер болды ма?
А). Жоқ. Болған жоқ.
В). Иә, болды. Ол – адам.
С). Иә, болды. Ол қасындағы гүл.
Д).Иә, болды. Ол – шөп.
6. Арамшөптің қатыгездігі неге әкеп соқты?
А). Өкінішке;
В). Өмірге;
С). Жоқ болуына;
Д). Азапқа.
7. Арамшөп өмірде қандай адамның кейпінде?
А). Жаман адамның;
В). Жақсы адамның;
С). Аянышты адамның;
Д). Еңбекқор адамның.
8. Өмірде осындай адамдар кездесе ме?
А). Иә, кездеседі.
В). Жоқ, кездеспейді.
С). Кездесуі мүмкін.
Д). Кездестірмеппін.

3-мәтін
МЕЙІРІМ

       Мұз сұп-суық еді. Күн ұзақ шатырға ілініп ап, міз 
бақпай тұра беруден жалықпайтын. Балалар қызығып 
ұстағысы келсе, өзінің сұп-суық денесімен қарып 
алатын.
     Оған адамдардың мейірімі жетпейтін. Ол өткен-
кеткендерден мейірім күтіп ұзақ тұрды. Мейірім үшін 
өзін құрбан етуге, еріп су боп ағып кетуге бар еді.
    Көктем келді. Күн шықты. Күн жер бетіндегі 
тіршіліктің бәрін бірдей көретін. Кенет мұзға көзі 
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түсті. Сол-ақ екен, күлімдеді.
– Неткен сұлу едің? – деді Күн.
– Сен де, – деді Мұз.
  Мұздың тұла бойы балқып, бірте-бірте еріп бара 
жатты.
1. Мәтіннің тақырыбын анықтаңыз.
А). Еріп кету;
В). Мейірім күту;
С). Құрбан ету;
Д). Қарып алу.
2. Мәтін не туралы?
А). Шыдамдылық;
В). Ашушаңдық;
С). Мейірімділік;
Д). Қатыгездік.
3. Мәтіндегі мейірімді кейіпкерді көрсетіңіз.
А). Мұз;
В). Күн;
С). Көктем;
Д). Балалар.
4. Мұз мейірім үшін неге баруға дайын еді?
А). Құрбандыққа;
В). Аяушылыққа;
С). Қатыгездікке;
Д). Күтуге.
5. Мұзға не жетпейтін?
А). Мейірім;
В). Сұлулық;
С). Байлық;
Д). Төзімділік.
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6. Төмендегі сөйлемнен адамға тән қандай 
қасиетті көруге болады?
«Күн ұзақ шатырға ілініп ап,  міз бақпай тұра беруден 
жалықпайтын»  
А). Шыдамдылық;
В). Бір беткейлік;
С). Мейірімділік;
Д). Қайырымдылық.

4-мәтін
     Қоян көжегіне бір мықты ат қоюды ойлады. Ол 
оны «Жолбарыс» деп атайды. Көжек далаға шығады. 
Далада ешкінің лақтары ойнап жүр екен. 
– Ей, ешкінің лақтары, мен сендермен бірге 
ойнайын ба? – дейді.
– Ей, сен кімсің, атың кім?
– Мен бе? Мен – жолбарыспын.
– Ойбай! – деп лақтар қорқып, жан-жаққа қашып 
кетеді. Көжек үйіне келіп:
– Ой, жолбарыс болмаймын, менімен ешкім 
ойнамайды, – дейді. Қоян:
– Е, онда сенің атың «Қасқыр» болсын, – дейді.
Ертеңінде көжек тағы далаға шығады. Далада жас 
бұзаулар ойнап жүр екен. 
– Әй, бұзаулар мені де ойындарыңа қосыңдаршы, 
– дейді.
– Ей, сен кімсің, атың кім?
– Мен бе? Мен – қасқырмын.
Бұзаулар оны сүзіп, теуіп, қуып жібереді. Көжек үйіне 
жылап келеді.
– Жоқ, мен қасқыр болмаймын. Мені бәрі ұрып 
жолатпайды, – дейді.
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– Қап, енді не істесем екен, күшті ат қойып едім, 
одан пайда болмады. Одан да оған өзіне лайықты ат 
қояйын. Е, онда сенің атың «Ақкөжек» болсын, – дейді. 
Келесі күні көжек далаға шығады. Далада борсықтың, 
түлкінің балалары жүр екен.
– Ей, борсықтың, түлкінің балалары, мені 
ойындарыңа қосыңдаршы, – дейді Көжек.
– Сен кімсің? Атың кім?
– Менің атым – Ақкөжек.
– Ой, мынау бір жақсы бала екен! Жүні қандай 
жұп-жұмсақ! – деп бәрі шу ете түседі.
Көжек кешке дейін ойнайды. Кешке шаршап қайтады.
– Алақай, «Ақкөжек» деген қандай жақсы ат!, - 
деп қуанды.
1. Мәтінге ат қойыңыз.
А). Қоян;
В). Достар;
С). Қасқыр;
Д). Ақкөжек.
2. Мәтіндегі басты тірек сөздерді табыңыз.
А). Қоян, көжек, жолбарыс;
В). Қасқыр, лақтар, бұзаулар;
С). Қоян, лайықты ат, ақкөжек;
Д). Көжек, түлкінің, борсықтың балалары.
3. Көжек неге ренжіді?
А). Бұзаулар оны сүзіп, соқты;                   
В). Жануарлар онымен ойнамады;
С). Анасы күтіп алмады;                              
Д). Қасқырлар оны қуып жіберді.
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4. Көжектің қуанған сәті туралы мәтіннің қай 
бөлігінде айтылады?
А). Кіріспе бөлігінде;                            
В). Қорытынды бөлігінде;
С). Негізгі бөлігінде;                             
Д). Алғашқы бөлігінде.
5. «Оған» деген сөзі кімге немесе неге сілтеп 
көрсетеді?
А). Көжекке;               
В). Қасқырға;         
С). Жолбарысқа;              
Д). Лақтарға.
6. Мәтін мазмұнына сәйкес мақалды көрсетіңіз.
А). Адам – досымен мықты;                     
В). Жері байдың – елі бай;
С). Ырыс алды – ынтымақ;                      
Д). Атына заты сай.
7. Қайсысының сөзі? Сөйлемдерді   кейіпкерлермен 
сәйкестендіріңіз.
1.Мені бәрі ұрып 
жолатпайды.

А). Қоян 

2.Жүні қандай жұп-
жұмсақ!

В). Түлкінің балалары

3.Одан да оған өзіне 
лайықты ат қояйын.

С). Көжек 
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8. Мәтін оқырманның қандай сезімін тудырады?
А). Күлкі;                
В). Үрей;
С). Қорқыныш;                      
Д). Қайғы.
9. Мәтін қай үлгіде жазылған?
А). Хат;               
В). Мақала;                   
С). Ертегі;                    
Д). Эссе.
10. Мәтіннің негізгі идеясы неде?
А). Достар табу;               
В). Бірге ойнау;            
С). Лайықты ат болуы;            
Д). Көжектің ренжуі.

5-мәтін
         Қағаз ағаш діңдерінен жасалады. Қағаз өндіру 
үшін қолданылатын ағаштар кесіліп, бөрене түріне 
келтіріледі.
          Алдымен қабықтары алынып, кейін майда-
майда бөлшектерге бөлінеді. Бұл бөлшектер жуылып, 
ұнтағыш машинадан өтеді. Машинаның ішінде әртүрлі 
химиялық заттармен араластырылып, талшықтарға 
бөлінеді және қамыр түріне келтіріледі. Бұл қамыр 
ағару үшін жеке бір өңдеулерден өтеді. 
  Кейін қамыр миксерге (араластырғышқа) салынады. 
Қамырдың ішіне қағаздың сапасын, суға төзімділігін 
арттыратын, немесе рең беретін түрлі түсті 
химиялық заттар қосылады. Миксерден шыққан қамыр 
біртекті күйге келеді.
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Қамыр жылжымалы лентаның үстіне төселеді. 
Суы сүзілетін және тығыз цилиндрлердің арасынан 
өтеді. Осылайша қағаз беттері пайда болады. Соңында 
ыстық цилиндрлердің арасынан өтіп, құрғатылады. 
Фабрикадан шыққан қағаздар үлкен рулон түрінде 
шығады. Оны өңдеушілер қалаған көлемде кесіп 
сатады.

(Баспа материалдары бойынша)
1. Мәтінге ат қойыңыз.
А). Қағаз;
В). Бөрене;
С). Қағаз қалай жасалады?
Д). Қамыр. 

2. Мәтін не туралы?
А). Бөрененің жасалу жолы;
В). Қамырдың жасалу жолы;
С). Қағаздың жасалу жолы;
Д). Бөлшектердің жасалу жолы.

3. Мәтіндегі басты тірек сөздерді табыңыз.
А). ағаш, бөлшектер, бөрене;
В). ағаштар, заттар, лента;
С). бөрене, қамыр, рулон;
Д). талшықтар, қамыр, заттар.

4. Қағаз неден жасалады?
А). химиялық заттардан;
В). жылжымалы лентадан;
С). рулоннан;
Д). ағаштан.
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5. «Жасалады» сөзінің синонимін табыңыз. 
А). келтіріледі;
В). салынады;
С). өндіріледі;
Д). қосылады.

6-мәтін
      Алматы апортының өзіндік тарихы бар. Өткен 
ғасырдың орта шамасында Алматыға Орал уезінен 
Редько деген шаруа көшіп келді. Ол арбамен Алматыға 
бір жыл жол жүріп жеткен екен. Ол Оралда апорт 
алмасын өсірген. Соның бір жас бұтағын құмыраға 
отырғызып, баптап күтіп ала келеді. Алматы жеріне 
отырғызады. Әлгі бұтақ аз жыл ішінде үлкен алма 
ағашына айналып, жеміс береді. Бір ғажабы, жаңа 
қонысында бұл апорт көлемі мен дәмі жағынан өзінің 
ата-мекеніндегі күйінен әлдеқайда асып түседі. 
Сөйтіп, ойда жоқта апорттың жаңа сұрыбы пайда 
болып, көбейтілді. Жер шарында Алматыдан басқа 
жерде мұндай апорт түрі өспейді.
1. Мәтінге ат қойыңыз.
А). Апорт;
В). Редько;
С). Жаңа сұрып;
Д). Алматы апорты.
2. Мәтін не туралы?
А). Шаруаның көшіп келуі;
В). Бір жыл жүріп жетуі;
С). Апорттың тарихы;
Д). Жеміс беруі.
3. Апорт Алматыға қай елден келген?
А). Қытайдан;
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В). Жапониядан; 
С). Ресейден;
Д). Германиядан.
4. «Баптап күту» сөз тіркесінің синонимін 
табыңыз.
А). Тәрбиелеу;
В). Әзірлеу;
С). Өсіру;
Д). Өндіру.
5. Жаңа сұрыптың артықшылығы неде?
А). Түрі мен түсінде;
В). Пішіні мен салмағында;
С). Дәмі мен көлемінде;
Д). Көлемі мен дәнінде.
6. Мәтіннің негізгі ойын білдіретін сөйлемді 
көшіріп жазыңыз. 
_______________________________________________

7-мәтін
     Жазғы маусым кезі. Қырды қызғалдақ, сарғалдақ 
сияқты сан алуан гүлдер жапқан. 
     Бір сәнді көбелек алақанын жайған әр гүлге бір қонып, 
армансыз ойнап-күлді. Сауық іздеп ұзақ ұшты. Жолда 
көрінген, ұшып жүрген жәндіктерді жақтырмады, 
сөйлеспеді, ойнамады.
     Бір кезде тынымсыз бал жиып, ерінбей әр гүлге 
қонып жүрген араға кездесті.
– Әй, ара, жүр, ойнайсың ба?
– Жоқ, қолым тимейді.
– Не істеп жүрсің, мешкей екенсің, әлі тамағың 
тойған жоқ па?
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– Жоқ, мен бал жинап жүрмін.
– Оны қайтесің?
– Қыста жейміз. Бұл жаз жалт беріп әлі-ақ өте 
шығады емес пе. Гүл солады, суық болады.
1. Мәтінге ат қойыңыз.
А). Жазғы маусым;
В). Ара;
С). Сәнді көбелек; 
Д). Ара мен көбелек.
2. Мәтін не туралы?
А). Сауық іздеу;
В). Көңіл көтеру;
С). Азық әзірлеу;
Д). Тамағы тоймау.
3. Мәтін қай үлгіде жазылған?
А). Мақала;
В). Эссе;
С). Әңгіме;
Д). Ертегі.
4. Мәтін мазмұнына сәйкес мақалды көрсетіңіз.
А). Әркімнің өз жері – жұмақ.
В). Мезгілі жетсе, мұз ерір.
С). Қыс азығын жаз жина.
Д). Отан – оттан да ыстық.
5. Мәтінде жауабы бар сұрақты таңдаңыз.
А). Ара мен көбелек ойнады ма?
В). Көбелек бал жинады ма?
С). Ара не істеді?
Д). Ара не жинады?
6. Мәтінге сәйкес ақпаратты анықтаңыз.
А). Жылдың күз мезгілі еді.
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В). Ара жазды көңілді өткізді. 
С). Көбелек жәндіктерді менсінбеді. 
Д). Көбелек қысқа дайындалды.

8-мәтін
Әл-Фараби туралы аңыз 

      Бірде әл-Фараби Бағдат қаласы әмірінің сарайына 
барыпты. Ол жерде ғалымдар, әкімдер, өнерпаздар көп 
жиналған екен. Әл-Фараби елеусіз бір шетке барып отыра 
қалады да, өзі жасаған домбырасымен бір көңілді күй 
тартады. Күйді естіген адамдар мәз-мейрам болады. 
Әл-Фараби басқа бір қайғылы күй тартса, әлгі адамдар 
қамығып, жылай бастайды. Осыдан кейін  ...  бір баяу күйді 
тартқанда, сарайда отырғандар түгел ұйықтап қалыпты. 
Әл-Фараби  «Бұл күйлерді тартқан әл-Фараби» деп қағазға 
жазыпты да, сарайдан шығып кетіпті. Әмір оны қанша 
іздесе де, таба алмапты.
1. Мәтін не туралы?
А). Әл-Фарабидің отбасы туралы;
В). Әл-Фарабидің жолдастары туралы;
С). Әл-Фарабидің өнері туралы;
Д). Әл-Фарабидің көңіл-күйі туралы.
2. Мәтіндегі басты тірек сөздерді табыңыз.
А). Әл-Фараби, ғалымдар, домбыра, көңілді;
В). Сарай, Әл-Фараби, домбыра, күй;
С). Әл-Фараби, әкімдер, өнерпаздар, баяу;
Д). Әл-Фараби, адамдар, қайғылы, ғалымдар.
3. Алтыншы сөйлемдегі көп нүктенің орнына қай 
сөз жазылады?
А). Олар;                 
В). Оны;                    
С). Ол;                     
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Д). Оған.
4. Сөйлемдерді сәйкестендіріңіз.
1.Әл-Фарабидің бірінші тартқан күйі А).  баяу
2. Әл-Фарабидің екінші тартқан күйі В).  көңілді
3. Әл-Фарабидің үшінші тартқан күйі С).  қайғылы
1.                       2.                       3. 

5. Мәтінге сәйкес келетін сөйлемді табыңыз.
А). Әл-Фараби қайғылы күй тартса, адамдар мәз-
мейрам болады.           
В). Әл-Фараби өзі жасаған  домбырасымен бір көңілді 
күй тартады.
С). Әл-Фараби баяу күй тартқанда, сарайда 
отырғандар жылай бастайды.
Д). Әл-Фараби домбырада ойнап, ән айтады.
6. Мәтінде әл-Фараби қандай кейіпкер екенін 
көрсетіңіз.
А). Шешен;           
В). Сымбатты;
С). Мақтаншақ;
Д). Қарапайым.
7. Мәтін қай үлгіде жазылған?
A). Хат;
B). Мақала;
C). Аңыз-әңгіме;
Д). Эссе.
8. Мәтіннің мазмұнына сәйкес келетін мақалды 
көрсетіңіз.
A). Дос сыртыңнан мақтар, дұшпан көзіңе мақтар.
B). Отан – оттан да ыстық.
C). Күш – білімде, білім – кітапта.
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Д). Өнерлі өрге жүзер.

9-мәтін
    Күн, Қар және Жел үшеуі келе жатты. Оларға бір 
адам кез болды. Адам үшеуіне иіліп сәлем берді.
– Адам қайсымызға сәлем берді? – деп сұрады 
үшеуі бір-бірінен. Сонда Қар:
– Әрине, ол маған сәлем берді. Өйткені ол менен 
қорқады.
Мен ашулансам, алай-дүлей қарлы боран болып, оның 
жүретін жолын басып тастаймын. Сонан соң ол 
адасады. Ашулансам, оның өзін де көміп тастаймын, 
– деді. Оған Жел қарқылдап күлді.
– Әй, Қар, сен әліңді білмейсің-ау! Мен тұрғанда, 
ол саған сәлем беруші ме еді? Сенен ол несіне қорқады? 
Сен өзіңнен өзің борай аласың ба? Сені борататын 
мен емес пе? Мен ашулансам, оны ұшырып әкетемін. 
Адам маған сәлем берді.
– Мүмкін, сәлемді маған берген шығар. Өзінен 
сұрайық, – деді Күн.
 Үшеуі адамға келді:
– Сіз кімге сәлем бердіңіз? – деді.
– Мен ...  сәлем бердім. Өйткені ол қайырымды. 
Күн болмаса, жел де жоқ, бұлт та жоқ, жаңбыр да 
жоқ. Екеуіңнің Күнмен теңесем дегендерің ұят, - депті 
адам.
1. Мәтінге ат қойыңыз.
A). Күн мен Жел;
B). Күн, Қар және Бұлт;
C). Күн, Қар және Жел;            
Д). Мақтаншақ Күн.
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2. Мәтін қай үлгіде жазылған?
A). хат;
B). мақала;
C). ертегі;
Д). эссе.
3. Соңғы абзацтағы көп нүктенің орнына қай 
сөз жазылады?
A). Қарға;
B). Күнге;
C). Желге;
Д). Адамға.
4. Мәтіндегі мақтаншақ, менменшіл 
кейіпкерлерді табыңыз.
A). Қар мен Күн
B). Күн мен Жел
C). Адам мен Қар
Д). Қар мен Жел
5. «Ашулану» сөзіне синоним болмайтын сөзді 
табыңыз.
A). ызалану;             
B). кектену ;
C). риза болу;
Д). шамдану.
6. Қайсысының сөзі?  Сөйлемдерді      
кейіпкерлермен сәйкестендіріңіз.  
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Тілдік қарым-қатынастар

С.И.ҚОНЫСБАЕВА,
доцент,

     Ш.Есенов   атындағы КМТжИУ.
Ақтау қаласы

ШЕТЕЛ ТІЛІН ИНТЕРАКТИВТІ 
ОҚЫТУДЫҢ ЗАМАНАУИ ТҮРЛЕРІ

Білім   берудің қазіргі басты мақсаты – білім беруде 
нәтижеге бағдарлану, оқытуды оқушының жеке 
тұлғасына бағытталу, ал оқыту әдістерін тұлға аралық 
қарым-қатынастарға бейімдеу болып отыр. Білімді 
дайын күйінде оқытушы түсіндірмесінен алмай, 
өзінің өмірлік тәжірибесіне сүйену арқылы танымдық 
«жаңалық” ашуы шығармашылық тапсырмаларды 
орындау арқылы әр түрлі жаттығулар жасауы тиіс. 
Осылай оқушының дүниетанымы кеңейіп, өзіндік 
пікірі мен көзқарасы қалыптасады. Бiздiң ел дамудың 
демократиялық жолын таңдауына байланысты, бүгiнгi 
таңда қоғамды шешiм қабылдауға тартудың маңызы 
арта түстi. Осы бағытта оқушылардың белсендiлiгiн 
арттыруға мүмкiндiк беретiн әдiстемелiк тәсiлдер 
интерактивті деп аталады. Бұл әдiстердi қолдану 
жеңiл емес, өзіндік ерекшеліктері мен қиындықтары 
да бар. Интерактивті әдістер оқытушының оқытуды 
қандай шеберлікпен ұйымдастырғанынан болады. 
«Интерактивті әдістер»  білімалушылардың шет тілін 
оқуда өзара әрекет етуіне жағдай жасайтын тәсілдер, ал 
«интерактивтіоқытуды» өзара әрекеттесуге негізделіп 
құрылған оқыту деп түсінуге болады. Интерактивті 
әдістердің мәні – әрбір оқушының оқушымен өзара 
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белсенді байланыста болып, оқытушымен бірлесіп 
отырып, компьютермен жұмыс жасап, оқу танымдық 
нәтижеге жетуі. Бұл әдістер барысында оқушыларды 
тұлға ретінде қалыптасуға бірден-бірәсер етеді. 
Оқытушы мен оқушы  бірлесіп оқи отырып, субъект 
ретінде болады. Оқытушының   рөлі  көбінесе оқу 
үрдісін  ұйымдастырушы, оқушылардың ынта 
ықыласын белсенді етуші қалпында көрінеді. 
Интерактивті оқыту әдістері оқушылардың өз өмір 
тәжірибесіне, біліміне сүйенуіне негізделген.     Олар 
сабақта ынтымақтастық педагогикасының жүзеге 
асуына, бірлесіп әрекет етуге, сабақта жайлы да 
жағымды психологиялық жағдай орнауына мүмкіндік 
жасайды. Шет тілі сабағының тартымды да түсінікті 
болуы оқытушының шеберлігі мен ізденімпаздығына 
байланысты. Жалпы интерактивті әдістер арқылы 
оқытудың басты мақсаты –  білім алушылардың білімін 
жетілдіру үшін қолайлы орта орнату. Яғни, өзара қарым-
қатынас арқылы өз пікірлерін ортаға салу, өзін еркін 
сезіну, басқалардың көзқарасымен санасу, сұрақ-жауап 
арқылы білімін бекіту, сонымен бірге тілдік қорын 
бекітуге мүмкіндік жасалады. Шет тілінде интерактивті 
оқыту әдістерінің жоғарыда айтылғандардан басқа да 
бірқатар жетістіктерін атап өтуге болады. Мәселен:

– ақпаратты терең меңгеруге мүмкіндік береді;
– тыңдау дағдысын қалыптастырады;
– қарым-қатынасқа түсуге, сол арқылы әлеуметтік 

тәжірибе жинақтауға мүмкіндік береді; 
Шет тілі сабағын оқытуда жиі қолданатын пікір-

талас, дөңгелек үстел, рөлдік ойындар,  диалог құру т.б. 
әдістер жоғары белсенділікті дамыту әдістерінің 
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қатарына жатады. Бұл әдістерді қолдану барысында 
үйретушіде, үйренушіде белсенді қарым-қатынасқа 
түседі. Интерактивті әдіс барлық студенттердің пікірін 
бірдей ескереді. Сонымен қатар олардың қатарына 
жатады. Бұл әдістерді қолдану барысында үйретушіде, 
үйренушіде белсенді қарым-қатынасқа түседі. 
Интерактивті әдіс барлық студенттердің пікірін бірдей 
ескереді. Сонымен қатар олардың ойынша мұндай 
жағдайларда  балаларға көбіне құнды ресурстарды, 
яғни топтарының идеяларын пайдалануға мүмкіндік 
берілмейді. Интерактивті әдіс оқыту процесінде 
студенттерді  бірігіп  белгілі  бір мәселені шешуге, белгілі 
бір әрекетке өз жауапкершілігін сезініп, белсенді болуға 
және осы кезде өз қиялын, ой-өрісін, шығармашылығын 
көрсетуге мүмкіндік береді. Сонымен бірге бұл әдіс 
студенттерді жұп болып, бірігіп жұмыс жасауға, жұмыс 
жасай отырып, өзгелерге көмек көрсетуге үйретеді. 
Сонымен қатар бұл ұғым тәсіл ретінде төмендегідей 
талаптарға сай келеді.

– Білімалушы өзін-өзі еркін және ыңғайлы сезінетін 
өрісті қалыптастырады, тілді оқып үйрену ниетін 
арттырады.

– Білімалушының жеке тұлғасына тікелей әсеретіп, 
танымдық, шығармашылыққа баулиды.

–  Топтағы білімалушылармен жасалатын жұмыс 
түрлі формада (жұптық, топтық, ұжымдық) өткізуді 
қамтамасыз етеді.

– Ойлауды белсендіреді.
– Ынтымақтастық пен әрекететуге үйретеді.
– Тыңдау дағдысын қалыптастырып, өзгені тыңдай 

алады.
Әрине мұндай тәсілді қолдануда кездесетін 
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қиындықтар да жоқ емес. Себебі әрбір оқушының 
ойлау қабілеті, жылдамдығы, білім деңгейі, ақпаратты 
меңгеру бірдей жағдайда емес. Осыдан келіп оқушының 
алдында шынайы және психологиялық қиындықтар 
туындайды. Шынайы қиындық:

– берілген тапсырма дұрыс ұйымдастырылмаған 
жағдайда.

– жүріп жатқан әңгіме студентке қызық емес 
болса, әңгімені тыңдамағандықтан сөйлей алмаған  
жағдайда туындайды.
Ал психологиялық қиындық шынайы қиындыққа 
қарағанда жиірек кездеседі. Оқушы мұндай жағдайда 
көбінесе үнсіз қалады. Яғни:
     – оқушы өз ойын білдіру үшін көмекші сөздерді, 
тілдік құралды таба алмағандықтан үндемейді.

– оқытушы мен топ алдында сөйлеуге 
қысылғандықтан үндемейді.

– өз білім дәрежесінің төмен екендігін көрсеткісі 
келмегендіктен үндемейді.

Мұндай жағдайда оқушыны сөйлету үшін оған 
қысым көрсетпей, оған сөйлеу үшін ыңғайлы, қолайлы 
мүмкіндік туғызылуы керек, оқушыны өз әрекетерін 
тыңдай білуге үйрету керек.

«Интерактивті әдістер» оқушылардың шет тілін 
оқуда өзара әрекет етуіне жағдай жасайтын тәсілдер, ал 
«интерактивті оқытуды» өзара әрекеттесуге негізделіп 
құрылған оқыту деп айта аламыз. 

     Оқушы оқушымен, топпен, ұжыммен, мұғаліммен 
қатынаста болуына жағдай тудыру. Сөйлесу сабағы 
үстінде тапсырманың жеңілдігі күрделіге қарай 
бірнеше іс-әрекет формалары арқылы ауысып 
отырады. Мысалы: сабақтың басында сөздікпен жұмыс 
жүргізгенде жұптық, бекіту кезінде топтық форманы
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немесе жеке топтық жұмысты қолданамын. Топтарды 
ұйымдастыру кезінде оқушылардың өзара қарым-
қатынасын ескеріп, олардың бір-бірімен білім 
алмасуын, жеке тұлғасын дамытуға ықпал жасауына 
көңіл бөлемін.

Тілді оқытып, үйретудің сапасын арттыру әртүрлі 
жағдайларға   байланысты. Орыс     мектебінде    
оқытылатын қазақ тілі пәнінің түпкі мақсаты – 
оқушыларға  қазақ тілін меңгерту, сауатты жазуға 
үйрету, қазақ   халқының әдет-ғұрпын, тілін 
құрметтеуге, Отанды сүюге баулу. Сабақ өткізу, оқыту 
барысында өткізілетін ең күрделі жұмыс түрлерінің 
бірі – сабақта мәтінмен жұмысты ұтымды 
ұйымдастыру. Мәтінмен жұмыс – сабақта өтілетін 
әртүрлі  жұмыстардың жиынтығынан құралады. Олар:

1. Дыбыстармен жұмыс;
2. Сөздіктермен жұмыс;
3. Сөздік қорларын жетілдіру;
4. Тіл дамыту;
5. Ережемен жұмыс.
Қазіргі  буынғы  ағылшын   тілі оқулықтарында  

оқушының  еркін  сөйлеуіне   үйретуде,  коммуникативті  
тәсіл   арқылы       алған   білімін   өз  ортасында     
қолдануына  дағдыландыруда    соңғы  әдістемелер    
қолданылған. Оқыту   тәсілдері   әртүрлі,   негізінен  
оқушы  күнделікті  тіршіліктегі  ситуацияларда 
қолданылатын  ағылшын  тілін  үйренуде.  Оқу  процесі  
оңайдан  қиынға  қарай дамыта  оқытуға бағытталған. 
Әр  сабақтың  алдында  «берілген  тақырып  туралы 
оқушы  не  біледі?» деген  мақсатпен  «сұрақ-жауап»,  
«талқылау»,  «ой  алмасу», сияқты тапсырмалар  үнемі  
беріліп  отырылады. Лексикалық   және  грамматикалық   
материалда  басты  көңіл бөлінетіні  сөйлеу   және   оқу.



91

Әлемдік    білім беру кеңістігіне ену мақсатын 
көздеген республика білім беру жүйесі қазіргі кезде 
көптеген реформалар жүргізуде. Осы реформаларға 
сәйкес республика мектептерінің оқу үрдісіне 
инновациялық педагогикалық технологияларды енгізу 
белсенді түрде қолға алынып жатыр.

Жеке тұлғаның қалыптасуын қамтамасыз ететін 
оқытудың модульдік, деңгейлеп саралап оқыту, сын 
тұрғысынан оқу мен жазу, электрондық оқыту, жобалап 
оқыту оқушыларды дамыта отырып оқытуға негізделген 
технологиялардың негізгі қағидалары: 

– балаға ізгілік тұрғыдан қарау; 
– баланың танымдық күшін қалыптастыру және 

дамыту;
 – оның өз бетімен әрекеттену әдістерін меңгерту;
 – баланың танымдық және шығармашылық 

қабілетін дамыту; 
барлық оқушылардың дамуы үшін жүйелі жұмыс 

істеуі болып табылады. Негізінде ағылшын тілін 
оқыту процесі оңайдан қиынға қарай дамыта оқытуға 
бағытталған.

Тілдік  материалдар  қазіргі  өмір  шындығынан  
алынған  және  оқу  процесінде әбден шыңдалып, 
өңделген тілдік материалдар. Сондықтан бұл 
материалдардан күнделікті тіршіліктегі жағдаяттарда 
қолданылатын ағылшын тілін үйренуге болады.

Басты  көңіл   бөлінетін   нәрсе   –  сөйлеу   және   оқу.   
Оқушылар   сөйлеу  мен   оқуды меңгергеннен кейін 
жазуды үйренеді.

Сөйлеу мен оқу әрекеттері арқылы дұрыс нәтижеге 
жеткен оқушы өз ортасында ағылшынша еркін сөйлеп, 
тілді қатынас құралы ретінде пайдалана білу үшін 
мынадай: ұжымдық жұмыс, жекелей жұмыс, жұптық
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жұмыс, топпен жұмыс оқыту тәсілдерін қолдануға 
болады.

Оқушының сөйлеу іскерлігін дамыту үшін 
мынандай: сұрақ-жауап талқысы, салыстыра отырып 
әңгімелесу, проблемалық сұрақтарды талдау, мәтін 
не әңгіме бойынша өз ойын ортаға салу, ой алмасу, 
шарт қою, диалог түрінде сөйлеудегі ойды көрсете 
білу, пайымдау, логикалық  ой тұжырымын дамыта 
отырып сөйлеу, түйіндеу, дәлелдеу, жоспарлау арқылы 
сөйлеу, ситуацияға байланысты сөйлеу, ойындар 
арқылы сөйлеу, сұраққа жауап беру, қорытындылау, өз 
пікірін айту сияқты сөйлеудің түрлерін қолданамын; әрі 
бұлар менің сөйлеуді үйретудегі бағыттарым болады.

Оқу.  Мәтін – негізгі қарым-қатынас құралы. 
Мәтінді оқымас бұрын сұрақтар беріледі. Ол сұрақтар 
бойынша сол мәтіндегі мәселеге байланысты оқушы 
не біледі, не білмейді, соны анықтау бір мақсат 
болса, екінші мақсат – өз білімі деңгейінде ойын 
айтқызып, мәтіндегі оқиға жайлы білуге   ұмтылдыру, 
ынталандыру. Бұл жұмысты бүкіл топ болып немесе 
3-4 оқушы бірігіп және жұптасып талқылауға болады.

Мәтінді оқыған соң оқушы ұғымын тексеруге 
арналған «True or False» жаттығуын қолдануға 
болады, «What is your opinion?» «What do you think 
about …?» сұрақтарын қою арқылы оқушылардың 
мәтіндегі мәселе бойынша өз ойын ортаға салып, пікірін 
айтуға, еркін сөйлеуге үйретіледі. Оқушыны еркін 
сөйлеуге төсілдіру үшін сөздерді қайталату, оларды 
еркін де дұрыс қолдана білуге үйрету, грамматикалық 
материалдарды, сөйлем құрылымын орынды қолдануға 
үйрету де басты назарда болу керек.

Бұдан басқа да мәтін оқығанға дейінгі, оқығаннан 
кейінгі әр түрлі әдіс-тәсілдерді қолданып балалардың 
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сөйлеу қабілеттерін дамытуға болады.
Тыңдап-айту. Сөйлеуге тыңдап түсінусіз үйрену 

мүмкін емес. Қазір біз тілді меңгертуде шетел 
мамандарының сөйлеуімен жазылған үнтаспаларды, 
видеофильмдерді қолданып, оқушылар үшін ағылшын 
тілінде жүретін телебағдарламаларды көруді ұсынамыз. 
Сонымен қатар, тағы да айта кететін жайт – ағылшын 
тілді мемлекеттерден келетін еріктілермен шет тілінде 
әңгіме-дүкен құру да оқушылардың тілін дамытуға 
үлкен әсерін тигізеді.

Тағы бір көңіл аудара кететін жағдай, интерактивті 
әдіс тәсілдің маңызды көрсеткіштері деп оның 
тәрбиелік жағын да айта кеткен жөн. Топпен жұмыс 
істеу білім алушылардың бірін-бірі тануына, тыңдау 
мен пікір алысу мәдениетінің қалыптасуында да өз 
әсерін тигізеді.

 Қорыта айтқанда, интерактивті тәсілдің 
ерекшеліктерін ескере отырып құрастырылған 
тапсырмаларды орындау оқушыларға оқытылып 
отырған тілдің практикалық тұрғыдан қолдану 
нәтижесін, жемісін көруге мүмкіндік береді және осы 
жағдай олардың шетел тілін оқып үйренуге деген 
қызығушылығын арттырады. Сонымен қатар оқушылар 
әрекетін белсендіру, оқу материалдарын, оқыту әдістері 
мен тәсілдерін жетілдіру сияқты негізгі педагогикалық 
мәселелерді іске асырады. Интерактивтік әдістің 
дәстүрлі  оқытудан  айырмашылығы: көзеген 
мақсатында, мәнінде, мазмұнында, дамытудың 
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негізгі факторында, оқытушының ролі мен атқаратын 
қызметінде, әдіс-тәсілдерінде, студенттердің білім 
алу белсенділігінің түрінде, оқу үрдісі мүшелеріннің 
әрекеттестік ерекшеліктерінде, олардың қарым-
қатынас сипатында, танып-білу үрдісін  ұйымдастыру 
түрлерінде т.б.  

Интерактивтік әдіс – күрделі құрылымды тәсіл 
және біртұтас педагогикалық жүйе. Оның нәтижесінде 
әр тәрбиеленуші өзін-өзі өзгертуші субъект дәрежесіне 
көтерілуі көзделіп, оқыту барысында соған лайық 
жағдайлар жасалады. 

Пайдаланылған әдебиеттер
1.Мектептегі шет тілі //Республикалық әдістемелік 

журнал //– Алматы, 2012.
2. Мектептегі шет тілі //Республикалық әдістемелік 

журнал //– Алматы, 2013.
3. Мектептегі шет тілі //Республикалық әдістемелік 

журнал //– Алматы, 
2010. №1 (43) .
4.  http. Bilimdiler.  kz/ustaz/agylshyn –tl-sabagynda
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Қазақ тілі: озық тәжірибе, ортақ әдіс 

С.С. КАБАКОВА, 
Мәдениет орта мектебінің

қазақ тілі мен әдебиеті
 пәнінің мұғалімі.

      Айыртау ауданы,
 СҚО

ПАЙДАЛЫ СУСЫНДАР.
 ШЫЛАУ ТҮРЛЕРІ 

(Септеулік шылаулар: 
атау септік шылаулар)

Сабаққа негізделген 
оқу мақсаты 
(мақсаттары)

7.3.6.1 – мәтіндегі сөздердің 
тақырыпқа сай орынды 
қолданылуын тексеру, 
синонимдік қатармен ауыстыра 
отырып, лексикалық түзетулер 
енгізу, редакциялау.
7.4.4.3 – шылау түрлерін 
ажырата білу, орынды қолдану.

Сабақ мақсаттары Барлық оқушылар: 
Пайдалы сусындар  туралы  

мәтінмен  танысады. Атау 
септігінен кейін келетін 
шылаулармен танысады, мәтін  
ішінен  шылау сөздерді  табады.
 Оқушылардың басым 
бөлігі:
 Мәтін бойынша  
сұрақтарға  жауап береді,  тірек 
сөздерді пайдалана отырып,өз 
ойын баяндайды. Септеулік 
шылаулардың түрлерін ажырата 
біледі.  
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Кейбір оқушылар:
Кей сусындардың  пайдасы туралы өз 
ойын  жеткізеді, сөздерді синонимдік 
қатармен ауыстырады. Септеулік 
шылауларды  тауып,  шылаулардың 
қай септіктермен  келіп  тұрғанын 
табады. Мысалдар келтіре алады.

Күтілетін нәтиже Пайдалы сусындарға  байланысты  
ақпарат алады, сөздерді тақырыпқа 
сай орынды қолданып, синоним 
сөздермен ауыстырады және  
септеулік шылаулармен    танысып, әр 
түрінің  өзіне тән  белгілерін біледі.

Тілдік мақсат Негізгі сөздер мен тіркестер: 
пайдалы сусындар,  қымыз, шұбат,  
шылау түрлері,  септеулік шылаулар,  
атау септік шылаулар.
Талқылауға арналған сұрақтар: 
1. Пайдалы сусындар туралы не 
білесіңдер?
 2. Қымыз бен шұбаттың  адам 
ағзасына  пайдасы қаншалық? 
3. Септеулік шылауларға  мысал  
келтіріңдер. 
4. Шылаулардың  қай  септіктермен  
келіп тұрғанын  анықтаңдар.
Жазылым бойынша ұсыныстар:
 – мәселені  бірлесіп  шешудің  амалын 
табады; 
– жұмыстың баламалы  амалдары 
туралы  идеяларды  ұсынады және 
пікір алмасады; 
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– бірлесіп және өз бетінше  
тапсырмалар орындайды;
 – диалог құрады; 
– сұрақтар қояды және жауап 
береді.

Ойлау 
дағдыларының 
деңгейлері

Білу, түсіну, қолдану.

Пәнаралық 
байланыс

Тарих, әдебиет

Алдыңғы оқу Кешкі және таңертеңгі  ас туралы 
мәтіндер  мен шылау  сөздердің 
ережелері  бойынша  білімдерін 
саралау.

Жоспар

Жоспар
ланған 
уақыт

Жоспарланған жаттығулар 
(төменде жоспарланған 
жаттығулармен қатар, 
ескертпелерді жазыңыз) 

Баға-
лау

Ресурс-
тар

Басы Психологиялық ахуал.
«Есім  акротим» әдісі.Өз 
есімдерінің басқы әрпінен 
басталатын сөзбен  өз 
мінездерін не түр-тұрпаттарын 
сипаттайды.
Топқа бөлу.
«Суретке қарай бөлін» әдісі 
Оқушылар қолдарына берілген 
суреттер бойынша топқа 
бөлінеді.

«Қол
 шапа-
лақ» 

Ақ парақ
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Үй  тапсырмасын сұрау.
«Қар кесегі» әдісі. 
Әрбір топ оқушылары  басқа 
топтарға бағыттап параққа 
сұрақтар жазып лақтырады. 
Сұрақтармен кезек-кезек 
алмасады.
Кері байланыс: «Қол 
шапалақ» 

Сабақ 
ортасы

Жаңа білім Сабақтың 
тақырыбын ашу.
«Суреттер сөйлейді» әдісі 
арқылы
(Пайдалы қазбалар: пайда. 
Су : сусын т.б сәйкестендіру 
арқылы.)  «Пайдалы 
сусындар» тақырыбын ашу. 
Сұрақтар қою: 
1.Қандай пайдалы 
сусындарды білесіңдер?
2. Ол сусындар туралы не 
білесіңдер?
1-тапсырма.
Топпен жұмыс. «Екі жақты 
күнделік» әдісі.
Тапсырма:
 Мәтінмен танысады.
Қызықты ақпараттарды 
алады, не себепті таңдады, 
өз пікірлерін жазады. Кей 
сөздерді синоним сөздермен 
ауыстырады. 
Дескриптор: 
-Мәтін мазмұнымен 
танысады.
-Топта мәтін бойынша ой 
тұжырымдайды.
-Қызықты деректерді теріп 
жазып, өз пікірін жазады.
-Синоним сөздермен 
ауыстырады.  

Слайд
С у р е т т е р 
көрсетіледі.

«Екі жақты 
күнделік»
Ең қызықты 
мәліметтер
Не себепті?

 
 
 

Ең қызықты 
мәліметтер
Не себепті?

 
Ең қызықты 
мәліметтер
Не себепті?
 
Г р а ф и к а л ы қ 
органайзер
«Қос құты»
« В е н н 
диаграммасы»
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2-тапсырма.
Топпен жұмыс.
Ойлау деңгейлері: білу, түсіну, 
қолдану
Графикалық органайзер 
1-топ. «Қос құты» 
Тапсырма:
Септеулік шылаулар мен атау 
септігінен кейін келетін септеулік 
шылаулардың өзіндік ерекшелігін 
көрсету.

2-топ. «Венн диаграммасы»
Тапсырма:
Септеулік шылаулар мен жалғаулық 
шылаулардың ұқсастығы мен 
айырмашылығын жазу.

Кері байланыс. «Сәттілік жолы»
 «Сергіту сәті» Атау септік шылауы 
қатысқан шығарма атауларын айту.

3-тапсырма.
 Тапсырма. Жеке жұмыс.
          1.«Жүзіп шығу» әдісі.  
Тапсырма. Мәтін мазмұнымен танысып, 
стилін ажыратады,  негізгі ойды 
анықтайды септеулік шылауларды табады.
Дескриптор:
1. Мәтін стилін ажыратады.
2. Негізгі ойды анықтайды.
3. Септеулік шылауларды табады.
        
 2.Топтық жұмыс.
3-тапсырма. Көп нүктенің орнына 
шылаулардың керектісін қойып жазу.Бір 
сөйлемге талдау жасау.
3.Жұптық, жеке  жұмыс.
«Ойлан, жұптас, бөліс» Өлшем атаулары 
мен шылауларды қатыстыра отырып 
сөйлем құрау.
 Кері байланыс.
«Көршіңді бағала» әдісі (Бірін-бірі 
бағалау)

«Сәт-
тілік 
жолы»
Сергіту 
сәті

«Жүзіп шығу»
Әдісі

«Ойлан, жұптас, 
бөліс»

Ұрлық жасамау

Уәдесінде тұру

Әдепті болу
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Соңы «Бір айналым сөйлесу» әдісі. 
Өтілген тақырып бойынша әр 
оқушы бір-бір сөйлем айтады.
Рефлексия: «Білім ағашы» (Өзін-
өзі бағалау)

Үйге тапсырма:  Берілген 
суреттерге шылау қатыстыра 
отырып, сөйлем құрау. Басқа 
да  пайдалы сусындардың емдік 
қасиеттері  туралы мағлұмат жазу. 

«Білім ағашы» Қағаз, 
қалам,
стикер

Саралау – Сіз қосымша 
көмек көрсетуді 
қалай жоспарлайсыз? 
Сіз қабілеті жоғары 
о қ у ш ы л а р ғ а 
т а п с ы р м а н ы 
күрделендіруді қалай 
жоспарлайсыз?

Бағалау – 
О қ у ш ы л а р д ы ң 
ү й р е н г е н і н 
тексеруді қалай 
жоспарлайсыз?

Пәнаралық байланыс 
Қауіпсіздік және еңбекті 
қорғау ережелері
АКТ-мен байланыс
Қ ұ н д ы л ы қ т а р д а ғ ы 
байланыс

Рефлексия

Сабақ / оқу 
мақсаттары 
шынайы ма?

Б ү г і н 
оқушылар 
не білді?

Сыныптағы 
ахуал қандай 
болды?

М е н 
жоспарлаған 
с а р а л а у 
ш а р а л а р ы 
тиімді болды 
ма?

Мен өз 
жоспарыма 
қ а н д а й 
т ү з е т у л е р 
е н г і з д і м 
ж ә н е 
неліктен?

«Екі жақты күнделік» әдісі
Ең қызықты мәліметтер Менің пікірім

3. «Ойлан, жұптас, бөліс» әдісі 
Тапсырма. Берілген шылаулармен әр оқушы жеке сөйлемдер 
құрайды. Жұпта тексеріп, қажеттісін алады.  Оқиды.
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Қазақ әдебиеті: озық тәжірибе, ортақ әдіс                                                                       

Ж.Т. ШІЛДЕБАЕВА,
                                                             А.Бисенов атындағы

№ 38 орта  мектеп.                                                                                           
Аққұм ауылы,

                                                             Жалағаш ауданы,
                                       Қызылорда облысы

           

ТАХАУИ АХТАНОВ 
“КҮЙ АҢЫЗЫ” 

ӘҢГІМЕСІ
Осы сабақта қол 
жеткізілетін оқу 
мақсаттары (оқу 
бағдарламасына 
сілтеме)

8.1.3.1. Көркем шығармадағы 
кейіпкерлерді сомдауда тура және 
жанама мінездеулерді жіктеу.

Сабақ 
мақсаттары

 Барлық оқушылар орындай 
алады: 
  Кейіпкерлерді тура және жанама 
мінездеулерге жіктей алады.
 Оқушылардың көпшілігі орындай 
алады:
  Кейіпкерлерді тура және жанама 
мінездеуді жіктеуде өз пікірін  
дәлелдей алады. 
Кейбір оқушылар  орындай алады:
 Кейіпкерлерді тура және жанама 
мінездеудегі айтқан дәлелдеріне 
тұжырым жасай алады.

Ойлау 
дағдыларының 
деңгейі 

Түсіну, жоғары деңгей дағдылары.
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Бағалау 
критерийі

- шығармадан тура мінездеуге мысал 
келтіреді;
- шығармадан жанама мінездеуге 
мысал келтіреді;
 - өз ойын дәлелдейді;

Тілдік мақсаттар  Оқушылар қолдана алады:
Көркем шығармадағы  

кейіпкерлерге мінездеме беріп, 
кейіпкерлерді сомдау жайында 
ойларын айтады;

Көркем шығармадағы  кейіпкер 
бейнесін талдап жазады;

Өз көзқарастарын жазылым 
жұмысында шығармашылықпен 
жеткізеді.

Пәндік лексика мен 
терминология: кейіпкер, кейіпкерге 
мінездеме, тура мінездеу, жанама 
мінездеу, әйел теңсіздігі, махаббат, 
еркіндік, билікке талас, ескі әлем, 
жаңа әлем.

Диалог пен жазылымға арналған 
тілдік қолданыстар: 

Менің ойымша...
Менің байқауымша...
Шығармадағы кейіпкерлер 

жайында былай ойлаймын...
Кейіпкерлерді сомдауда ақынның 

суреткерлік шеберлігі мына 
жолдардан анық байқалады:

Ойымды қорыта келе:
Құндылық-
тарға баулу

 шығармашылық  және сын 
тұрғысынан ойлау;  денсаулық, 
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достық, айналасындағыларға 
қамқорлық көрсету.  

Пәнаралық 
байланыс

Берілген тапсырмаларды орындау 
кезінде  сауаттылық пен сөз саптау 
ерекшелігіне мән беріледі. Бұл 
арқылы қазақ тілімен пәнаралық 
байланыс жасалады.     Өмірі мен 
шығармашылығын талдау  арқылы   
халықтың тарихи кезеңіне шолу 
жасалады. Күйдің шығу тарихы 
арқылы  музыка өнерінің дамуымен 
таныс болады.

Оқыту әдістері Жеке, жұптық, топтық жұмыс,    
сызба-кесте, «шығу парағы» тәсілі.

АКТ қолдану 
дағдылары

Аудиотыңдалым материалын 
қолданады, қажетті ақпаратты 
іздейді.

Алдыңғы білім  Тахауи Ахтановтың өмірі, «Окоп 
үстіндегі шайқас» шығармасы.
   Сабақ барысы

Жоспарлан
ған уақыт

Жоспарланған жаттығу 
түрлері

Ресурс-
тар

Сабақтың 
басы
 7  минут

1.Сәлемдесу. 
Үй тапсырмасын сұрау:
Тест тапсырмалары
1.Т.Ахтанов қай жылы дүниеге 
келгенін белгілеңіз.
А). 1923;
B). 1898;
C). 1920;
D). 1942.

h t t p s : / /
k a h o o t .
com
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2.Жазушы қай жерде дүниеге 
келгенін анықтаңыз.
А). Жамбыл облысының 
Жуалы ауданындағы  
Көлбастау ауылында;
 В). Алматы облысының 
Райымбек ауданындағы 
Қарасаз ауылында;
 С). Ақтөбе облысының  
Шалқар ауданындағы Шет 
ырғыз ауылында;
Д). Шығыс Қазақстан 
облысының Үржар 
ауданындағы  Көлденең   
ауылында. 
3. Алғашқы жарық көрген 
әңгімесі қалай аталғанын 
табыңыз. 
А).  «Күй аңызы»;
В).  «Көкқұтан»;
С).   «Махаббат мұңы»;
Д).   «Ол солай еді».
  4.Т.Ахтанов білім алған оқу 
орнын көрсетіңіз.
А). Абай атындағы Қазақ 
мемлекеттік педагогикалық 
институты;
B). С.М.Киров атындағы 
ҚазМУ;
C). М.Горький атындағы 
әдебиет институты;
D). Алматы мал дәрігерлік 
техникумы.  
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5.Т.Ахтановтың қай жылдан 
бастап толығымен әдеби еңбекпен 
шұғылданғандығын көрсетіңіз.
А). 1945;
B). 1944;
C). 1941;
D). 1948.
6.Т.Ахтановтың шет тілдерге 
аударылып, шетелдік сахналарда 
қойылған комедиясын көрсетіңіз.
А). «Сәуле»;
B). «Күшік күйеу»;
C). «Әке мен бала»;
D). «Ант».
7.Т.Ахтанов аударған шығарманы 
көрсетіңіз.
А). А.Пушкиннiң «Алтын әтеш туралы» 
ертегiсi;
B). О.Бальзактың «Шегірен былғары» 
романы;
C). У.Шекспирдің «Асауға тұсау» пьесасы;
D). А.Дантенің «Құдіретті комедия» 
шығармасы.
8.Т.Ахтановтың қай шығармасы 1966 
жылы мемлекеттік сыйлыққа ие 
болғандығын белгілеңіз.

А). «Сәуле»;
B). «Шырағың сөнбесін»;
C). «Қаһарлы күндер»;
D). «Боран».
9.«Боран» романының алғашқы 

атауын көрсетіңіз.
А). «Шырағың сөнбесін»;
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B). «Дауыл»;
С). «Қаһарлы күндер»;
D). «Дала сыры».
10.Т.Ахтановтың соғыстың қайғы-

қасіреті мен қарапайым адамның қажыр-
қайратын көрсететін романын белгілеңіз.

А). «Күшік күйеу»;
B). «Сәуле»;
C).«Шырағың сөнбесін»;
D).«Боран».
Қызығушылықты ояту кезеңі
– Балалар, үйден жазушының «Күй 

аңызы»  шығармасын толық оқып келуге 
тапсырма берілді. Өйткені бүгінгі сабақтың 
тақырыбы жазушының осы шығармасымен 
байланысты. Олай болса, бүгінгі сабақты 
бастамас бұрын, топқа бөлгім келеді.    
Жалпы, аңыз күйлері негізінен домбыра 
күйлері, қобыз күйлері, сыбызғы күйлері 
болып бөлінеді. Мына суреттер бойынша 
топқа бөлінеміз және тақтада көрсетілген 
күйлерді қай аспаппен орындауға болады, 
берілген күй атауларын жинақтайсыңдар. 
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 Күй атаулары:
«Ақсақ құлан», «Нар идірген», 
«Балжынкер», «Желмая», «Жорға аю», 
«Боз інген» «Бегім сал»«Аңшының зары»,
«Текпенкөк», «Балжыңкер», «Өрелі 
кер», «Жеті атым», «Өрелі көк», «Қара 
жорға», «Ат келді», «Аңшы зары», 
«Бөкен жарғақ», «Тоқта баяу», «Жетім 
ұл», «Жетім қыз»;
Оқушыларға  сабақтың тақырыбы, 
мақсаты, бағалау критерийлері 
айтылады.
«Наридірген» күйі тыңдалады. 

Халық 
күйі 
«Нар
 идірген»
youtube.
com
1 қазан 
2018
h t t p s : / /
bilimland.
k z / k k /
c o u r s e s /
q a z a q -
adebieti/8-
s y n y p /
l e s s o n /
t a x a u i -
a x t a n o v -
k u j -
angyzy

Сабақтың 
ортасы 
 26 минут

Мағынаны тану кезеңі
Оқушыларға  сабақтың тақырыбы, 
мақсаты, бағалау критерийлері 
айтылады.
Бейнекөрсетілім 
1-тапсырма
Топтық жұмыс
1-топ: Пирамидалық кесте бойынша  
«Күй аңызы» әңгімесін талдау.
1. Тақырып -   
2. Кейіпкер бейнесі – 
3. Оқиға орны -             
4. Оқиға барысында 
    туған қиыншылықтар – 
5. Тақырыпты ашатын бірінші оқиға 
– 
6. Екінші оқиға  -  
7. Үшінші оқиға  –  
8.Тақырыптың шешімі  – 
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2-топ:
«Үштік талдау» әдісі
 Оқушылар шығармадан алынған үзінділерді 

оқи отырып,  кейіпкер бейнесіне талдау жасайды. 
Үш оқушыдан тұратын төмендегідей топқа 
бөлінеді: сөйлеуші, сұрақ қоюшы және жазып 
алушы. 

Алдымен біреуі 1-үзіндіні оқиды. 
Сөйлеуші үзінді бойынша өзінің түсінгенін 

айтады немесе пікірін білдіреді. 
Сұрақ қоюшы сұрақ қояды және  түсініктеме 

беруді сұрайды. 
Жазып алушы қажетті жерлерін түртіп алып, 

әңгіме соңында қорытынды жасайды. 
Қалғандары (сөйлеуші, сұрақ қоюшы) 

келісетін/келіспейтінін дәлелмен білдіреді. 
Үшеуі бірлесе отырып, шығармадан тура және 

жанама мінездеулерді табады.
Келесі жолы (2-3-үзінділерде) рөлдер ауысады 

(2-үзінді бойынша 2-оқушы; 3-үзінді бойынша 
3-оқушы сөйлейді).

1-үзінді:
 ...Естемес домбыраның құлағын бұрап күйге 

келтіріп алып, машықты әуенмен қағып-қағып 
жіберді. Епті ұзын саусақтар пернені жоғарыдан 
төмен бірнеше қайтара жүгіріп өтті. Бірақ 
мұның бәрі жаттанды сарын еді. Аздан кейін 
күйші қолы күрмеліп қалғандай, бір пернені басып, 
жалғыз ішекті шерте берді. Белгісіз тың әуен 
дүниесінің табалдырығынан аттап өте алмай, 
қиналған түрі бар...
2-үзінді:
...  Қыз көзіне көзі түсіп кеткенде, жүрегі бүлк
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ете қалды.
 «Сақалды басыммен сабырдан 
айырылғаным қалай», – деп кейіді өзіне. 
Бірақ көңілі құрғыр әлденеге талпынып 
алып барады. Сонау бір жастық шағы 
қайтып оралғандай еліте құмартады. 
Талайдан аңсағанын көргендей көз 
жазғысы келмейді. 

3-үзінді: 
Күйші осы кезде күй ырғағын баяулатып 
келіп, ақырын дірілдетіп көтерді де, 
ботадай боздатып жіберді. Анадан 
айырылған жас ботаның алғашқы зарлы 
үні үзіліп-үзіліп шығады. Аруана осы 
тұста бір ыңырайды. Естемес оны да 
домбыраның ішегіне іліп әкетті. Күйші 
көзі Жаңылға түсті… Қыз нардың емшегін 
қысып ұстап қатып қалыпты. «Апыр-
ау, бұл неге саумай тұр», – деп ойлады 
Естемес. Нардың желіні тырсиып барады. 
Естемес қыздың әдейі саумай тұрғанын 
байқады. 
3-топ:
Сөздікпен жұмыс
Үлгі:
жарғақтанып кеткен-
шекпен қап-
аяңмен келеді-
бір қазығым жоқ-
іркіліп қалды-
Тамыры қураған ағаштай семіп-
Төбе құйқаны шымырлатып-
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Кері байланыс: – Бұл тапсырмаларды 
орындау барысында не қиын болды?
Қ.Б.      Өзара топтық бағалау
• 1-топ:   Ертегі құрастыру арқылы 
бағалайды. 
•  2-топ:  Алғыс хат беру арқылы 
бағалайды.  
•  3-топ:   Келесі топқа “SMS”жазу 
арқылы бағалайды.

 2-тапсырма
Жұптық жұмыс
Bilimland.kz  сайтынан аудионұсқаны 
тыңдап, екі жолаушының сырт бейнесін 
сипаттайтын сөздерді теріп жазыңдар.

Кейіпкер Портреті

1-жұп Естемес 

2-жұп Оразымбет

Қ.Б. Екі жұлдыз, бір ұсыныс
Кері байланыс.   Сыртқы портреті 
арқылы кейіпкердің ішкі сырын тануға 
болады деп ойлайсың ба?
3-тапсырма
Жеке  жұмыс
Шығармадан тура және жанама 
мінездеуге мысалдар келтір.
Кейіпкер Шығармадан 

үзінді
М і н е з д е у 
түрі

 Естемес

Оразымбет

 Жаңыл 

Шығарма-
ның 
аудионұс-
қасы
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Сабақтың
 соңы 
7 минут

Ой толғаныс
 «Қайым айтысын» жасап, 
сұрақтарды  өлеңмен   қойып, 
өлеңмен жауап береді?
Үлгі:
Сұрақ:
1.Қос күйші жолда нарды көрген екен.
Ол байғұс ботасы өлген інген екен.
«Әудем» жер ұзап жүрген аруананың
Екеуі неге артынан ерген екен?
Жауап: 
Екеуі Ипан тауды көрген екен,
Қос күйші ел аралап жүрген  екен.
Бір қараға жеткізер, ерейік деп,
Жаңыл қыздың үйіне келген екен.

Үйге тапсырма:
11-тапсырма

Рефлексия
Сатылым
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Т. К. БАЙМУРЗИНА,
Жаңақоныс жалпы

 орта білім беретін КММ.
Шалқар ауданы,
Ақтөбе облысы

Қ.ӘБДІҚАДЫРОВ  
“ҚАЖЫМҰҚАН”

ХИКАЯТЫ
Осы сабақта қол 
жеткізілетін оқу 
мақсаттары (оқу 
б а ғ д а р л а м а с ы н а 
сілтеме) 

6 . 3 . 1 . 1 Ш ы ғ а р м а д а ғ ы  
кейіпкерлерді  өзара  салыстыра  
отырып, тарихи  және көркемдік  
құндылығына  баға  беру.

Сабақ мақсаттары Барлық оқушылар орындай 
алады: 
 Ш ы ғ а р м а д а ғ ы  
кейіпкерлерді  өзара  салыстыра  
алады.
 О қ у ш ы л а р д ы ң 
көпшілігі орындай алады: 
 Шығарманың тарихи  
және көркемдік  құндылығына  
баға  береді.
 Кейбір оқушылар 
орындай алады: 
Өз  ойын  дәлелдейді, өмірмен  
байланыстырады.

Ойлау  
дағдыларының  
деңгейі

Жоғары  деңгей  дағдылары.

Бағалау 
критерийлері

Білім алушы  
- Шығармадағы  кейіпкерлерді  өзара  
салыстырады.  
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- Шығарманың тарихи  және көркемдік  
құндылығына  баға  береді.
- Өз  ойын  дәлелдейді, өмірмен  
байланыстырады.

Тілдік 
мақсаттар

Нақты тақырыпқа арналған сөздік қор 
мен терминология:
кір тасы, пұт, төреші, городовой, кіре 
тарту.
 Диалог құруға / шығарма жазуға 
арналған пайдалы тіркестер: 

Талқылауға арналған сұрақтар:
1.Қажымұқан Масликовпен қалай кездесті?
2.Ата-анаға деген мейірім, қамқорлық қай 
жерден көрініс тапқан?
3.Қажымұқан еңбегін бай қалай бағалады?
4.Қажымұқанның басқа ерліктері туралы 
не білесің?
5.Париж қаласында Ресейден келген 
балуандар қандай өнер көрсетті? Отан 
даңқын, абыройын арттыруға Мұқан 
қандай үлес қосты?

Құнды-
лыққа 
баулу

Тарихтың біртұтастығын туған 
жеріміздің тарихындағы бірнеше 
мыңжылдықтарды ата бабамыздың ұлы 
істері арқылы бағамдату. Құндылықтарға 
баулу топтық, жұптық жұмыстарға 
бағытталған тапсырмалар арқылы іске 
асырылады.

Пән-
аралық
 байланыс:

Тарих, дене  шынықтыру, өзін-өзі тану.
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Алдыңғы оқу: «Ассоциация»  әдісі  арқылы  кейіпкер  
бейнесін  топтастырады.

Жоспар
Жоспарланған
Уақыт 

Жоспарланған 
жаттығу түрлері

Ресурстар

Басы
7 минут

Ширату  жаттығуы
 «Конверттегі  сұрақтар» 
әдісі
1 . Қ а ж ы м ұ қ а н 
Масликовпен қалай 
кездесті?
2.Ата-анаға деген 
мейірім, қамқорлық қай 
жерден көрініс тапқан?
3.Қажымұқан еңбегін бай 
қалай бағалады?
4.Қажымұқанның басқа 
ерліктері туралы не 
білесің?
5.Париж қаласында 
Ресейден келген балуандар 
қандай өнер көрсетті? 
Отан даңқын, абыройын 
арттыруға Мұқан қандай 
үлес қосты?
6.Мұқанның сыртқы 
түрін, мінез-құлқын 
суреттейтін тұстарды 
шығарманың әр тұсынан 
іріктеп алып, мінездеме 
бер.
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ҚБ. Мұғалімнің  сындарлы  кері  
байланысы
-  Сабақ  мақсатымен  таныстыру.
Шығармадағы  кейіпкерлерді  өзара  
салыстыра  отырып, тарихи  және 
көркемдік  құндылығына  баға  береміз.

Ортасы

7 мин.

10 мин.

«Қажымұқан»  деректі  фильмін  
көрсету.

ТЖ «Қос  диаграмма» әдісі

Дескриптор
- Шығармадағы  кейіпкерлерді  өзара  
салыстырады. 
- Шығарма кейіпкерлеріне  өзіндік  
баға  береді .
 -Топтар  бір-бірін  бағалайды.
ҚБ . «Бір тілек, бір  ұсыныс»
С
«Құндылықтар спектрі » әдісі
Тарихи құндылығы К ө р к е м д і к 

құндылығы

Қажымұқан Шығармадағы 
орыс байлары
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13 

мин.

Дескриптор
- шығарманы  тарихи және көркемдік 
құндылығы  тұрғысынан  талдайды.
- Өз  ойын  үш  мысалмен  дәлелдейді.
- Өмірмен  байланыстырады.

ҚБ. Оқушылар «Бас бармақ» әдісі арқылы 
кері байланыс береді.

Соңы 
6 
мин.

5
 мин.

Рефлексия  
«Мендік пікір»  арқылы шығармадан алған 
әсерін жеткізу.
 Мені сүйсіндіргені…
Мені қуантқаны…
Менің  тілегім…
Мені қызықтырғаны…
Біздің түйгеніміз:

Кері  байланыс
«Кітапхана»   әдісі

Баға-
лау

Бағалау парақшаларын  толтырады.
Шығарма-
н ы ң 
т а р и х и  
құндылы-
ғын таба  
алады. 

Көркемдік  
құнды-
л ы қ қ а  
анықт ама  
бере  алады.

Шығарма-
н ы ң  
көркем-
д і к  
ерекшелігін  
таба  алады. 

Кейіпкер-
л е р д і  
салыстыра  
алады.

Ө м і р м е н  
байланыс-
т ы р а  
алады.

Топ 
мүшелері
 өзін-өзі 
баға-
л а й д ы . 
Мұғалім-
нің қоры-
т ы н д ы  
бағалауы.

Үйге  
тапсырма 

– Қажымұқан  есімі  әлемдік 
спорт  тарихында алтын  
әріптермен  жазылуға  лайық 
па?
Дескриптор
Кіріспе дәйәк сөзі- 
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Мақсат (Қолдаушы сөйлем-3-
еу) 
Негізгі бөлім. 
1-дәйек сөзі – Жоспар 
(Қолдаушы сөйлем-3-еу) 
2-дәйек сөзі –  Ізденіс 
(Қолдаушы сөйлем-3-еу)
Қорытынды дәйек сөзі – Аңыз 
адам (Қолдаушы сөйлем-3-еу)

Қосымша ақпарат

Саралау – 
оқушыға
мейлінше қолдау
көрсетуді қалай
жоспарлайсыз? 
Қабілетті
оқушыға 
тапсырманы
қалай 
түрлендіресіз?

Бағалау – оқушы 
білімін
тексеруді қалай
жоспарлай-
сыз?

Пәнаралық 
байланыс –
Денсаулық және 
қауіпсіздік,
АКТ-мен 
байланыс.
Құндылықтар-
мен байланыс
(тәрбие
 элементі).

«Қос  диаграмма» 
әдісі  кезінде 
қарым-қатынас  
ф о р м а л а р ы 
бойынша саралау  
жүргізіледі, яғни 
қабілеті  орта  
оқушы өзінің  
қ ұ р б ы с ы н а н  
көмек  алуға  
мүмкіндігі  

«Ассосация» әдісі
М ұ ғ а л і м н і ң  
сындарлы  кері  
байланысы
«Қос  диаграмма» 
әдісі
«Бір тілек, бір  
ұсыныс»
« Қ ұ н д ы л ы қ т а р 
спектрі» әдісі
ҚБ. Оқушылар «Бас 
бармақ» 

Т а р и х т ы ң  
біртұтастығын 
т у ғ а н 
ж е р і м і з д і ң 
т арихындағы 
б і р н е ш е 
мыңжылдық-
тарды ата 
б а б а м ы з д ы ң 
ұлы істері 
а р қ ы л ы 
бағамдату. 
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бар. Қабілетті оқушылар 
өз  ойы мен идеясын жүзеге  
асыру  арқылы топ жұмысына  
үлесін  қоса  алады.
«Талдап білу» стратегиясы  
кезеңінде  нәтиже немесе  
жауап  бойынша  саралау  
барысында оқушыларға  бірдей  
тапсырма  ұсынылғанмен, 
түрлі  деңгейдегі  жауап  
күтіледі және  қабылданады.

әдісі арқылы 
кері байланыс 
береді.
М ұ ғ а л і м 
т а р а п ы н а н 
о қ у ш ы л а р 
дәптерле-
ріне кері 
б а й л а н ы с 
жазылады.

Құндылық-
тарға баулу 
т о п т ы қ , 
ж ұ п т ы қ 
жұмыстарға 
бағытталған 
тапсырмалар 
арқылы іске 
асырылады.

Рефлексия
Сабақтың мақсаты мен оқу міндеттері 
орындалды ма? Бүгін оқушылар
не үйренді? Сабақ қалай өтті, қандай деңгейде
өтті? Жоспарланған саралау жақсы
іске асты ма? (тапсырмалар сәйкес болды ма?)
Уақытты қалай пайдаландым?
Жоспарыма қандай өзгеріс
енгіздім және неге?
Қорытынды бағалау
Ең жақсы өткен екі нәрсе (оқыту мен оқуға қатысты)
1:
2:

Қандай екі нәрсе немесе тапсырма сабақтың одан да жақсы 
өтуіне ықпалын тигізер еді (оқыту мен оқуға қатысты)?
1:
2:

Осы сабақтың барысында барлық сынып немесе жекелеген 
оқушылар жөнінде келесі
сабағыма қажет болуы мүмкін қандай ақпарат білдім?
1:
2:
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Ө.Б. НАЙМАНБАЕВА,  
№8  Т.Бегманова атындағы жалпы

 орта мектебінің  қазақ тілі 
мен әдебиет пәнінің  мұғалімі.

Түркістан облысы,
 Келес  ауданы

М.МАҒАУИН 
“БІР АТАНЫҢ БАЛАЛАРЫ”

 ПОВЕСІ
(үзінді)

Осы сабақта қол жеткізілетін оқу мақсаттары: 
  5.1.6.1 - Тыңдалым материалдарының мазмұны негізінде 

сұрақтарға жауап беру.
Ойлау дағдыларының деңгейлері: Білу және түсіну.
Бағалау критерийі: Тыңдалым материалдарының 

мазмұны негізінде  сұрақтарға жауап береді.
Тілдік мақсаттар: 
Оқушылар орындай алады:
Мәтінде берілген сөздер мен сөз тіркестерін қолдана 

отырып,өз ойларын еркін жеткізе алады.
Пәнге қатысты сөздік қор мен терминдер: 
Ұғымтал, ақсақал, жирен, жетім, өгейсіту, құм, батпақ, 

неміс, жайдары, кекшілдік.
Диалог құруға\ шығарма жазуға арналған пайдалы 

тіркестер: көзі сығырайған, шын жетім, мейіріммен қарау, 
қара қағаз, бір атаның баласы, қатардағы азамат.

Талқылауға арналған сұрақтар: 
– Әңгімеде қай кезең суреттелген?
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– Әңгіме неліктен «Бір атаның балалары» деп аталды?
– Не себепті ... деп ойлайсыз?
– Ахмет шалдың балалар үйінен бала асырап алуына не 

себеп болды?
Құндылықтарға баулу: Өзгелердің мәдениетіне және 

көзқарасына құрметпен қарау.
Пәнаралық байланыс: Тарих.
Тақырып бойынша алдыңғы білім: М.Мағауин өмірі 

мен шығармашылығы.
Сабақтың басы (7 минут)
Ұйымдастыру кезеңі.
Сыныпта жағымды психологиялық ахуал 

қалыптастыру:
Шаттық шеңбері: Шеңберге жиналып, бір-біріне өз 

есімінің әрпімен басталатын жылы лебіз, тілек айту.
Топқа бөлу. Әртүрлі түстегі стикерлердің артына адам 

бойында болатын қасиеттер жазылған сөздер арқылы топқа 
бөлу.

1-топ. Мейірімділік;
2-топ. Достық;
3-топ. Адалдық.
Әр топ мүшелері сипаттама береді.
«Ой қозғау» әдісі  арқылы   оқушылар кластер  толтырады.

Оқу мақсатымен таныстыру
5.1.6.1 –Тыңдалым материалдарының мазмұны негізінде 

сұрақтарға жауап беру.

М.МАҒАУИН
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Сабақтың ортасы  (28 минут)
1-тапсырма. (Ө.Т) 
Оқушыларға мәтінді екі рет оқимын, мұқият 

тыңдайды.
«Ойлан-жұптас-пікірлес» тәсілімен  әңгіме мазмұны 

бойынша жеке, жұптық, топтық жұмыс арқылы    «Уақыт 
тізбегі»   графикалық органайзерге оқиғаны тізбектей 
жазады. 

Дескриптор:
1. Мәтіндегі негізгі мәселені анықтайды. 
2. Сұрақтарға жан-жақты, сыни тұрғыдан ойлана 

отырып жауап береді. 
(Қ) Топтар дескриптор арқылы «Екі жұлдыз, бір тілек» 

әдісімен  бірін-бірі бағалайды.

2-тапсырма. Қалыптастырушы бағалауға арналған 
тапсырма.

    Тапсырма
    «Сұрақтар кестесі» тәсілі арқылы кестенің оң жағына 
сұрақтар беріледі, сол жағына оқушылар жауап береді. 

 Сұрақтар Жауаптар
1. Шығармада  қай кезең 
суреттелген? 
2.Ахмет шалдың балалар үйінен 
бала асырап алуына  не себеп 
болды? 
3.Бүгінгі күнде осындай жомарт, 
мейірімді жандар кездесе ме? 
Бағалау критерийі: Тыңдалым 
материалдарының мазмұны 
негізінде сұрақтарға жауап 
береді. 

Дескриптор :
-мәтін мазмұнын біледі
-мазмұны бойынша 
сұрақтарға жауап береді.

(Қ) Бағалау. Оқушылар ұсынылған дескрипторлар 
негізінде бірін-бірі бағалайды.
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Cергіту сәті: «Көңілді күн» әні.
(Әнді тыңдау арқылы би қимылдарын орындайды.)
3-тапсырма 
 (Ө)“Блум  таксаномиясы”  бойынша саралауға арналған  

тапсырма.
Білу
Әңгіменің мазмұнын 

қысқаша әңгімелеп бер.

Түсіну               
Ш ы ғ а р м а д а 

қазақтың қандай салт-
дәстүрлері бейнеленген?

Қолдану    
Зигфрид Вагнер 

таңертең Зекен 
Ахметұлы Бегімбетов  
болып оянуы жайлы 
айт.

Талдау
Егер сендер Ахмет 

шалдың орнында 
болсаңдар, неміс 
ұлтының баласын өз 
қ а м қ о р л ы қ т а р ы ң а 
аласыңдар ма?

Жинақтау
Егер сен автордың 

орнында  болсаң, 
әңгімені қалай аяқтар 
едің?

Бағалау   
Т ы ң д а л ғ а н 

мәтіндегі мәселені 
қазіргі өмірмен 
байланыстыр.

(Қ)  Оқушылардың жауаптары өзара топ ішінде «Бас 
бармақ» әдісі арқылы бағаланады

Басбармақ жоғарыға қарай: «Өте жақсы жауап».
Басбармақ көлденең: «Жақсы жауап».
Басбармақ төмен қарай: «Жауапқа қанағаттанбадым».

Сабақтың соңы(5минут)
Кері байланыс орнату:
«Бес саусақ» әдісі
Бас бармақ – басты мәселе. Бүгін сабақта ең құнды 

мәселе қандай болды?
Балалы үйрек– бірлесу. Мен топта, жұпта қалай жұмыс 

жасадым? Кімге көмек бердім?
Ортан терек – ойлану. Мен бүгін қандай білім мен 

тәжірибе алдым?
Шылдыр шүмек – шынайылық. Сабақ маған ұнады ма? 

Неліктен?
Кішкентай бөбек – көңіл-күй ахуалы. Мен сабақта өзімді 

қалай сезіндім?
Саралау
 – Сіз қандай тәсілмен көбірек қолдау көрсетпексіз? 
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Сіз басқаларға қарағанда қабілетті оқушыларға қандай 
тапсырмалар бересіз?  –  Әр оқушының қажеттілігіне 
оқушыға жеке қолдау көрсетіп отырамын. Оқушылардың 
танымдық қабілетіне қарай саралау тапсырмасын 
беремін. Сабақта «Блум таксономиясы» кестесі бойынша 
оқушылардың  қызығушылық дағдыларына қарай саралау 
тапсырмасын орындатамын. Саралау тапсырмасын 
сабақтың ортасында қолданамын.

Бағалау 
– Сіз оқушылардың материалды игеру деңгейін қалай 

тексеруді жоспарлап отырсыз?
– Сабақта оқушылардың нені үйренгенін бағалау үшін 

«Екі жұлдыз, бір тілек» дескриптор арқылы, «Бес саусақ» 
әдісімен сабақты аяқтаймын.

Денсаулық және қауіпсіздік техикасын сақтау: 
«Көңілді күн» әні, әнді тыңдау арқылы би қимылдарын 
орындатамын.

Жалпы бағалау
Сабақта ең жақсы өткен екі нәрсе(оқыту мен оқуға 

қатысты)?
1:
2:
Сабақтың бұдан да жақсы өтуіне не оң ықпал етер 

еді(оқыту мен оқуға қатысты)?
1:
2:
Осы сабақтың барысында мен сынып туралы немесе 

жекелеген оқушылардың жетістіктері/қиыншылықтары 
туралы нені анықтадым, келесі сабақтарда не нәрсеге назар 
аудару қажет?

1:
2:
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А.Ж.  ИСИНА,
Ынтымақ  ЖОББМ  КММ.,

қазақ тілі мен әдебиеті
 пәнінің мұғалімі.
Жаңаарқа ауданы,

Қарағанды облысы                                                
    

М.ӘУЕЗОВТІҢ 
“КӨКСЕРЕК” ӘҢГІМЕСІ

Осы сабақта қол 
жеткізілетін оқу 
мақсаттары

Т/Ж1. Әдеби шығарма сюжетінің 
құрамдас бөлшектерін талдау.

Сабақ 
мақсаттары

Барлық оқушылар орындай 
алады: мұғалімнің көмегімен 
әңгіменің композициялық 
құрылымын талдайды.
Оқушылардың көпшілігі орындай 
алады: әңгіменің композициялық 
құрылымын талдайды,  әңгіменің 
сюжетін үзінді арқылы дәлелдейді.
Кейбір оқушылар орындай 
алады: әңгіменің композициялық 
құрылымын талдайды, әңгіме 
сюжетінің құрамдас бөліктерін 
бүгінгі күнмен салыстыра отырып, 
өз көзқарасын білдіреді.

Бағалау 
критерийі

Әдеби шығарманың композициялық 
құрылым бөлімдерін талдайды.
Сюжетін үзінді арқылы дәлелдейді.
Салыстыра отырып, өз көзқарасын 
білдіреді.
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Тілдік мақсаттар Оқушылар орындай алады: 
әңгіменің сюжеттің құрамдас 
бөлшектерін ажыратады.
Пәнге қатысты сөздік қор мен сөз 
тіркестері: басталуы, байланыс, 
даму, шиеленіс, шарықтау шегі, 
шешімі.

Құндылықтарға 
баулу

Азаматтық жауапкершілік

Пәнаралық 
байланыс

Жаратылыстану

Алдыңғы
 білім
3 минут

Батыр Баян» поэмасын еске түсіру.  
«Иә» немесе «Жоқ» стратегиясы
Сұрақтар Иә Жоқ
Ноян Баянның інісі ме?
М.Жұмабаевтың әжесі 
Баянның немере қызы ма?
Оқиға бейбіт күнде болды 
ма?
Баян екі жасты кешірді ме?
Қыз айлакер ме?
Баян батыр өмірде болған 
ба?
Ноян батырлығымен көзге 
түсті ме? 
Ақын поэманы М.Әуезовтің 
пәтерінде жазды ма?
Қыз Баянды ұнатты ма?
Қыздың жасы 18-де ме?
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Cабақ-
тың басы
5 минут

7 минут

Тақырып үйге оқуға берілген. 
Оқушылар  М.Әуезовтің өмір 
жолына, «Көксерек» фильміне 
слайд жасайды, таныстырады.
ҚБ. «Бас бармақ» әдісі
Ұқсас шығармаларды атап өту.
«Қасқыр – Табиғат – Адам»  
тақырыбына жазылған 
шығармалар:
Д.Лондон «Ақ азу», Ш.Айтматов 
«Жанпида», О.Сүлейменов 
«Бөлтіріктер».
Сабақтың мақсаты айтылады.
Жұптық тапсырма (мәтін 
беріледі.)
1-топ:
“Бірде-бір ит мұны дос көрмейді, 
маңына жақындатпайды”.
 – Не туралы айтылған, қай 
бөлімде?
 – “Қасқырың болса қайтейін, 
менің қара ала төбетім бірақ бұрап 
соғады”  – дейтін кім? Қай бөлімде?
2-топ:
 – “Енді бұны өлтіріп, терісін 
алу керек, осы кәпір түбінде ел 
болмайды” –  деген кім? Қай 
бөлімде? 
“Екпіндеген бетімен жолында 
тұрған 

Сабақ барысы
Сабақтың 

жоспарланған 
кезеңдері

Сабақта 
жоспарланған 

жаттығу түрлері

Ресурстар
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Құрмашқа қарамастан, келе 
Көксеректі бүйір жағынан келіп 
арс етіп қауып түсті”. Қай сәт 
бейнеленген? Қай бөлімде?
3-топ: 
– “Суық қар араласқан жылы 
тамақты қомағайланып қылқ-
қылқ жұтады”. Қай сәт 
бейнеленген, қай бөлімде? 
-– “Қураған-ай, неңді алып ем?! 
Не жазып ем?” – деген кім?
- “Боз ұзап қашып кетті. Қой да 
жоқ. Екпіндеп секіріп, ырылдап 
баланы бас салды”. Қай бөлімде? 
Қандай сәт көрсетілген?
ҚБ. «Бутерброд» әдісі (мадақ-
сын-мадақ)

Интербелсенді
 тақта
Қима қағаздар

Сабақтың
 ортасы 
15 минут

2минут

Топтық жұмыс. 1-топ «Көксерек» 
2- топ «Адамзат»
І деңгей:  «Сәйкестендіру» тесті
«Көксерек» әңгімесін сюжеттік 
дамуына қарай сәйкестендір.
1.  Ауыл адамдарының наразылығы; 
2. Көксеректің адамдар қатарына 
қосылуы;
3.  Ұрлық;
4. Ауыл иттерінің бөтенсуі;
5. Тұтқын;
6. Ашқарақ Көксерек;
7.Кішкене Көксерек.
ІІ деңгей: 
Шығарма мазмұнын «Хикая

Флипчарт,
 түрлі-
түсті 
маркер-
лер,
 қалам 
т.б.
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картасына» сал

1.Оқиғаның басталуы – Қасқыр мекені.
Бөлтіріктер тағдыры. 
2.Дамуы – Көксеректің ұяластарымен  табысуы.
3.Шиеленісуі – Қарадыр еліндегі мазасыздық.
4.Шарықтау шегі – Құрмаштың қазасы.
5.Шешімі – Көксеректің жазасын тартуы.
ІІІ деңгей 
Суреттерге назар аударып, «Көксерек» әңгімесін  
киносымен байланыстыру. Суреттерді тізбектей 
отырып, нақты түйінін жазады. 1-топ өлең 
құрастырса, 2-топ үндеу жазады.
ҚБ. Бір-бірін бағалау.
Сергіту сәті: Ұлы даланың жеті қыры (слайд)
Дескриптор:
– Әдеби шығарманың композициялық құрылым 
бөлімдерін талдайды.
– Сюжетін үзінді арқылы дәлелдейді.
– Салыстыра отырып, өз көзқарасын білдіреді.

оқиға, 
мән-

жайыжәне 
сурет

оқиға, 
мән-

жайыжәне 
сурет

оқиға, 
мән-

жайыжәне 
сурет

оқиға, 
мән-

жайыжәне 
сурет

оқиға, 
мән-

жайыжәне 
сурет
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Сабақтың 
соңы
5 минут

2 минут

Үйге

Бекіту сұрақтары:
– Қасқырлар ұясын адамдар неге 
талқандады? 
– Бөлтіріктеріне істегендеріне 
қалай қарайсыңдар? 
– Адамдардың іс-әрекеті дұрыс 
па? Өзің оны қолдайсың ба? – 
Көксеректі жауыздыққа, соншама 
өшпенділікке баулыған нәрсе не?
– Қасқырлар неге кектенді? 
– Көксерек қандай зардап шектірді? 
– Жазушы ойы не?
Рефлексия: «3-2-1» стратегиясы
Бүгінгі сабақтан алған 3 маңызды 
ақпарат, қиындық тудырған 2 
аспекті, ұнаған бір іс-әрекет
Қасқырлардың өмірі жайлы 
қосымша ақпарат жазып келу.

Қосымша ақпарат: Ұлы даланың жеті қыры

Саралау:
Деңгейлік 
тапсырма

Бағалау әдісі Денсаулық 
және қауіпсіздік 
техникасын 
сақтау

1-деңгей. Әдеби 
шығарманы 
сюжеттік 
дамуына қарай 
сәйкестендіреді.
2-деңгей.
Әңгіменің 
мазмұнын 
«Хикая карта- 
сына» салады.

Сабақтың 
басында:
«Басбармақ» 
әдісі
Сабақтың 
ортасында: 
«Бутерброд» әдісі
Сабақтың 
соңында: «Бір-
бірін бағалау» 
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3-деңгей. 
Салыстыра 
отырып, өз 
көзқарасын 
білдіреді

әдісі арқылы 
бағалау

1.Сабақтың 
мақсаты мен 
оқу міндеттері 
орындалды ма?
2.Бүгін оқушылар 
не үйренді?
3.Сабақ қалай 
өтті, қандай 
деңгейде өтті?
4.Жоспарланған 
саралау жақсы 
іске асты ма?
5.Уақытты қалай 
пайдаландым?
6.Жоспарыма 
қандай өзгеріс 
енгіздім  және 
неге?

Қорытынды баға

Табысты болған үш нәрсе:

Сабақты жақсартатын нәрсе:
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Кітапхана тынысы

Н. ӘБЖАН,
С.Жиенбаев атындағы 

облыстық жасөспірімдер
 кітапханасының қызметкері.

Ақтөбе қаласы

АҚТӨБЕ – 
БЕРЕКЕ МЕН БІРЛІКТІҢ 

МЕКЕНІ

Өткен ғасырдың 1869 жылы іргетесы қаланған 
көрікті мекеніміз Ақтөбе қаласына биыл 150 жыл 
толып отыр. Алғашқыда Филгель-Адьютант Граф 
фон Борг басқарған екі ротаның азық-түлік пен оқ-
дәрі сақтайтын жертөлесі мен қару-жарақ сақтайтын 
қоймасы ғана салынған  бекініс қазіргі таңда 600 
мыңға жуық тұрғыны бар үлкен шырайлы шаһарға 
айналды. Еліміздің өсіп-өркендеген, көркі көз тартатын 
көрікті қалаларының алдыңғы қатарында. Болашақта 
Қазақстанның  миллион тұрғыны бар үлкен аймағы 
қылу жоспары да жүзеге аспақ. 

Осы орайда, қаламыздың  атаулы мерейтойына     үлес 
қосу мақсатында Сағи Жиенбаев атындағы облыстық 
жасөспірімдер кітапханасында конференция өткізілді. 
Конференцияға Ақтөбе қаласының тарихымен жіті 
таныс, өңірімізбен бірге біте қайнасып жасасып 
келе жатқан мамандар шақырылды. Бірі шаһардың 
кешегісі мен бүгінін зерттеп жүрген болса, енді бірі 
ақпараттық салада қаншама жыл қажырлы еңбек еткен,  
ал   енді бірі құжаттама, мұрағаттар бөлімінің жілігін 
шағып майын ішкен қонақтарымыз болды. Көрермен 
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ретінде Ақтөбе құрылыс және бизнес колледжі, Батыс 
Қазақстан гуманитарлық-заң   колледжінің студенттері, 
кітапханашылар қатысты.

Арнайы шақырылған қонақтарымыз Ақтөбенің 
кешегісі мен бүгінгі келбетін салыстыра отырып, 
әңгіме қозғады. Атап айтар болсақ, облыс әкімі 
аппараты мемлекеттік мекемесінің қоғамдық келісім 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің маманы 
Сапаров Түлкібай Тынышұлы жеріміздегі түрлі тарихи 
ескерткіштер мен танымал тұлғалар туралы айтып берді. 
Ардагер журналист ағамыз Асқар Идош Мұсақұлұлы 
кезіндегі «Кедей» газеті болып шығарылып, қазіргі 
таңда қаламыздың атын алған газеттің сол кездердегі 
қиыншылығы мен сындарлы жолдарын әңгімесіне 
арқау етті. Өлкетанушы, мәдениет саласының ардагері 
Балдығарина Роза Баянқызы Ақтөбенің алғаш 
салынғанынан бастап бүгінгі күндегі қала мөлтек 
аудандарының қалай атау алғанына дейін қызықты әрі 
құнды деректермен әңгімелеп, тыңдарман назарын, 
ықыласын өзіне еріксіз аудартты. Ақтөбе облысының 
мемлекеттік мұрағатының құжаттарды пайдалану және 
жариялау тобының меңгерушісі Ешмұратова Бақытгүл 
Жасмұратқызы елге көрші елдерден әкелінген тың 
деректерді таныстырып, 20-25 бағдарламасы бойынша 
жасалынып жатқан, жасалатын жұмыстармен 
де таныстырды. Арнайы қаламыз туралы көрме   
жастарды тәнті    етті. Жиын барысында бір жарым 
ғасырлық тарихы бар мекен жайлы бейнебаяндар мен 
слайдтар көрсетілді. Арнайы дайындалған құтты мекен 
жайындағы кітап көрмесімен де таныстыру жұмыстары 
жүргізілді. 
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кітапхана басшысы Қалдина Гүлжайнар Нәренқызы 
өскелең ұрпақ алдында өңіріміз жайлы құнды деректер 
айтқан ағаларымыз бен апаларымызға шексіз алғысын 
білдірді. Шарадан алған әсерімен бөлісті. Жиын 
соңы   көрмелерді тамашалап, естелік суретке түсумен 
аяқталды. 

 А.Ж. ЖҰМАБАЕВА,
 С. Бәйішев атындағы Ақтөбе 

облыстық әмбебап ғылыми
 кітапханасының қызметкері.                                  

Ақтөбе қаласы

 4 МАУСЫМ – МЕМЛЕКЕТТІК 
РӘМІЗДЕР КҮНІ

  Мемлекеттік рәміздер – Ту, Елтаңба және Әнұран 
Қазақстан    Республикасының    дербестігі   мен 
тәуелсіздігін  бүкіл әлемге танытушы әрі мемлекетіміздің 
өткені мен бүгіні және болашағы арасындағы 
сабақтастықтың жарқын көрінісі. Сондай-ақ, рәміздер 
– халқымыздың мұқалмас рухын, қаһармандығы мен 
даналығын, асқақ арман-тілегін жеткізетін құнды 
белгілер.

Қазақстан да өз егемендігін жариялаған кезде оны 
ең алдымен тәуелсіз елдің саяси мәртебесін білдіретін 
Тәуелсіздік декларациясын қабылдау арқылы бекітті. 
Содан кейін күн тәртібінде мемлекеттік рәміздерді 
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қабылдау мәселесі тұрды. Еліміздің тұңғыш рәміздері 
– Ту мен Елтаңба 1992 жылдың 4 маусымында 
қабылданды. Ал Әнұран мәтіні сол жылдың 11 
желтоқсанында бекітілді. Мемлекеттік рәміздерсіз 
тәуелсіз ел болмайды. Және мемлекеттік нышандар 
күні деп  бекітіліп, аталып өтілуі де заңдылық.

Осы орайда, С.Бәйішев атындағы Ақтөбе облыстық 
әмбебап ғылыми кітапханасы “Мемлекеттік рәміздер 
– еліміздің тұғыры” атты шара өткізді. 

Шара мемлекеттік рәміздеріміздің бірі – әнұранмен 
ашылды. “Тәуелсіздігін енді жариялаған еліміз үшін 
мемлекеттік рәміздерді қабылдау расында да жеңіл 
бола қойған жоқ. Тиісті мемлекеттік органдар мен 
мекемелер аса жауапты істі жан-жақты ізденіспен, 
мұқият дайындықпен қолға алды. Алдымен 1992 
жылдың басында Жоғарғы Кеңестің төралқасы 
мемлекеттік символиканы дайындау бойынша 
жұмыс тобын құру туралы қаулы қабылдады. Осы 
құжатқа сәйкес арнайы шығармашылық  комиссия 
құрылды. Оның құрамына белгілі заңгерлер мен қоғам 
қайраткерлері кірді” –  деді, шара барысында алғашқы 
болып сөз алған  техникалық реттеу және метрология 
комитетінің бас маманы Әлнияз Ахметбек Әбілғазыұлы.

Қазақстан Республикасының Мемлекеттік рәміздер 
туралы заңнаманы білу, осы тұста заңнаманың 
өзіндегі кейбір құқықтық қайшылықтар, мемлекеттік 
рәміздер аясындағы заңнама бұзылған жағдайда 
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қандай әкімшілік жауапкершіліктер қарастырылатыны 
туралы “Әділет” департаментінің бас маманы Мира 
Ізбасарқызы баяндады: “Жасыратыны жоқ, кейде 
мемлекеттік рәміздерді құрметтемеу сияқты келеңсіз 
жайлардың орын алатыны бар. Бір жақсысы, ондай 
оқиғаларды ұлтжанды азаматтарымыз дер кезінде 
байқап, оған тиісті мекемелердің назарын аудартты. 
Әлгілерге заңнамаға сәйкес шара қолданылды” – деді.

Айта кетейік, ортасында шұғылалы күн және 
қалықтап ұшқан қыран бейнеленген көк Туымыз – 
суретші Шәкен Ниязбековтің туындысы. 

Ал көгілдір түс аясында шаңырақ түрінде өрнектеліп, 
қос қапталында пырақтар қанат жайған Елтаңба – 
сәулетшілер Жандарбек Мәлібеков пен Шотаман 
Уәлихановтың еңбегі. 

Мәтінің Жұмекен Нәжімеденов пен Нұрсұлтан 
Назарбаев жазған «Менің Қазақстаным» әні де 
–  тәуелсіздік нышандарының бірі. Әнұранымыз 
мемлекеттік деңгейдегі рәсімдер мен сайыстағы 
саңлақтар жеңімпаз атанған кезде шырқалып, рухани 
күш-қуат береді. Жалпы, бүгін еліміздің түкпір-
түкпірінде Рәміздер күніне арналған мәдени-көпшілік 
шаралар ұйымдастырылуы тиіс.
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А. ИРМАГАМБЕТОВА,
Орал қалалық 

кітапхана қызметкері.
Орал қаласы

КІТАПХАНА  – 
АҚПАРАТТЫҚ  БІЛІМ  БЕРУ 

ОРТАЛЫҒЫ 

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті, 
Елбасы Н.Назарбаев «ХХI ғасыр – мәдениеттің, ғылым 
мен білімнің ғасыры. Бар білімнің қайнар көзі – кітапхана» 
деп атап көрсеткендей, ХХІ ғасырда кітапхана саласын 
дамыту пайдаланушыларға сапалы қызмет көрсету, жаңа 
технологияларды, бағдарламаларды енгізу, кітапхана қорын 
насихаттау, ақпараттық ресурстарды  құру және сақтау – бұл 
жаңа бағытта жұмыс істеуді талап етеді. 

Кітапхана саласында қолданылып жатқан  жаңа 
ақпараттық технологиялар, электрондық ресурстар, 
пайдаланушыларға қызмет көрсетудің жаңа формалары, 
кітапхана қорларын сақтау – бұл бүгінгі күннің белесі. 
Қазіргі заманға сай кітапханалар өздерінің дәстүрлі 
міндеттерімен қатар оқырмандардың ұлттық, әлемдік және 
интеллектуалдық ақпараттық байланыстарға қол жеткізуіне 
мүмкіндік беретін ақпарат орталығының міндетін атқарады.

Кітап адамзат баласының қол жеткізген ұлы игіліктерінің 
бірі – білім қазынасы. Ал білім сипаты алуан түрлі. Ол 
ұрпақтан – ұрпаққа ауызша, жазбаша түрде немесе көркем 
әдебиет арқылы да жеткен. Кітап адам баласының сан 
ғасырлық ақыл – ойының жемісі, тарихы мен тағылымының 
алтын сандығы. Әр адам кітаптың бетін ашқан сайын оның 
әлемінің тылсым табиғатын, жаңа құндылықтарды үйренеді. 
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"Наданмен дос болғанша, кітаппен дос бол" деп текке 
айтылмаған. «Кітап дегеніміз – алдыңғы ұрпақтың артқы 
ұрпаққа қалдырған рухани өсиеті. Кітап оқудан тиылсақ, 
ой ойлаудан да тиылар едік»  –  деген еді Ғабит Мүсірепов. 

Кітап таңдап талғап оқи білу, оны түсіну мен түйсіну, 
алған әсеріңді өмір қажетіңе жарата білу – әрбір адамның 
білігі мен білімін, пайымы мен парасатын айқындайтын алғы 
шарттардың бірі. Жұртшылық арасында кітапханашыларды 
«руханият шырақшылары» деп те атайды. Орынды сөз. 
Оңтайландыру тұсында көп кедергілерге ұшыраған саланың 
қазіргі таңда жаңару басталды. Кітап қоры молайды, 
заманауи қондырғылармен жабдықталды. Соған орай, 
кітапханашыларға жүктелер міндет те, қойылар талап та 
күшейді. 

Бүгінгі  80 жылдан аса тарихы бар Орал қалалық 
кітапханасында атқарылып жүрген игі істерді айтуға 
болады. Кітапхана қала тұрғындарының жан-жақты 
ақпараттық қажеттілігін алатын білім орыны. Кітапхана 
заманауи технологиялардың көмегімен үрдістерді дамыту, 
электронды мәліметтер базасын жинақтау, анықтамалық 
және библиографиялық қызметте әлемдік ақпарат жинаушы 
ғаламторды пайдалану сынды қызметтерді  ұсынуда. 
Кітапхананың ұйымдастыруымен жергілікті ақын-
жазушылар, танымал тұлғалармен кездесу ұйымдастыру 
жолға қойылған. Жаңа кітаптың тұсаукесері, оқырмандар 
конференциясы, өзекті мәселелерге қатысты дөңгелек 
үстелдер, алуан тақырыпта интеллектуалды ойындар, пікір-
таластар көпшіліктің қызығушылығын туындататын алуан 
түрлі тақырыпта мәдени шаралар өткізілуде. 

Қандай сала болмасын кәсіби жетілу кітапхананың 
көмегінсіз мүмкін емес. Өмір өзгереді, адамдар өзгереді, 
кітапхана да жаңа мазмұнға ие болады. Ғылым мен білімнің 
негізі болып табылатын кітап пен білім ошақтары  –  бірінен-
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бірі ажырамас рухани қазыналар. Өйткені, оқу-тәрбие 
үрдісіне кітаптың қосар үлесінің өлшеусіз екендігі ақиқат. 

Жаңа заман компьютер дәуірі болғанымен, рухани 
азық іздеген, көзі ашық, көкірегі ояу әрбір адамның келер 
шаңырағы – кітапхана. Сондықтан да, кітапхана ақпараттық 
білі беру орталығы деген пікір орынды айтылған. 

 Тәуелсіз Қазақстан алдыңғы қатарлы 50 елдің 
қатарына кіру үшін жас ұрпақты, зияткерлік ұлтты, 
мемлекетшіл азаматты тәрбиелеу ісі қашан да маңызды. 
«Адам баласы бір-бірінен өнер, білім, ғылым, мінез арқылы 
ғана озады, одан басқамен оздым деген ақымақтық», –  деп 
айтылған ұлы Абай сөзіне сүйене отырып, өскелең ұрпақтың 
кітап әлемінен керекті ақпарат алуына мүмкіндік туғызып, 
тәлім-тәрбие беруде кітапхана ұжымы қашанда игілікті 
істердің басында.

Л. БУЛТЕКОВА,
С.Жиенбаев атындағы облыстық 

жасөспірімдер кітапханасының
 бөлім меңгерушісі.  

 Ақтөбе қаласы 
                             

 ЛАТЫН ӘЛІПБИІ – 
 ЗАМАН КЕЛБЕТІ                                                              

    «Біздің заманымыз – жазу заманы: жазумен 
сөйлесу ауызбен сөйлесуден артық дәрежеге жеткен 
заман. Сондықтан сөйлей білу қандай керек болса, 
жаза білу керектігі  одан да артық.»

        Ахмет Байтұрсынов.     
Қазіргі заман — жазу заманы. Адам жазу арқылы 

білім алады, жазу арқылы бір-бірімен байланыс жасап, 
жүрген-тұрғанын, жасаған жұмыстарын да жазып 
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отырады, яғни хаттама, түрлі қатынас-іс қағаздары, 
компьютер, интернет, агент арқылы хабарласулар - бәрі 
де жазу арқылы жүзеге асады. Жазу арқылы өткен мен 
бүгінгі және болашақ өміріміз жалғасын табады. Ол 
– ұрпақтар сабақтастығын қамтамасыз ететін алтын 
көпір.

Бүгінгі таңдағы басты мақсат пен мүдде де 
мемлекеттік тілдің мәртебесін көтеру, оның қолданылу 
аясының кеңеюіне  бағыштау. Қазақстанның тұңғыш 
Президенті Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев «Болашаққа 
бағдар: рухани жаңғыру» атты мақаласында қазақ тілін 
біртіндеп латын әліпбиіне көшіру керектігіне қайта 
тоқталып, қазақ әліпбиін 2025 жылға дейін кезең-
кезеңімен латын графикасына толық көшіп болу керек 
деген болатын.

Латын жазуын енгізу –  бұл тек әліпби мен жазуды 
ауыстыру мәселесі ғана емес, бұл үлкен идеологиялық 
және экономикалық мәселе. 

 Қазақ әліпбиін латын графикасына көшіру жөнінде 
тілдер басқармасы, мекемелер, кітапханалар, жоғары 
және арнаулы оқу орындары, мектептер  семинарлар, 
конференциялар, дөңгелек үстелдер ұйымдастырып 
өңірлерде түсіндірме жұмыстарымен, мерзімді баспасөз 
беттерінде мақалалар жариялаумен және дәрістер 
оқумен белсенді түрде айналысуда.

С.Жиенбаев атындағы облыстық жасөспірімдер 
кітапханасының қызметкерлері де латын әліпбиіне 
көшудің маңыздылығы туралы терең мағлұмат беру, 
қоғамдық пікір қалыптастыру және Жаңа қазақстандық 
патриотизмнің құндылықтары мен мұраттары жүйесін 
иеленетін патриот ұрпақ тәрбиелеу мақсатында бірнеше 
іс-шараларды ұйымдастырып өткізуде. Соның бірі 
Ақтөбе құрылыс және бизнес колледжінде өткізілген 
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«Латын әліпбиі –  заман келбеті» атты танымдық сағаты. 
Бұл іс-шараға колледж мұғалімдері мен студенттері 
қатысты. Кітапхана қызметкері Кошанова Шынар латын 
әліпбиіне көшу мәселесі жөнінде біраз мәлімет беріп 
өтті.  2017 жылдың 27 қазанында Нұрсұлтан Назарбаев 
қазақ тілі қаріптерін  кириллицадан латынға ауыстыру 
туралы  тарихи  жарлыққа  қол қойды. Сөйтіп, Қазақстан 
латын графикасына негізделген қазақ әліпбиіне ресми 
түрде көшті. Енді 2025 жылға дейін кезең-кезеңімен 
латын графикасына толық  көшіп болу керек. 2025 
жылға қарай іс-қағаздары, мерзімді баспасөз, оқулықтар 
– бәрі де латын графикасына негізделген әліпбимен 
басылатын болды. Осыған байланысты Қазақ тілі 
әліпбиін кириллицадан латын графикасына көшіру 
жөніндегі ұлттық комиссия құрылғанын, қойылған 
міндеттерді жүзеге асыру үшін төрт арнайы жұмыс 
тобын құру туралы шешім қабылданғанын айтты. Қазақ 
тіл білімі тарихында 1929 жылы қазақ жазуы ресми 
түрде латын әліпбиіне көшкен. Сонымен қатар, 1929-
1940 жылдар аралығында латын әліпбиі қолданыста 
болған еді. 

Ұлтымыздың басынан үш алфавит жүйесін 
өткергендігін білеміз. Олар: біріншіден – араб әліпбиі 
(1929 ж. дейін), екінші – латын әліпбиі (1929-1940 
жж.), үшіншісі – кириллицаға негізделген қазақ 
әліпбиі (1940жылдардан бүгінге дейінгі қазіргі 
әліпбиіміз). Латынға көшкенімізде ұтатын тұстарымыз 
біріншіден, тіл тазалығы мәселесі. Тіліміздегі қазіргі 
жат дыбыстарды таңбалайтын әріптерді қысқартып, 
сол арқылы қазақ тілінің табиғи таза қалпын сақтауға 
мүмкіндік аламыз. Екіншіден, қазақ тілін оқытқан 
уақытта басы артық таңбаларға қатысты емле, 
ережелердің қысқаратыны белгілі. Уақыт та, қаржы да 
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үнемделеді. Үшіншіден, латын әліпбиіне көшу – қазақ 
тілінің халықаралық дәрежеге шығуына жол ашады. 
Қазақ тіліне компьютерлік жаңа технологиялар арқылы 
халықаралық ақпарат кеңістігіне кірігуге тиімді 
жолдар ашылады. Төртіншіден, түбі бір түркі дүниесі, 
негізінен латынды қолданады. Біздерге олармен рухани, 
мәдени, ғылыми, экономикалық қарым-қатынасты, 
тығыз байланысты күшейтуіміз керек.

Латын әліпбиіне көшу әлемдік өркениет 
жетістіктеріне бағытталған стратегиялық маңызы зор 
үрдіс екендігін түсіндіре отырып, соңғы 32 әріптен 
тұратын латын әліпбиін қолдану арқылы жастарымыз 
бірнеше сөздерді жазып, латын әріптерімен танысты. 

Шара барысында «Латын әліпбиі – өркениет жолы» 
атты слайд, бейнефильмдер  көрсетілді. «Төл әліпби 
–  тәуелсіз елдің символы» тақырыбында кітап көрмесі 
ұйымдастырылып, оған  библиографиялық шолуды 
кітапхана қызметкері  Зейнекен Аяулым жүргізді. Жастарға 
кезекті сөз беріліп, пікірлері тындалды. Өтеғали Мақсат, 
Серікбаев Мұқағали, Қуаныш Құрманбек, Шыман Арман 
сияқты колледждің 305-тобының студенттері белсенділік 
танытты. Колледж кітапханашысы Шармұханова Салтанат 
Ахметқызы шара соңында барлығына алғысын білдіріп, 
әлі де талай С.Жиенбаев кітапханасымен  бірігіп жұмыс 
жасайтынын  жеткізді. Аталмыш іс-шара өз дәрежесінде өтіп, 
жастарымыз латын әліпбиі туралы біршама мағлұматтарға 
қанық болды ойлаймыз. 

     Сөзімді қорытындылай келе, латын әліпбиінің біздің 
отанымыздың әлемдегі дамыған 30 елдің қатарына қосылу 
талабының орындалуы жолында маңызды рөл атқаратыны 
сөзсіз. Мемлекеттік тілді латын графикасына көшіру 
ұсынысын көпшілікпен бірге  кітапхана ұжымы да толық 
қолдайды. Біздің ұжым осынау игі істің басы-қасында 
жүруге әркез дайын.
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Л. САҒЫНДЫҚҚЫЗЫ,
С.Жиенбаев атындағы облыстық

 жасөспірімдер кітапханасының 
бөлім меңгерушісі.

Ақтөбе қаласы 

АРТЫНДА 
ДАСТАН, ЖЫР ҚАЛЫП..                                                    

                                                                                           
Мені де бір күн іздейді,

Асылған туған ұрпағым,
Көңілім күдер үзбейді, 

Болсада өмір сұр сағым.                                                                                                  
Сарышолақ Боранбайұлы. 

Эстафета. Өлең оқуды насихаттайтын «Жыр керуені» 
эстафетасы басталды. Елбасының «Рухани жаңғыру» 
мақаласына Ақтөбелік  жастар  ерекше үн қосуда.
     «Оқитын өлке» акциясы аясында биыл ақын Сарышолақ 
Боранбайұлының  шығармалары таңдап алынған 
болатын. Осыған орай C.Жиенбаев  атындағы  облыстық  
жасөспірімдер кітапханасының қызметкерлері Ақтөбе 
қаласының арнаулы оқу орындарына барыпстуденттермен 
бірлесіп «Жыр керуені» эстафетасын ұйымдастырды. Поэзия 
эстафетасы Ақтөбе гуманитарлық колледжінде, Ақтөбе 
мұнай және газ колледжінде, Батыс Қазақстан гуманитарлы 
заң колледжінде, Ақтөбе құрылыс және бизнес колледжі 
мен «Болашақ» колледжінде өтті. Эстафетаның мақсаты - 
ақынның  өмірі мен шығармашылығы туралы мағұлмат  ала 
отырып, ақынның өлең-жырларын мәнерлеп оқу,  насихаттау. 
«Жыр керуені» эстафетасын келесі оқу орнына жолдау.
       Шара барысында  кітапхана  қызметкерлері  Бултекова 
Лаззат, Зейнекен Аяулым   жастарға  Сарышолақ 
Боранбайұлының өмірбаяны мен шығармашылығы туралы 
қысқаша  әңгімелеп айтып берді.  
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      Сарышолақ Боранбайұлы Шалқар өңірінде дүниеге келген, 
ХІХ ғасырдың екінші жартысындағы қазақ ақындарының ең 
көрнектілерінің бірі.  Суырып салма ақындығымен қатар 
шешендік, домбырашылық, әншілік-сазгерлік өнері болған. 
«Әридаш-ай», «Қарағым-ай», «Тама қыз», «Ұлықұм» атты 
әндер шығарған. Ел қорғаны Мырзағұл Шыманұлымен 
үзеңгілесе жүріп, елінің жоғын жоқтаған. Өлеңдерінде 
сол кездегі орыс отаршылдығының қазақ жеріне әкелген 
қасіретін, ұлт басына туған ауыр күндерді ашына бейнелеген. 
Ақтөбе, Орынбор, Орал, Орскі (Жаманқала) қалаларын 
аралап, Көкжар, Орынбор, Қарақамыс жәрмеңкелерінде 
өнер көрсеткен. Сыр бойында Нұртуған ақынмен жүздесіп, 
Жетес бидің батасын алған. Ол айтыс өнерінің де шебері 
болды. Сарышолақтың айтыскерлігі айрықша суырып салма 
қабілетімен, терең біліктілігімен, аңғарымпаздығымен, 
аяқ астынан сөз табатын ұтқырлығымен бағаланады. Ол 
айтыстың екі түріне де жетіктігімен ерекшеленеді.
   «Жыр керуені» эстафетасында студенттер ақын өлеңдерін 
тебіреніспен оқып, тыңдармандарға жеткізуге тырысты. 
Олардың арасынан дараланып, ерекше көзге түскендерде  
болды. Атап айтар  болсақ, Ақтөбе  гуманитарлық 
колледжінен Жолдығали Айсана, Қосанова Дарина, 
Айниязқызы Гүлдана, Батыс Қазақстан гуманитарлы заң 
колледжінен Базарғали  Айнель, Ақниет Мөлдір, Оспанова 
Аяжан, Құрылыс және бизнес колледжінен  Жанәбілұлы 
Ақұлан, Тиянақов Төремұрат, Айнаш Жандос т.б.  «Артында 
дастан, жыр қалып..» атты кітап көрмесі топтастырылды. 
Кітап көрмесіне  Ақтөбе энциклопедиясы, Жәдігер, «Бес 
ғасыр жырлайды», «Жеті ғасыр жырлайды» кітаптары,  
Сарышолақ Боранбайұлы туралы  жазылған кітаптар  т.б. 
қойылды. 
     Сарышолақ Боранбайұлының жырлары  мәңгі өшпей, оны 
әлі талай ұрпақ жаттап өседі деген ойдамыз. 
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